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No dealer, salesperson or other person has been authorized by the City of Albuquerque (the 
“City”) to give any information or to make any statements or representations, other than those contained 
in this Official Statement, and, if given or made, such other information, statements or representations 
must not be relied upon as having been authorized.  This Official Statement does not constitute an offer to 
sell or solicitation of an offer to buy any of the Series 2016 Bonds in any jurisdiction in which such offer 
or solicitation is not authorized, or in which any person making such offer or solicitation is not qualified 
to do so, or to any person to whom it is unlawful to make such offer or solicitation in such jurisdiction.  
This Official Statement contains, in part, estimates and matters of opinion that are not intended as 
statements of fact, and no representation or warranty is made as to the correctness of such estimates and 
opinions or that they will be realized. 

The information contained in this Official Statement has been obtained from the City and other 
sources which are deemed to be reliable.  The Municipal Advisor has reviewed the information in this 
Official Statement in accordance with, and as part of, their respective responsibilities to investors under 
the federal securities laws as applied to the facts and circumstances of this transaction, but the Municipal 
Advisor does not guarantee the accuracy or completeness of such information.  The information in this 
Official Statement is subject to change without notice, and neither the delivery of this Official Statement 
nor any sale hereunder shall, under any circumstances, create any implication that there has been no 
change in the affairs of the City or others since the date hereof. 

This Official Statement contains statements relating to future results that are “forward-looking 
statements” as defined in the Private Securities Litigation Reform Act of 1995, as amended.  When used 
in this Official Statement, the words “estimate,” “intend,” “expect” and similar expressions identify 
forward-looking statements.  Any forward-looking statement is subject to uncertainty and risks that could 
cause actual results to differ, possibly materially, from those contemplated in such forward-looking 
statements.  Inevitably, some assumptions used to develop forward-looking statements will not be 
realized or unanticipated events and circumstances may occur.  Therefore, investors should be aware that 
there are likely to be differences between forward-looking statements and actual results; those differences 
could be material. 

The Series 2016 Bonds have not been registered under the Securities Act of 1933, as amended, in 
reliance upon exemptions contained in such Act, nor have the Series 2016 Bonds been registered or 
qualified in any state.  Neither the Securities and Exchange Commission nor any other federal, state, 
municipal or other governmental entity, nor any agency or department thereof, has passed upon the merits 
of the Series 2016 Bonds or the accuracy or completeness of this Official Statement.  Any representation 
to the contrary may be a criminal offense. 

THIS PRELIMINARY OFFICIAL STATEMENT IS MADE AVAILABLE TO PROSPECTIVE 
PURCHASERS OF THE SERIES 2016 BONDS FOR REVIEW PRIOR TO PURCHASE AND IS IN A 
FORM DEEMED FINAL BY THE CITY AS OF ITS DATE (EXCEPT FOR PERMITTED 
OMISSIONS) FOR PURPOSES OF SECURITIES AND EXCHANGE COMMISSION RULE 15c2-12, 
BUT IS SUBJECT TO REVISION, AMENDMENT AND COMPLETION.  THE CITY HAS 
COVENANTED TO PROVIDE SUCH ANNUAL FINANCIAL STATEMENTS AND OTHER 
INFORMATION IN THE MANNER AS MAY BE REQUIRED BY REGULATIONS OF THE 
SECURITIES AND EXCHANGE COMMISSION OR OTHER REGULATORY BODY. 
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OFFICIAL STATEMENT 

$24,000,000 
CITY OF ALBUQUERQUE, NEW MEXICO 

Gross Receipts Tax/Lodgers’ Tax Improvement Revenue Bonds, Taxable Series 2016 

 
INTRODUCTION 

Generally 

This Official Statement, which includes the cover page and appendices hereto, provides certain 
information in connection with the offer and sale of the City of Albuquerque, New Mexico Gross 
Receipts Tax/Lodgers’ Tax Improvement Revenue Bonds, Taxable Series 2016 (the “Series 2016 
Bonds”) in the original aggregate principal amount of $24,000,000.  Capitalized terms used herein and not 
defined have the meanings specified in City Ordinance Twenty-Second Council Bill No. F/S O-15-66, 
Enactment No. O-15-46, adopted by the City of Albuquerque, New Mexico (the “City”) on December 21, 
2015 (the “Bond Ordinance”), and a resolution of the City Council (F/S R-15-272) adopted by the City on 
January 20, 2016 (the “Sale Resolution”, and together with the Bond Ordinance, the “Bond Legislation.”).  
See Appendix B – “DESCRIPTION OF SELECTED PROVISIONS OF THE BOND ORDINANCE.” 

This introduction is not a summary of this Official Statement.  It is only a brief description of and 
guide to, and is qualified by, more complete and detailed information contained in the entire Official 
Statement, including the cover page and appendices hereto, and the documents summarized or described 
herein.  A full review should be made of the entire Official Statement.  The offering of Series 2016 Bonds 
to potential investors is made only by means of the entire Official Statement. 

The City of Albuquerque 

The City, founded in 1706, is the largest city in the State of New Mexico (the “State”), 
accounting for approximately one-quarter of the State’s population.  The City is a home rule municipality, 
with its charter originally adopted in 1971, and has a Mayor-Council form of government with a salaried 
full-time Mayor elected every four years.  In 2014, the City had a population of approximately 557,169 
people and, as of January 1, 2016, spanned 189.18 square miles.  The Albuquerque Metropolitan 
Statistical Area had a population of approximately 904,587 people as of 2014.  For financial and other 
information concerning the City, see Appendix A – “ECONOMIC, DEMOGRAPHIC AND FINANCIAL 
INFORMATION, INCLUDING AUDITED FINANCIAL STATEMENTS FOR FISCAL YEAR 2015”.  
The City’s Fiscal Year ends June 30 and is referred to in this Official Statement as the “Fiscal Year.” 

Purpose of the Series 2016 Bonds 

Proceeds from the sale of the Series 2016 Bonds will be used for the purpose of paying (or 
reimbursing the City for payment of) costs of (a) studying, designing, developing, constructing, 
reconstructing, rehabilitating, renovating, modernizing, enhancing and otherwise improving the City’s 
Convention Center, Civic Plaza and downtown parking structure (collectively, the “Project”), and 
(b) issuing of the Series 2016 Bonds.  See “PLAN OF FINANCING.” 

Authority for Issuance 

The Series 2016 Bonds are being issued under the authority of and pursuant to the Constitution 
and laws of the State of New Mexico, including Sections 3-31-1 to 3-31-12 and 3-38-13 to 3-38-24 
NMSA 1978, as amended, the powers of the City as a home rule city under authority given by the 
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Constitution of the State and the City Charter and all enactments of the City Council relating to the 
issuance of the Series 2016 Bonds, including the Bond Legislation.  

Sources of Payment for the Series 2016 Bonds 

Special Limited Obligations 

The Series 2016 Bonds will be special limited obligations of the City payable from Pledged 
Revenues (defined below), amounts on deposit in certain funds and accounts established and held under 
the Bond Ordinance and the earnings thereon.  

All of the Series 2016 Bonds, together with the interest accruing thereon, shall be payable and 
collectible solely out of the Pledged Revenues, which are irrevocably so pledged by the Bond Ordinance.  
The registered owner or owners of the Series 2016 Bonds may not look to any general or other fund 
for the payment of the principal of or interest on such obligations, except the designated special 
funds pledged therefor.  The Series 2016 Bonds shall not constitute an indebtedness or a debt within the 
meaning of any constitutional or statutory provision or limitation; nor shall they be considered or held to 
be general obligations of the City; and each of the Series 2016 Bonds shall recite that it is payable and 
collectible solely from the Pledged Revenues, the income from which is so pledged, and that the 
registered owner thereof may not look to any general or other municipal fund for the payment of principal 
and interest on the Series 2016 Bonds.   

Pledged Revenues 

The Series 2016 Bonds are payable and collectible from an irrevocable first lien (but not 
necessarily an exclusive first lien) on the Pledged Revenues.  “Pledged Revenues” is defined by the Bond 
Ordinance to mean the Pledged Lodgers’ Tax Revenues and the State-Shared Gross Receipts Tax 
Revenues.  “Pledged Lodgers’ Tax Revenues” is defined to mean fifty percent (50%) of the revenues 
received by the City from the Lodgers’ Tax, after deduction of the administrative costs pertaining to the 
Lodgers’ Tax, provided that the City is not pledging, and the term “Pledged Lodgers’ Tax Revenues” 
does not include, any of the Lodgers’ Tax revenues in excess of fifty percent (50%) thereof.  “Lodgers’ 
Tax” is defined in the Bond Ordinance as the occupancy tax imposed by City Ordinance Enactment No. 
68-1984 on revenues on lodging within the City in an amount equal to 5% of the gross taxable rent paid 
for lodging (not including State or local gross receipts tax) collected by the City from persons furnishing 
such lodging.  “State-Shared Gross Receipts Tax Revenues” is defined in the Bond Ordinance as the 
revenues from the State gross receipts tax derived pursuant to Section 7-9-4 NMSA 1978, imposed on 
persons engaging in business in the State, which revenues are remitted monthly by the Revenue Division 
of the Taxation and Revenue Department of the State to the City as authorized by Sections 7-1-6.1 and 7-
1-6.4 NMSA 1978, and which remittances are equal to one and two hundred twenty-five thousandths 
percent (1.225%) of the taxable gross receipts reported to the City for the month for which such 
remittance is made; provided that if a greater amount of such gross receipts tax revenues are hereafter 
provided to be remitted to the City under applicable law, such additional amounts shall be included as 
revenues pledged pursuant to the Bond Ordinance; and provided further that the amount of revenues 
pledged pursuant to the Bond Ordinance shall never be less than the greater of: (i) 1.225% of the taxable 
gross receipts remitted to the City as set forth above, or (ii) the maximum amount at any time provided 
hereinafter to be remitted to the City under applicable law; and provided further, the City intends that 
Section 3-31-6(C) NMSA 1978 applies expressly to the amount of revenues pledged pursuant to the Bond 
Ordinance.  State-Shared Gross Receipts Tax Revenues also includes (i) the portion of the gross receipts 
tax distribution to the City to be made pursuant to Section 7-1-6.46 NMSA 1978, which represents the 
amount of State gross receipts tax revenues set forth in the sentence above that would have been remitted 
to the City but for the deductions provided by Sections 7-9-92 and 7-9-93 NMSA 1978 (the “Make-
Whole Distributions”), and (ii) any similar distributions made to the City in lieu of State gross receipts tax 
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revenues, but State gross receipts tax revenues do not include any similar distributions in lieu of any 
municipal local option gross receipts tax revenues.  The City is not pledging and the term “State-Shared 
Gross Receipts Tax Revenues” does not include any local option gross receipts tax income received by 
the City or any distributions pursuant to Section 7-1-6.46 NMSA 1978, related to those local option gross 
receipts taxes. 

In the 2013 New Mexico legislative session, legislation was adopted that begins reductions in 
Make-Whole Distributions starting in Fiscal Year 2016 related to tax deductions for food and medical 
expenses.  The Make-Whole Distributions, under Section 7-1-6.46 NMSA 1978, were implemented when 
the deductions became law and were designed to make the municipalities financially whole as related to 
those deductions.  Historically, the Make-Whole Distributions represent approximately 10% of the City’s 
gross receipts tax distributions from the State.  The Make-Whole Distributions will be reduced 
incrementally over a 15 year period.  This legislation is projected to negatively impact the City’s gross 
receipts tax revenues with an estimated decrease of $2.3 million in Fiscal Year 2016 for all gross receipts 
taxes, and negatively impact the City’s projected gross receipts tax growth rate at 0.7% over the life of the 
reductions.  The negative impact on State-Shared Gross Receipts Tax Revenues is projected to be 
approximately $1,400,000 in Fiscal Year 2016.  To offset the negative financial impact, the legislation 
also authorizes additional local option tax authority for municipalities, up to 0.375%, if they choose to 
enact it.  The City does not currently have plans to impose any of this additional taxing authority. 

Terms of the Series 2016 Bonds 

Payments 

The Series 2016 Bonds will be dated their date of delivery.  Interest on the Series 2016 Bonds is 
payable on January 1 and July 1, commencing July 1, 2016.  The Series 2016 Bonds will be issued in the 
aggregate principal amounts and will mature on the dates and in the amounts shown on the inside cover 
page of this Official Statement.  Payments on the Series 2016 Bonds will be made by the City Treasurer, 
as the initial Paying Agent and Registrar for the Series 2016 Bonds (the “Fiscal Agent”). 

Denominations 

The Series 2016 Bonds are issuable in denominations of $5,000 or integral multiples thereof. 

Book-Entry System 

Individual purchases will be made in book-entry form only and purchasers of the Series 2016 
Bonds will not receive physical delivery of bond certificates except as more fully described herein.  
Payments of principal of and interest on the Series 2016 Bonds will be made directly to The Depository 
Trust Company (“DTC”) or its nominee, Cede & Co., by the Paying Agent, so long as DTC or Cede & 
Co. is the sole registered owner.  Upon receipt of such payments, DTC is to remit such payments to DTC 
participants for subsequent disbursement to the beneficial owners of the Series 2016 Bonds, all as more 
fully described in Appendix E – “BOOK-ENTRY ONLY SYSTEM.”   

In reading this Official Statement, it should be understood that while the Series 2016 Bonds are 
in book-entry only form, references in other sections of this Official Statement to owners of the Series 
2016 Bonds should be read to include the person for whom the Participant (as hereinafter defined) and 
indirect participants acquire an interest in the Series 2016 Bonds, but (i) all rights of ownership must be 
exercised through DTC and the book-entry only system as described more fully herein, and (ii) notices 
that are to be given to owners by the City or the Paying Agent will be given only to DTC. 
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Redemption 

The Series 2016 Bonds are subject to optional and mandatory sinking fund redemption prior to 
maturity as provided herein.  See “THE SERIES 2016 BONDS – Redemption Prior to Maturity” and 
Appendix B – “DESCRIPTION OF SELECTED PROVISIONS OF THE BOND ORDINANCE. 

Outstanding Obligations 

As of January 1, 2016, the outstanding obligations on which the City pays debt service using 
Pledged Lodgers’ Tax Revenues are outstanding in the aggregate principal amount of $89,020,000.  As of 
January 1, 2016, the City’s outstanding obligations secured by State-Shared Gross Receipts Tax Revenues 
(“State-Shared Gross Receipts Tax Obligations”), in addition to the Lodgers’ Tax Obligations discussed 
above, are outstanding in the aggregate principal amount of $131,570,000.  See “OUTSTANDING 
PARITY OBLIGATIONS,” for a description of the additional lodgers’ tax, hospitality fees and stadium 
lease payments and surcharges securing some of the Lodgers’ Tax Obligations and State-Shared Gross 
Receipts Tax Obligation.   

Additional Obligations 

So long as the City is current in the accumulations required to be made pursuant to any ordinance 
or resolution authorizing the issuance of Lodgers’ Tax Obligations, and the debt service coverage 
requirements are satisfied, the Bond Ordinance permits the City to issue bonds or incur obligations 
payable from the Pledged Lodgers’ Tax Revenues on a parity with the lien thereon of the Series 2016 
Bonds.   

So long as the City is current in the accumulations required to be made pursuant to any ordinance 
or resolution authorizing the issuance of State-Shared Gross Receipts Tax Obligations, and the debt 
service coverage requirements are satisfied, the Bond Ordinance permit the City to issue bonds or incur 
obligations payable from State-Shared Gross Receipts Tax Revenues on parity with the lien thereon of the 
Series 2016 Bonds. No obligations may be issued with a lien on the Pledged Lodgers’ Tax Revenues or 
State-Shared Gross Receipts Tax Revenues senior to the lien thereon of the Series 2016 Bonds; however, 
the City may issue obligations with a subordinate lien on the Pledged Lodgers’ Tax Revenues or State-
Shared Gross Receipts Tax Revenues.  See “SECURITY AND SOURCES OF PAYMENT – Additional 
Obligations Payable from State-Shared Gross Receipts Tax Revenues” and “Additional Lodgers’ Tax 
Obligations.” 

Commitment to Provide Continuing Disclosure 

The City will agree for the benefit of the owners of the Series 2016 Bonds that, so long as the 
Series 2016 Bonds remain outstanding, the City will provide when available its annual audited financial 
statements and certain other financial information and operating data with the Municipal Securities 
Rulemaking Board (“MSRB”) using its Electronic Municipal Market Access System (“EMMA”) in 
conformity with Rule 15c2-12, and will file notice of certain specific material events with the MSRB, or 
as otherwise requested by the MSRB, as described in “CONTINUING DISCLOSURE 
UNDERTAKING” and Appendix D hereto.   

Forward-Looking Statements 

This Official Statement contains statements relating to future results that are “forward-looking 
statements” as defined in the Private Securities Litigation Reform Act of 1995.  When used in this 
Official Statement, the words “estimate,” “anticipate,” “forecast,” “project,” “intend,” “propose,” “plan,” 
“expect” and similar expressions identify forward-looking statements.  Such statements are subject to 
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risks and uncertainties that could cause actual results to differ materially from those contemplated in such 
forward-looking statements.  Any forecast is subject to such uncertainties.  Inevitably, some assumptions 
used to develop the forecasts will not be realized and unanticipated events and circumstances may occur.  
Therefore, there are likely to be differences between forecasts and actual results, and those differences 
may be material. 

Professionals Involved in the Offering 

At the time of the issuance and sale of the Series 2016 Bonds, Modrall, Sperling, Roehl, Harris & 
Sisk, P.A., Albuquerque, New Mexico, as Bond Counsel, will deliver a bond opinion, the form of which 
is included in Appendix C hereto.  Certain legal matters will be passed upon for the City by the City 
Attorney and by Sherman & Howard L.L.C., Denver, Colorado, as Disclosure Counsel.  See “LEGAL 
MATTERS.”   

RBC Capital Markets, LLC (“RBC”) is employed as Municipal Advisor to the City in connection 
with the issuance of the Series 2016 Bonds.  The Municipal Advisor’s fee for services rendered with 
respect to the sale of the Series 2016 Bonds is contingent upon the issuance and delivery of the Series 
2016 Bonds.  RBC, in its capacity as Municipal Advisor, has not verified and does not assume any 
responsibility for the possible impact of any present, pending or future actions taken by any legislative or 
judicial bodies.  The Municipal Advisor is not obligated to undertake, and has not undertaken to make, an 
independent verification of, or assume responsibility for, the accuracy, completeness, or fairness of the 
information in this Official Statement. 

Offering and Delivery of the Series 2016 Bonds 

The Series 2016 Bonds are offered when, as and if issued, subject to approval as to their legality 
by Bond Counsel and the satisfaction of certain other conditions.  It is anticipated that a single certificate 
for each maturity of the Series 2016 Bonds will be delivered to DTC in New York, New York on or about 
February 16, 2016. 

Other Information 

This Official Statement speaks only as of its date, and the information contained herein is subject 
to change. 

The quotations from, and summaries and explanations of, the statutes, regulations and documents 
contained herein do not purport to be complete and reference is made to said laws, regulations and 
documents for full and complete statements of their provisions.  Copies, in reasonable quantity, of such 
laws, regulations and documents may be obtained during the offering period, upon request to the City and 
upon payment to the City of a charge for copying, mailing and handling, at One Civic Plaza, N.W., 
Albuquerque, New Mexico 87102, Attention: Treasurer. 

Any statements in this Official Statement involving matters of opinion, whether or not expressly 
so stated, are intended as such and not as representations of fact.  This Official Statement is not to be 
construed as a contract or agreement between the City and the purchasers or owners of any of the Series 
2016 Bonds. 

The purchase of the Series 2016 Bonds involves special risks and the Series 2016 Bonds may not 
be appropriate investments for all types of investors.  Each prospective investor is encouraged to read this 
Official Statement in its entirety and to give particular attention to the factors described under “CERTAIN 
INVESTMENT CONSIDERATIONS,” which, among other factors discussed herein, could affect the 
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payment of debt service on the Series 2016 Bonds and could affect the market price of the Series 2016 
Bonds to an extent that cannot be determined at this time.   

PLAN OF FINANCING 

Sources and Uses of Funds 

The sources and uses of funds to be available in connection with the sale of the Series 2016 
Bonds are set forth below.   

  
SOURCES OF FUNDS:  
  
Par Amount of Series 2016 Bonds ................................................................................  $24,000,000 
Reoffering Premium ......................................................................................................        264,378 
  
TOTAL SOURCES OF FUNDS $24,264,378 
  
USES OF FUNDS:  
  
Project ...........................................................................................................................  $23,790,072 
Costs of Issuance(1) ........................................................................................................        474,306 
  
TOTAL USES OF BOND FUNDS ..............................................................................  $24,264,378 
  
(1) The costs of issuance of the Series 2016 Bonds include underwriting discount, legal and accounting fees, printing, rating 

fees and other miscellaneous costs. 

The Project 

Proceeds from the sale of the Series 2016 Bonds will be used to pay (or reimburse the City for 
payment of) costs of the Project described herein under “INTRODUCTION – The Project.”  Proceeds of 
the Series 2016 Bonds will also be used to pay costs of issuance of the Series 2016 Bonds. 

THE SERIES 2016 BONDS 

Generally 

The Series 2016 Bonds will bear interest at the rates and mature on the dates set forth on the 
inside cover page of this Official Statement.  Interest will be calculated on the basis of a 360-day year 
consisting of twelve 30-day months.  The Series 2016 Bonds will be dated their date of delivery, and will 
bear interest from that date payable semi-annually on January 1 and July 1 of each year, commencing 
July 1, 2016 (each an “Interest Payment Date”).  The Series 2016 Bonds will bear interest from the most 
recent date to which interest has been paid or provided, or if no interest has been paid or provided for, 
from their date until maturity. 

The Series 2016 Bonds will be issued in denominations of $5,000 or integral multiples thereof, 
will be issued in fully registered form and, when issued, will be registered in the name of Cede & Co., as 
registered owner and nominee of DTC.  DTC will act as securities depository for the Series 2016 Bonds.  
Individual purchases may be made in book-entry form only.  Purchasers will not receive certificates 
representing their interest in the Series 2016 Bonds purchased.  So long as Cede & Co., as nominee of 
DTC, is the registered owner of the Series 2016 Bonds, references herein to the bondholders, owners or 
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registered owners shall mean Cede & Co. and shall not mean the beneficial owners of the Series 2016 
Bonds.  

So long as Cede & Co. is the registered owner of the Series 2016 Bonds, principal of and interest 
on the Series 2016 Bonds are payable by wire transfer by the Fiscal Agent to Cede & Co., as nominee for 
DTC, which is required, in turn, to remit such amounts to the DTC Participants.  See Appendix E - 
“BOOK-ENTRY ONLY SYSTEM.” 

Redemption Prior to Maturity 

Optional Redemption 

The Series 2016 Bonds maturing on and after July 1, 2026 are subject to redemption prior to 
maturity at the option of the City, in whole or in part, at any time on or after July 1, 2025 at the 
redemption price of 100% of the principal amount of the Series 2016 Bonds to be redeemed, plus accrued 
interest, if any, to the date fixed for redemption. 

Mandatory Sinking Fund Redemption 

The Series 2016 Bonds maturing on July 1, 2038 are subject to mandatory sinking fund 
redemption on July 1 in each of the years and principal amounts stated below at a redemption price equal 
to 100% of the principal amount thereof plus accrued interest to the redemption date. 

Redemption Dates 
(July 1) 

Principal 
Amount 

2036 $1,755,000 
2037 1,930,000 
2038 1,415,000* 

  
*  Principal payable at maturity. 
 

Partial Redemption 

If less than all of the Outstanding Series 2016 Bonds are to be redeemed, the Series and Maturity 
Dates of the Series 2016 Bonds to be redeemed shall be selected by the City.  If less than all Series 2016 
Bonds of a given Series and Maturity Date are redeemed, the Series 2016 Bonds of that Series and 
Maturity Date to be redeemed shall be selected by lot in such manner as determined by the Fiscal Agent.  
However, the portion of any Series 2016 Bonds to be redeemed and the portion of any Series 2016 Bond 
not redeemed shall both be in Authorized Denominations.  If, as indicated in a certificate of an 
Authorized Officer delivered to the Fiscal Agent, the City has offered to purchase all Series 2016 Bonds 
then Outstanding and less than all of the Series 2016 Bonds have been tendered to the City for purchase, 
the Fiscal Agent, at the direction of an Authorized Officer, shall select for redemption all, or any part 
designated by the City, of the Series 2016 Bonds which have not been tendered. 

In selecting Series 2016 Bonds for redemption, the Fiscal Agent shall treat each Series 2016 Bond 
as representing that number of Series 2016 Bonds which is obtained by dividing the principal amount of 
any Series 2016 Bond by the minimum Authorized Denomination.  If it is determined that one or more, 
but not all, of the units of principal amount represented by any Series 2016 Bond is to be called for 
redemption, then, upon notice of intention to redeem such unit or units, the Owner of such Series 2016 
Bond (except with respect to Series 2016 Bonds registered to a Depository or its nominee, in which case a 
notation as to the amount redeemed may be made on such Series 2016 Bonds) shall promptly surrender 
such Series 2016 Bond to the Fiscal Agent for (i) payment to such Owner of the redemption price of the 



 

8 
 

unit or units of principal amount called for redemption, and (ii) delivery to such Owner of a new Series 
2016 Bond of the same Series and Maturity Date in the aggregate principal amount of the unredeemed 
balance, without charge therefor. 

If the Owner of any such Series 2016 Bond fails to present that Series 2016 Bond to the Fiscal 
Agent for payment, that Series 2016 Bond nevertheless shall become due and payable on the date fixed 
for redemption to the extent of the unit or units of principal amount called for redemption and interest 
shall cease to accrue on that principal amount. 

Notice 

Notice of redemption of Series 2016 Bonds shall be given by the Fiscal Agent by sending a copy 
of such notice by registered or certified first class, postage prepaid mail not less than 30 days prior to the 
redemption date to all Depositories, to the Municipal Securities Rulemaking Board’s EMMA System and 
to the Owner of each Series 2016 Bond, or portion thereof, to be redeemed at the address shown as of the 
close of business on the fifth day prior to the mailing of notice on the Bond Register.  The City shall give 
the Fiscal Agent notice of the redemption date and the Series, Maturity Date and the principal amounts of 
each maturity of Series 2016 Bonds to be called for redemption pursuant to the Bond Legislation at least 
five Business Days prior to the date that the Fiscal Agent is required to give Owners notice of redemption.  
Series 2016 Bonds to be called for mandatory sinking fund redemption shall be called for redemption by 
the Fiscal Agent without the necessity of any notice to the Fiscal Agent from the City.  Neither the City’s 
failure to give such notice, the Fiscal Agent’s failure to give such notice to any Depository (other than as 
the Owner of Series 2016 Bonds being redeemed), or the registered Owner of any Series 2016 Bonds to 
be redeemed, or any defect therein, nor the failure of the Depository to notify a Participant or any 
Participant or Indirect Participant to notify a Beneficial Owner of any such redemption, shall affect the 
validity of the proceedings for the redemption of any Series 2016 Bonds for which proper notice was 
given. 

The official notice of redemption to Owners shall state: 

(1) the CUSIP numbers of the Series 2016 Bonds to be redeemed, 

(2) the redemption date, 

(3) the redemption price, 

(4) the Series 2016 Bonds to be redeemed, 

(5) if less than all Outstanding Series 2016 Bonds are to be redeemed, the Series, bond 
numbers and Maturity Dates of the Series 2016 Bonds to be redeemed and, in the case of a partial 
redemption of a Series 2016 Bond, the principal amount to be redeemed, 

(6) that, subject to the provisions for optional redemption under the Bond Legislation, if 
applicable, on the redemption date, the redemption price will become due and payable on each Series 
2016 Bond or portion thereof called for redemption, and that interest thereon shall cease to accrue from 
and after that date, 

(7) the place where such Series 2016 Bonds are to be surrendered for payment of the 
redemption price, the name of a contact person (if the book-entry system is in effect), and the phone 
number at the office of the Paying Agent, and 
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(8) if the redemption is an optional redemption pursuant to the Bond Legislation, that the 
redemption is conditional, if applicable, stating the conditions set forth in the Bond Legislation for 
optional redemptions. 

The Paying Agent shall comply with any other terms regarding redemption and notice of 
redemption, as are required by any agreement with a Depository. 

Except as provided in the Bond Legislation, notice having been given in the manner provided 
above, the Series 2016 Bonds or part thereof called for redemption shall become due and payable on the 
redemption date designated and the Series 2016 Bonds, or part thereof to be redeemed, for which the 
redemption price is on deposit with the Fiscal Agent, shall not be deemed to be Outstanding and shall 
cease to bear or accrue interest from and after such redemption date.  Subject to the Bond Legislation, 
upon presentation of a Series 2016 Bond to be redeemed at the office of the Fiscal Agent on or after the 
redemption date, or, so long as the book-entry system is used for determining beneficial ownership of the 
Series 2016 Bond being redeemed, upon satisfaction of the terms of any other arrangement between the 
Fiscal Agent and the Depository, the Fiscal Agent will pay such Series 2016 Bonds or portion thereof 
called for redemption. 

SECURITY AND SOURCES OF PAYMENT 

Special, Limited Obligations 

The Series 2016 Bonds shall not constitute indebtedness or a debt of the City within the 
meaning of any constitutional, charter or statutory provision or limitation, nor shall they be 
considered or held to be general obligations of the City.  Neither the credit nor the taxing power of 
the City is pledged for the payment of the principal of or the interest and premium, if any, on the 
Series 2016 Bonds and no owner has the right to compel the exercise of the taxing power of the City 
or the forfeiture of any of its property in connection with any default under the Bond Ordinance. 

The Series 2016 Bonds are special limited obligations of the City and are payable from the 
(i) State-Shared Gross Receipts Tax Revenues, on parity with the lien of the State-Shared Gross Receipts 
Tax Obligations on State-Shared Gross Receipts Tax Revenues, and (ii) the Pledged Lodgers’ Tax 
Revenues, on parity with the lien of the Lodgers’ Tax Obligations on Pledged Lodgers’ Tax Revenues.  
The Series 2016 Bonds are also secured by any amounts which may be on deposit in the funds and 
accounts established under the Bond Ordinance. 

State-Shared Gross Receipts Tax Revenues 

Generally 

The following section sets forth certain information relating to the State-Shared Gross Receipts 
Tax Revenues.  It is important for prospective purchasers to analyze the historical State-Shared Gross 
Receipts Tax Revenues and factors which may impact future State-Shared Gross Receipts Tax Revenues.  
The City has assumed that the information obtained from sources other than the City is accurate without 
independently verifying it, but has no reason to believe that such information may be inaccurate.  For 
certain information concerning the City generally, see Appendix A – “ECONOMIC, DEMOGRAPHIC, 
AND FINANCIAL INFORMATION, INCLUDING AUDITED FINANCIAL STATEMENTS FOR 
FISCAL YEAR 2015.”  The information in Appendix A is provided to prospective purchasers for 
purposes of analyzing the financial and overall status of the City, although the Series 2016 Bonds 
are payable from the State-Shared Gross Receipts Tax Revenues, Pledged Lodgers’ Tax Revenues 
and otherwise as described under this caption. 
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Imposition of Tax 

The Gross Receipts and Compensating Tax Act (Sections 7-9-1 through 7-9-91 NMSA 1978, as 
amended), authorizes the State to impose the State gross receipts tax, (the “State Gross Receipts Tax”) 
which is currently levied by the State for the privilege of doing business in the State and is collected by 
the State Taxation and Revenue Department (the “Department”).  The State Gross Receipts Tax is 
currently levied at 5.125% of taxable gross receipts.  Of the 5.125 cents collected per dollar of taxable 
gross receipts reported for a particular municipality, 1.225 cents are remitted monthly to each 
municipality based on the prior month’s filings.  The total gross receipts tax rate imposed in the City 
effective on July 1, 2015 is 7.1875%. 

Taxed Activities   

For the privilege of engaging in business in the State, the State Gross Receipts Tax is imposed 
upon any person engaging in business in the State.  “Gross Receipts” is defined in the Gross Receipts and 
Compensating Tax Act as the total amount of money or the value of other consideration received from 
selling property in the State (including tangible personal property handled on consignment in the State), 
from leasing or licensing property employed in the State, from granting a right to use a franchise 
employed in the State, from selling services performed outside the State, the product of which is initially 
used in the State or from performing services in the State.  The definition of gross receipts principally 
excludes cash discounts allowed and taken, governmental gross receipts tax, leased vehicle gross receipts 
tax, local option gross receipts tax and Indian nation sales taxes payable on transactions for the reporting 
period, any type of time-price differential, amounts received solely on behalf of another in a disclosed 
agency capacity and amounts received by a New Mexico florist from the sale of flowers under certain 
circumstances.  Unlike most other states, the State taxes sales and services, including legal services, 
utilities and certain medical services.  The tax rate for construction businesses is determined by the 
location of each construction project.  The tax rate for utilities is determined by the location of the meter 
used to record the amount of service consumed by the customer or the location of the telephone set.  For 
cellular service, it is the location of the customer’s place of primary use. 

Exemptions 

Some activities and industries are exempt from the Gross Receipts Tax Act, many by virtue of 
their taxation under other laws.  Exemptions include but are not limited to receipts of governmental 
agencies and certain organizations, certain paid but unrefunded receipts from sales of gasoline or 
alternative fuel, and receipts from the sale of vehicles, occasional sales of property or services, wages, 
certain agricultural products, dividends and interest, receipts from the sale or leasing of natural gas, oil or 
mineral interests.  Various deductions are allowed, including but not limited to, receipts from various 
types of sales or leases of tangible personal property or services, receipts from sales to governmental 
agencies or certain organizations, receipts from the sale of certain construction services, receipts from 
processing certain agricultural products, receipts from certain publication sales, and certain receipts from 
interstate commerce transactions.  Deductions include sales or leases to manufacturing entities, entities 
intending to resell or lease, sales or leases to those in construction, prescription drugs, certain hospital 
receipts, sales of food, Medicare payments and certain software development services.  There are 
numerous exemptions and deductions from gross receipts taxation.  However, the general presumption is 
that all receipts of a person engaging in business are subject to the Gross Receipts Tax Act. 

Administration of the Tax 

Businesses must make their payments of State Gross Receipts Tax on or before the twenty-fifth 
of each month for taxable events in the prior month.  Collection of the State Gross Receipts tax is 
administered by the Revenue Division of the Department (the “Revenue Division”), pursuant to Section 
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7-1-6 NMSA 1978.  Collections are first deposited into a suspense fund for the purpose of making 
disbursements for refunds, among other items.  On the last day of each month, the balance of the suspense 
fund is transferred to the State general fund, less the following disbursements to the municipalities in the 
State.  The Revenue Division remits monthly to municipalities, including the City, an amount equal to the 
product of the quotient of 1.225% divided by the tax rate times the net receipts (total amount paid by 
taxpayers less any refunds disbursed) attributable to the gross receipts of businesses located in the 
municipality and other designated areas. 

Remedies for Delinquent Taxes 

The Revenue Division may assess State Gross Receipts Taxes to a taxpayer who has not paid the 
taxes due to the State.  If any taxpayer to whom State Gross Receipts Taxes have been assessed or upon 
whom demand for payment has been made does not make payment thereof (or protest the assessment or 
demand for payment) within 30 days after the date of assessment or demand for payment, the taxpayer 
becomes a delinquent taxpayer.  Such taxpayer remains delinquent until payment of all the taxes due, 
including interest and penalties, or until security is furnished for the payment thereof.  The Revenue 
Division may, under certain circumstances, enter into an agreement with a delinquent taxpayer to permit 
monthly installment payments for a period of not more than 60 months.  Interest is due on any delinquent 
tax from the first day following the day on which it is due at the rate of 15.0% per year, compiled on a 
daily basis, until paid, without regard to any installment agreement.  However, if the State Gross Receipts 
Tax is paid within ten days after demand is made, no interest shall be imposed for the period after the date 
of demand. 

The Revenue Division may levy upon all property or rights to property of a delinquent taxpayer 
and sell the same in order to collect the delinquent tax.  The amount of delinquent State Gross Receipts 
Taxes is also a lien in favor of the State upon all property and rights to property of the delinquent 
taxpayer, which lien may be foreclosed as provided by State statutes. 
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Historical Revenues 

The State-Shared Gross Receipts Tax Revenues received by the City for the past five Fiscal Years 
are as follows:  

Historical State-Shared Gross Receipts Tax Revenues 

Fiscal Year Revenues(1) 
2011 $171,037,029 
2012 173,705,642 
2013 176,024,010 
2014 180,279,311 
2015 187,090,628 

  
(1) In the 2013 legislative session, legislation was adopted that begins reductions in Fiscal Year 2016 of payments from the 

State to municipalities, including the City, related to tax deductions for food and medical expenses.  The payments, under 
Section 7-1-6.46 NMSA 1978, were implemented when the deductions became law and were designed to make the 
municipalities financially whole as related to those deductions.  The legislation also authorizes additional local option tax 
authority for municipalities if they choose to enact them.  The City does not currently have plans to impose any of this 
additional taxing authority.  This legislation will negatively impact the City’s gross receipts tax revenues in the future.  See. 
“CERTAIN INVESTMENT CONSIDERATIONS – State Legislative Modifications Related to Pledged Gross Receipts 
Tax.” 

Source: City of Albuquerque, Department of Finance and Administrative Services.  Calculated based on reports from the New 
Mexico Taxation and Revenue Department. 

Historical Taxable Gross Receipts 

The table which follows provides information about the City’s taxable gross receipts by sector 
since Fiscal Year 2006.  
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CITY OF ALBUQUERQUE 
Taxable Gross Receipts by Sector and Total Gross Receipts(1) 

Fiscal Years 2006-2015 (000,000) 

           Share of 
Category(2) 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2006 2015 
Accommodation and Food Services 989 1,185 1,237 1,206 1,204 1,267 1,309 1,310 1,341 1,431 7.68% 10.45% 
Admin and Support 73 126 128 127 143 141 129 151 150 171 0.57% 1.25% 
Agriculture 12 7 7 7 4 4 4 5 7 9 0.09% 0.06% 
Arts Entertainment and Recreation 47 56 60 78 80 86 91 88 98 112 0.36% 0.82% 
Construction 1,797 1,934 1,562 1,446 1,080 1,014 1,008 1,080 1,122 1,154 13.95% 8.43% 
Educational Services 65 81 95 91 112 143 123 99 111 103 0.50% 0.76% 
Finance and Insurance 109 143 149 126 108 104 107 115 120 119 0.85% 0.87% 
Health Care  610 690 681 703 721 746 768 799 823 938 4.74% 6.85% 
Information and Cultural Industries 265 339 395 375 509 596 777 759 767 797 2.06% 5.82% 
Management of Companies 12 1 18 17 17 15 10 20 23 24 0.09% 0.18% 
Manufacturing 278 319 312 264 218 262 283 289 333 350 2.16% 2.56% 
Mining 1 2 0 0 (0) 1 1 1 5 8 0.01% 0.06% 
Other Services 1,517 1,611 1,653 1,624 1,355 1,421 1,299 1,414 1,400 1,374 11.78% 10.04% 
Professional Scientific and Technical Services 1,282 1,412 1,437 1,511 1,381 1,497 1,462 1,452 1,487 1,547 9.95% 11.30% 
Public Administration 8 4 7 2 1 1 0 0 2 2 0.06% 0.02% 
Real Estate & Leasing 199 244 219 186 177 194 232 249 276 310 1.55% 2.26% 
Retail Trade 3,856 4,151 4,309 4,005 3,884 3,833 3,950 4,023 3,966 4,040 29.94% 29.52% 
Transportation and Warehousing 95 128 120 99 104 107 119 114 110 115 0.74% 0.84% 
Unclassified Establishments 390 95 165 97 67 47 39 51 93 138 3.03% 1.01% 
Utilities 461 459 461 460 450 520 550 570 567 564 3.58% 4.12% 
Wholesale Trade 807 857 671 557 484 469 384 386 372 384 6.27% 2.80% 
  Total Taxable Gross Receipts(3)  12,878 13,859 13,689 12,983 12,107 12,474 12,656 12,993 13,195 13,689 100.00% 100.00% 
Food - Hold harmless Distribution 840 829 1,037 1,019 977 1,014 1,049 1,060 1,098 1,129 
Medical -Hold harmless Distribution 270 408 433 523 470 496 551 514 484 452 
  Total Taxable Gross Receipts base(3)  13,982 15,096 15,156 14,524 13,548 13,977 14,245 14,550 14,756 15,271 
Total Gross Receipts 26,513 28,110 28,742 26,457 24,728 25,825 26,327 26,801 27,316 26,170   

  
(1) Albuquerque taxable gross receipts are according to distribution month, which lags reporting month by one month and activity month by two months.  While taxable gross receipts is the reported tax base, the actual tax 

distributions may differ from those calculated by applying the tax and distribution rates to taxable gross receipts for any of a number of reasons (e.g., the filing taxpayer did not include a check or the check was returned; 
an adjustment was made for a previous over or under distribution to the City).  Actual distributions average within 1-2% of computed tax due based on reported taxable gross receipts. 

(2) North American Industrial Classifications System (NAICS) with exception of Food and Medical Hold Harmless. 
(3) May not total due to rounding. 

Source: City of Albuquerque, Department of Finance and Administrative Services. 
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Taxing Authority and Payments 

The following table outlines the gross receipts taxes (“GRT”) imposed and to be paid to the State, 
the City and County by businesses in the City. 

Fiscal Year 2015 Gross Receipts Tax Rate 
(as of January 1, 2016) 

Type of Tax & Purpose 
Percentage 

Imposed 
  
Municipal GRT  1.0000% 
Municipal Infrastructure GRT 0.0625 
Bernalillo County GRT 1.0000 
State-Shared GRT 1.2250 
State GRT 3.9000 
Total 7.1875% 

________________ 
Source: City of Albuquerque, Office of City Treasurer. 

The following table describes the City’s taxing authority and the percentage it currently imposes 
to generate gross receipts tax revenues to the City.  Of the gross receipts taxes listed in the following 
table, the Series 2016 Bonds are payable only from the State-Shared Gross Receipts Tax Revenues.  

Fiscal Year 2015 Taxing Authority and Gross Receipts Tax Imposed 
For the Benefit of the City of Albuquerque (as of January 1, 2016) 

Type of Tax  
& Purpose 

Total Taxing 
Authority 

Percentage  
Imposed Unused Authority 

Municipal GRT    
   General Purposes 0.5000% 0.5000% 0.0000% 
   Basic Services  0.5000 0.0000 0.5000 
   Transportation 0.2500 0.2500  0.0000 
   Public Safety 0.2500 0.2500    0.0000 
    
   Total Municipal GRT 1.5000% 1.0000% 0.5000% 
    
Municipal Infrastructure GRT    
   General Purpose 0.1250% 0.0625% 0.0625% 
   Econ. Dev. & Transit 0.1250 0.0000 0.1250 
Municipal Environmental GRT 0.0625 0.0000 0.0625 
Municipal Capital Outlay GRT 0.2500 0.0000 0.2500 
Quality of Life GRT 0.2500 0.0000 0.2500 
Hold Harmless GRT 0.3750 0.0000 0.3750 
    
   Total Other GRT 1.1875% 0.0625% 1.1250% 
    
Total Impositions by the City  1.0625%  
State-Shared GRT   1.2250%  
    
Total Distribution to the City  2.2875%  
    
________________ 
Source: City of Albuquerque, Office of City Treasurer. 
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Lodgers’ Tax and Revenue 

Generally 

The Lodgers’ Tax is levied pursuant to the Lodgers’ Tax Act (Sections 3-38-13 through 3-38-24 
NMSA 1978, as amended) and is imposed, with certain limited exceptions, on all revenues derived from 
the furnishing of lodging within the City.  The tax rate imposed by the City is 5% and is imposed on the 
gross taxable rent paid for lodging (but not including State Gross Receipts Tax or local gross receipts tax).  
The Lodgers’ Tax is collected by the City on a monthly basis from the persons and firms furnishing such 
lodging. 

The Pledged Lodgers’ Tax Revenues represent fifty percent (50%) of the revenues produced by 
the City’s imposition of the Lodgers’ Tax.  Under the Lodgers’ Tax Act, a municipality located in a class 
A county, such as the City, imposing an occupancy tax (such as the lodgers’ tax) of more than two 
percent (2%) is required to use not less than one-half of the proceeds derived from the tax for the 
purposes of advertising, publicizing, and promoting the convention center and certain other tourist 
facilities or attractions within the City.  The City uses the 50% of such Lodgers’ Tax Revenues not 
pledged to the payment of bonds to satisfy this requirement. 

Historical Lodgers’ Tax Revenues 

The gross taxable rent, and lodgers’ tax revenues collected by the City for the last five fiscal years 
are as follows: 

CITY OF ALBUQUERQUE 
Historical Lodgers’ Tax Revenues 

 
Fiscal Year 

Gross 
Taxable Rent(1) 

Lodgers’ Tax 
Revenues 

2011 $202,428,900 $10,122,386 
2012 201,545,400 10,077,271 
2013 204,103,740 10,354,566 
2014 215,798,301 10,789,915 
2015 227,500,300 11,375,015 

  
(1) Defined by the Lodgers’ Tax Act to mean “the total amount of rent paid for lodging, not including the State Gross Receipts 

Tax or local sales taxes.” 

Source: City of Albuquerque, Department of Finance and Administrative Services. 
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The following table sets forth estimated spending and future confirmed convention bookings in 
the City by number of individuals and room nights for Fiscal Years 2015-2019.  While the numbers of 
future delegates and room nights are estimates based on historical convention history and therefore may 
be variable within a particular booking, cancellation of such confirmed future bookings is unlikely.  

CONFIRMED CONVENTION CENTER BOOKINGS 
Fiscal Years 2015-2019(1) 

 
Fiscal 
Year 

 
 
Direct Spending 

 
 

Attendance 

 
 

Room Nights 
2015 $20,989,890 41,131 52,194 
2016 27,182,036 48,660 54,575 
2017 12,014,608 30,808 25,580 
2018 16,450,133 34,748 32,170 
2019 7,642,111 11,760 15,177 

  
(1) Represents all Convention Center meetings/conventions and sporting events. 

Sources: Albuquerque Convention and Visitors Bureau. 

Collection of the City’s Lodgers’ Tax 

Every vendor or· person providing lodging in the City is required to collect the Lodgers’ Tax on 
behalf of the City and remit the proceeds on the 25th day of the month to the City accompanied by a sworn 
statement declaring the gross receipts of the business for the previous calendar month with the City Clerk. 
Any vendor who fails to remit the Lodgers’ Tax due by the 10th day of the following month is to be 
penalized for such failure in the amount of 10% of amount of tax due or an amount of $100, whichever is 
greater.  After the amount of any Lodgers’ Tax is determined, the amount of tax due constitutes a lien in 
favor of the City upon the personal and real property of the vendor providing lodging.  The lien has 
priority over any lien or encumbrance, except a lien for state and county taxes.  Violations of the Lodgers’ 
Tax ordinance for failure to pay the tax, to remit the proceeds of the tax to the City or to account properly 
for any lodging and the associated tax proceeds shall be punished with a penalty not exceeding 90 days in 
jail or a $500 fine, or both. 

Surplus Pledged Lodgers’ Tax Revenues 

The Bond Ordinance continues a Surplus Lodgers’ Tax Revenues Reserve Fund (the “Surplus 
Fund”).  To the extent that Pledged Lodgers’ Tax Revenues are not required to be deposited or used for 
the·payment of Lodgers’ Tax Obligations in any month, the amount not required for deposit or payment 
shall be deposited in the Surplus Fund and held in that fund and used, when practicable, to pay, redeem or 
defease Lodgers’ Tax Obligations. 

Additional Obligations Payable From State-Shared Gross Receipts Tax Revenues 

The City may issue additional State-Shared Gross Receipts Tax Obligations (in addition to certain 
refunding obligations), subject to the following requirements: 

(a) the City must be current in the accumulations required to be made pursuant to any 
ordinance or resolution authorizing the issuance of any State-Shared Gross Receipts Tax Obligations; and 
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(b) the State-Shared Gross Receipts Tax Revenues received by the City for either (i) the 
Fiscal Year or (ii) any twelve consecutive calendar months out of the eighteen calendar months 
immediately preceding the date of the issuance of such additional State-Shared Gross Receipts Tax 
Obligations shall have been sufficient to pay an amount representing two hundred and twenty-five percent 
(225%) of the combined maximum annual principal and interest payments (excluding any reserves 
therefore) coming due in any subsequent Fiscal Year on: (y) the then Outstanding State-Shared Gross 
Receipts Tax Obligations, and (z) the State-Shared Gross Receipts Tax Obligations proposed to be issued. 

The City is not permitted to issue bonds or incur obligations payable from the State-Shared Gross 
Receipts Tax Revenues having a lien thereon prior and superior to the lien of the Series 2016 Bonds and 
other Outstanding State-Shared Gross Receipts Tax Obligations on State-Shared Gross Receipts Tax 
Revenues.  Obligations with a lien of State-Shared Gross Receipts Tax Revenues subordinate to the lien 
thereon of State-Shared Gross Receipts Tax Obligations may be issued. 

Additional Lodgers’ Tax Obligations 

If the City is then current in the accumulations required to be made by any ordinance or 
resolution authorizing the issuance of Lodgers’ Tax Obligations, the City is permitted without restriction 
to issue bonds or incur obligations payable from the Pledged Lodgers’ Tax Revenues on parity with or 
subordinate to the lien thereon of the Series 2016 Bonds.  
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OUTSTANDING PARITY OBLIGATIONS 

State-Shared Gross Receipts Tax Obligations and Lodgers’ Tax Obligations 

The following obligations of the City payable from State-Shared Gross Receipts Tax Revenues 
and Pledged Lodgers’ Tax Revenues (to the extent designated with footnote (1)) were outstanding on 
January 1, 2016.  

Issue 

Principal Amt. 
of 

Original Issue 
Outstanding 

Principal Amount 
   
Taxable Gross Receipts Tax/Lodgers’ Tax 
Refunding Revenue Bonds, Series 2004B(1) $28,915,000 $26,640,000 
Gross Receipts Tax Refunding Revenue Bonds 
(Beach, Bluewater and Manzano Vista Projects), 
Series 2008B(2) 11,275,000 8,975,000 
Gross Receipts Tax/Lodgers’ Tax Refunding 
Revenue Bonds, Series 2009A(1) 10,535,000 10,100,000 
Gross Receipts Tax Refunding Revenue Bonds, 
Series 2009B 28,305,000 22,625,000 
Gross Receipts Tax/Lodgers’ Tax/Hospitality Fee 
Improvement and Refunding Revenue Bonds, 
Series 2011A(1)(2) 22,660,000 15,435,000 
Gross Receipts Tax/Stadium Revenues Refunding 
Revenue Bonds, Taxable Series 2011B(3) 11,650,000 8,965,000 
Gross Receipts Tax Improvement Revenue Bonds, 
Series 2013 42,030,000 39,730,000 
Gross Receipts Tax/Lodgers’ Tax Refunding and 
Improvement Revenue Bonds, Series 2014A(1) 36,960,000 36,845,000 
Gross Receipts Tax Improvement Revenue Bonds, 
Series 2015A 39,085,000 39,085,000 
Gross Receipts Tax Improvement Revenue Bonds, 
Series 2015B 10,110,000 10,110,000 
Gross Receipts Tax Improvement Revenue Bonds, 
Series 2015C 2,080,000   2,080,000 
   
Total  $220,590,000 
  
(1) These Bonds are also secured by Pledged Lodgers’ Tax Revenues. 
(2) These Bonds are also secured by the hospitality fees described below under “Hospitality Fee.”  The City’s Hospitality Fee 

revenues in Fiscal Year 2013 were insufficient to cover debt service on the Series 2011A Bonds by approximately $402,376 
and the City relied on state-shared gross receipts tax revenues to cover the deficiency. 

(3) These Bonds are also secured by a pledge of lease payments due to the City from the lease of the baseball stadium and from 
surcharges imposed on ticket sales, concessions and other goods and services sold at the baseball stadium.  See “Stadium 
Lease Payments and Surcharge” below. 

Source: City of Albuquerque, Department of Finance and Administrative Services. 
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Hospitality Fee 

The Hospitality Fee described below does not secure the Series 2016 Bonds, but does secure 
and may therefore defray debt service on certain State-Shared Gross Receipts Tax Obligations and 
Lodgers’ Tax Obligations.  See “State-Shared Gross Receipts Tax Revenue Obligations and 
Lodgers’ Tax Obligation” herein. 

The State Legislature passed the Hospitality Fee Act (Sections 3-38A-1 through 3-38A-12 NMSA 
1978) which became effective in June 2003.  Under the Act, the City has authority to impose, without a 
referendum, a hospitality fee of up to 1% of the gross rent proprietors receive from tourist 
accommodations within the City.  On April 19, 2004, the City enacted its ordinance imposing the 
hospitality fee.  The Hospitality Fee Act includes a section which repeals the Act effective July 1, 2028.  
As required by the Hospitality Fee Act, twenty-five percent of the fees collected are to be used for 
advertising to publicize and promote tourist-related attractions, facilities and events, twenty-five percent 
of the fees collected are to be used to extinguish debt incurred by a municipality for a metropolitan court 
facility, and the remaining fifty percent is to be used to equip and furnish the City’s convention center.  
Hospitality fee revenues, in an amount equal to fifty percent (50%) of the revenues produced by the City’s 
imposition of the fee, less certain administrative costs, are pledged to the payment of the City’s 
outstanding Hospitality Fee obligations. 

The hospitality fee revenues collected by the City for the last five fiscal years are as follows: 

Historical Hospitality Fee Revenues 

 
Fiscal Year 

Hospitality Fee 
Revenues 

2011 $2,024,477 
2012 2,015,454 
2013 2,070,913 
2014 2,157,983 
2015 2,275,003 

  
Source: City of Albuquerque, Department of Finance and Administrative Services. 

Stadium Lease Payments and Surcharge 

The stadium lease payments and surcharge described below do not secure the Series 2016 
Bonds, but do secure and may therefore defray debt service on certain State-Shared Gross Receipts 
Tax Revenue Obligations and Lodgers’ Tax Obligations.  See “State-Shared Gross Receipts Tax 
Obligations and Lodgers’ Tax Obligations. 

The City’s Gross Receipts Tax/Stadium Revenues Refunding Revenue Bonds, Taxable Series 
2011B have a lien on certain lease and surcharge revenues related to the City’s minor league baseball 
stadium. 

The pledged stadium lease revenues include all revenues derived by the City from the lease 
including (1) a base rent payment of $700,000 per lease year, subject to rental adjustments as provided in 
the lease, (2) additional base rent not to exceed $75,000 as set forth in the lease, (3) additional percentage 
rent, equal to 12.5% of the baseball team’s gross revenues in excess of $5,500,000 per lease year or 
$437,500, whichever is less, and (4) any parking revenues and other revenues due to the City pursuant to 
the lease. 
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The pledged surcharge revenues are calculated as equal to ten percent of the total amount of 
money or the value of other consideration paid to a vendor at the minor league baseball stadium by a user 
for property or services related to the stadium or related to activities occurring at the stadium, whether 
occurring at the stadium or not, including tickets, parking, souvenirs, concessions, programs, advertising, 
merchandise, corporate suites or boxes, and broadcast revenues. 

The stadium lease revenues and surcharge revenues collected by the City for the last five Fiscal 
Years are as follows: 

Historical Stadium Lease and Surcharge Revenues 

Fiscal Year Stadium Revenues 
2011 $1,810,281 
2012 1,805,796 
2013 1,803,473 
2014 1,762,693 
2015 1,795,720 

  
Source: City of Albuquerque, Department of Finance and Administrative Services. 
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ANNUAL DEBT SERVICE REQUIREMENTS AND COVERAGE 

Annual Debt Service Requirements for the Series 2016 Bonds  

The following schedule shows the annual debt service requirements to be paid on the Series 2016 
Bonds. 

Series 2016 Bonds 

Fiscal Year Principal Interest Total Debt Service 
2016 $450,000.00 $306,556.88 $756,556.88 
2017 0.00 803,985.00 803,985.00 
2018 185,000.00 803,985.00 988,985.00 
2019 315,000.00 798,435.00 1,113,435.00 
2020 445,000.00 788,985.00 1,233,985.00 
2021 585,000.00 775,635.00 1,360,635.00 
2022 725,000.00 758,085.00 1,483,085.00 
2023 2,090,000.00 736,335.00 2,826,335.00 
2024 850,000.00 673,635.00 1,523,635.00 
2025 925,000.00 648,135.00 1,573,135.00 
2026 805,000.00 620,385.00 1,425,385.00 
2027 885,000.00 596,235.00 1,481,235.00 
2028 975,000.00 569,685.00 1,544,685.00 
2029 1,060,000.00 539,460.00 1,599,460.00 
2030 1,160,000.00 505,540.00 1,665,540.00 
2031 1,255,000.00 467,260.00 1,722,260.00 
2032 1,365,000.00 424,590.00 1,789,590.00 
2033 1,480,000.00 376,815.00 1,856,815.00 
2034 1,605,000.00 323,535.00 1,928,535.00 
2035 1,740,000.00 264,150.00 2,004,150.00 
2036 1,755,000.00 198,900.00 1,953,900.00 
2037 1,930,000.00 130,455.00 2,060,455.00 
2038   1,415,000.00       55,185.00 1,470,185.00 

TOTAL $24,000,000.00 $12,165,966.88 $36,165,966.88 
  
Source: Municipal Advisor. 

Estimated Total Combined Debt Service 

The Series 2016 Bonds constitute outstanding State-Shared Tax Obligations.  The following table 
sets forth the estimated combined debt service for the outstanding State-Shared Tax Obligations upon 
issuance of the Series 2016 Bonds.  
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Total Combined Debt Service 
Outstanding State-Shared Tax Gross Receipts Obligations 

Calendar 
Year 

Series 
2004B 

Series  
2008B 

Series  
2009A 

Series  
2009B 

Series  
2011A 

Series  
2011B 

Series  
2013 

Series  
2014A 

Series  
2015A&B 

Series 
2015C 

Series 
2016 

Combined Debt 
Service 

Requirements 
2016 $1,795,059 $880,888 $745,019 $4,303,900 $2,177,813 $1,021,923 $2,995,763 $1,574,213  $3,467,632 $20,829  $756,557 $19,739,595  
2017 1,802,541 880,138 806,019 4,309,900 2,110,813 1,024,673 2,999,513 1,573,213  4,426,453 226,906  803,985  20,964,158  
2018 1,803,676 878,388 873,269 4,302,650 2,043,813 1,020,148 2,997,163 1,572,063  4,429,193 228,534  998,985  21,137,881  
2019 1,818,733 880,638 1,485,669 4,362,400 1,410,313 1,023,398 2,998,513 1,570,763  4,426,958 230,074  1,113,435  21,320,893  
2020 1,816,904 881,638 1,562,169 4,375,400 1,338,813 1,025,148 2,998,513 1,574,313  4,430,558 231,599  1,233,985  21,469,039  
2021 1,818,996 881,388 1,642,169 4,313,400 1,258,188 1,022,248 2,996,113 1,572,563  4,428,708 227,889  1,360,635  21,522,296  
2022 1,809,741 879,888 1,725,169 874,650 1,199,388 1,026,848 2,996,313 1,570,663  2,929,430 229,251  1,483,085  16,724,426  
2023 1,864,678 877,138 453,706 -- 1,196,388 1,023,448 2,999,700 1,573,613  2,933,450 230,525  2,826,335  15,978,981  
2024 1,820,302 877,413 1,936,806 -- 1,196,838 1,022,766 2,995,500 1,576,263  2,929,088 226,743  1,532,3635 16,105,353  
2025 1,891,735 880,388 1,954,150 -- 1,196,388 1,019,516 2,998,750 1,576,063  2,928,588 227,896  1,573,135  16,246,608  
2026 4,131,833 876,525 -- -- 1,198,731 1,023,610 2,997,250 1,575,463  2,929,338 228,992  1,425,385  16,387,127  
2027 4,220,896 881,088 -- -- 1,198,631 -- 2,996,000 1,574,463  2,931,088  1,481,235  15,283,400  
2028 4,306,109 877,656 -- -- 1,196,000 -- 2,999,750 1,570,913  2,928,588  1,544,685  15,423,701  
2029 4,396,918 877,344 -- -- -- -- 2,998,000 1,571,850  2,928,538  1,599,460  14,372,109  
2030 2,182,215 879,881 -- -- -- -- 2,998,200 3,872,100  2,929,038  1,665,540  14,526,974  
2031 403,866 -- -- -- -- -- 2,999,988 5,747,275  2,929,638  1,722,260  13,803,027  
2032 403,866 -- -- -- -- -- 2,998,100 5,839,475  2,932,038  1,789,590  13,963,069  
2033 403,866 -- -- -- -- -- 2,998,100 5,935,075  2,931,038  1,856,815  14,124,894  
2034 2,838,866 -- -- -- -- -- 2,998,900 3,591,400  2,929,288  1,928,535  14,286,989  
2035 268,967 -- -- -- -- -- 1,759,500 6,253,800  2,932,038  2,004,150  13,218,455  
2036 5,123,967 -- -- -- -- -- -- 1,500,000  2,928,438  1,953,900  11,506,305  
2037 -- -- -- -- -- -- -- 6,687,200 2,930,438  2,060,455. 11,678,093  
2038 -- -- -- -- -- -- -- -- 2,930,938  1,470,185 4,401,123 

Total $46,923,734 $13,190,394 $13,184,145 $26,842,300 $18,722,117 $11,253,726 $58,719,629 $61,452,744 $75,420,492 $2,309,238 $36,165,967 $359,783,363 

             

  
Note: Columns may not add to totals due to rounding. 
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Estimated Coverage Ratios 

The State gross receipts tax revenues of the City attributable to the 1.225% levy for Fiscal Year 
2015 were $187,090,628.  The maximum calendar year combined debt service requirements for the 
outstanding State-Shared Tax Obligations of the City as shown in the preceding table are $21,522,296 
(occurring in calendar year 2021).  The coverage ratio of the Fiscal Year 2015 State-Shared Gross 
Receipts Tax Revenues to such maximum calendar year combined debt service requirements is 8.69x.  
The City can make no assurances that State-Shared Gross Receipts Tax Revenues in future years will 
maintain the Fiscal Year 2015 levels.  Coverage ratios are understated because other sources of 
revenue such as Lodgers’ Tax, hospitality fees and stadium revenues defray the debt service on 
certain State-Shared Gross Receipts Tax Obligations described under “OUTSTANDING PARITY 
OBLIGATIONS” above. 

The following table shows the estimated coverage ratios for calendar years 2016-2021 of the 
State-Shared Gross Receipts Tax Revenues for Fiscal Year 2015 (assuming the same amount is produced 
in each of those Fiscal Years) to the estimated calendar year combined debt service requirements of the 
Series 2016 Bonds and all other Outstanding State-Shared Gross Receipts Tax Obligations which will be 
outstanding after issuance of the Series 2016 Bonds.  See “CERTAIN INVESTMENT 
CONSIDERATIONS – State Gross Receipts Tax Collections are Subject to Fluctuation.” 

Estimated Coverage Ratios 
Outstanding State-Shared Gross Receipts Tax Obligations 

Calendar 
Year 

State-Shared Gross 
Receipts Tax Revenues 
for Fiscal Year 2015(1) 

Estimated Combined Debt 
Service Requirements for 

2016 Bonds and 
Outstanding State-Shared 

Gross Receipts Tax 
Obligations (2)(3) 

Estimated  
Coverage  
Ratios(1)(2) 

2016 $187,090,628 $19,739,595 9.48x 
2017 187,090,628 20,964,153 8.92x 
2018 187,090,628 21,137,881 8.85x 
2019 187,090,628 21,320,893 8.77x 
2020 187,090,628 21,469,039 8.71x 
2021 187,090,628 21,522,296 8.69x 

  
(1) See “SECURITY AND SOURCES OF PAYMENT – State-Shared Gross Receipts Tax Revenues.” 
(2) See “Total Combined Debt Service Outstanding State-Shared Gross Receipts Tax Obligations” table above. 
(3) Calendar Year. 

CERTAIN INVESTMENT CONSIDERATIONS 

The City expects that the State-Shared Gross Receipts Tax Revenues will at all times be sufficient 
to make all required payments of principal and interest on the outstanding State-Shared Gross Receipts 
Tax Obligations, including the Series 2016 Bonds.  A number of factors, however, could adversely affect 
the City’s ability to make timely payments on the Series 2016 Bonds from the State-Shared Gross 
Receipts Tax Revenues. 

There follows a discussion of some, but not necessarily all, of the possible risk factors which 
should be carefully evaluated by prospective purchasers of the Series 2016 Bonds prior to purchasing any 
Series 2016 Bonds.  The Series 2016 Bonds may not be suitable investments for all persons, and 
prospective purchasers should evaluate the risks and merits of an investment in the Series 2016 Bonds, 
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and should confer with their own legal and municipal advisors before deciding to purchase the Series 
2016 Bonds. 

State Gross Receipts Tax Collections are Subject to Fluctuation 

State Gross Receipts Tax collections are subject to the fluctuations in spending related, in part, to 
national and local economic conditions, which influence the amount of gross receipts taxes collected.  
This causes gross receipts tax revenues to increase along with the increasing prices brought about by 
inflation, but also causes collections to be vulnerable to adverse economic conditions and reduced 
spending.  The City’s economic base and collections of State-Shared Gross Receipts Tax Revenues are 
directly affected by economic activities in the City.  The City’s retail sales are affected by general 
economic circumstances. 

The State-Shared Gross Receipts Tax Revenues are based on the total gross receipts of the City.  
Various circumstances and developments, most of which are beyond the control of the City, may have an 
adverse effect on the future level of State-Shared Gross Receipts Tax Revenues.  Such circumstances may 
include, among others, adverse changes in national and local economic and financial conditions generally, 
reductions in the rates of employment and economic growth in the City, the State and the region, a 
decrease in rates of population growth and rates of residential and commercial development in the City, 
the State and the region and various other factors.  For the Fiscal Year ended June 30, 2015, State-Shared 
Gross Receipts Tax revenues were $187,090,628, an increase from $180,279,311 for Fiscal Year 2014. 

State Legislative Modifications Related to State-Shared Gross Receipts Tax 

Revisions to laws of the State affecting taxed activities and distributions of gross receipts tax 
revenues could be adopted in the future by the State Legislature.  Proposals affecting taxed activities and 
distributions are frequently considered by the State Legislature.  There is no assurance that any future 
revisions to State laws will not adversely affect activities now subject to the gross receipts tax or 
distribution of gross receipts tax revenues to the City.  Notwithstanding the foregoing, the provisions of 
State law authorizing the issuance of revenue bonds (including gross receipts tax bonds such as the Series 
2016 Bonds) include a provision stating that any law which authorizes the pledge of revenues to the 
payment of revenue bonds, or which affects the pledged revenue “shall not be repealed or amended or 
otherwise directly or indirectly modified in such a manner as to impair adversely any such outstanding 
revenue bonds.”   

In the 2004 Legislative Session, a bill was adopted by the Legislature and signed into law that 
relieved from gross receipts taxes (i) food or food products for home consumption sold at an 
establishment that sells food for home preparation and consumption and (ii) receipts from payments by a 
managed health care provider or health care insurer for commercial contract services or Medicare Part C 
services provided by a health care provider.  See Sections 7-9-92 and 7-9-93 NMSA 1978.  The laws also 
provide, pursuant to Section 7-1-6.46 NMSA 1978, for distribution from the State general fund to 
municipalities to offset any reduced gross receipts tax distributions resulting from the food and health 
care services tax relief effected by Sections 7-9-92 and 7-9-93.  Such offset distributions are included in 
the State-Shared Gross Receipts Tax Revenues. 

In the 2012 legislation session, the State Legislature amended the State Gross Receipts and 
Compensating Tax Act as related to certain manufacturing and construction gross receipts.  Specifically, 
the amendment expanded the gross receipts tax deductions for sales of tangible property to manufacturers 
to include property consumed in the process of manufacturing, excluding tools and equipment.  
Additionally, the definition of “construction services” was expanded thereby increasing the scope of the 
deduction for sale of construction services to persons engaged in the construction business.  The 
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manufacturing services deductions are phased in at 20% a year with full implementation in Fiscal Year 
2018.  The full year impact of both the manufacturing and construction deductions in Fiscal Year 2017 is 
estimated to be a reduction in total Gross Receipts Tax revenues of approximately $2 million.  It reduces 
the City’s expected growth in gross receipts tax by 0.2% in Fiscal Year 2016 and Fiscal Year 2017.  See 
“Appendix A – ECONOMIC, DEMOGRAPHIC AND FINANCIAL INFORMATION INCLUDING 
AUDITED FINANCIAL STATEMENTS FOR FISCAL YEAR 2015.” 

In the 2013 New Mexico legislative session, legislation was adopted that begins reductions in 
Make-Whole Distributions starting in Fiscal Year 2016 related to tax deductions for food and medical 
expenses.  The Make-Whole Distributions, under Section 7-1-6.46 NMSA 1978, were implemented when 
the deductions became law and were designed to make the municipalities financially whole as related to 
those deductions.  Historically, the Make-Whole Distributions represent approximately 10% of the City’s 
gross receipts tax distributions from the State.  The Make-Whole Distributions will be reduced 
incrementally over a 15-year period.  This legislation is projected to negatively impact the City’s gross 
receipts tax revenues with an estimated decrease of $2.3 million in Fiscal Year 2016 for all gross receipts 
taxes, and negatively impact the City’s projected gross receipts tax growth rate by 0.7% over the life of 
the reductions.  The negative impact on State-Shared Gross Receipts Tax Revenues is projected to be 
approximately $1.4 million in Fiscal Year 2016.  To offset the negative financial impact, the legislation 
also authorizes additional local option tax authority for municipalities, up to 0.375%, if they choose to 
enact it.  The City does not currently have plans to impose any of this additional taxing authority. 

Other amendments to State laws affecting taxed activities and distribution of gross receipts tax 
revenues have been proposed from time to time and could be proposed in the future by the Legislature.  
There is no assurance that any future amendments will not adversely affect activities now subject to the 
gross receipts tax or distribution of gross receipts tax revenues to the City. 

Bankruptcy and Foreclosure 

The ability of the State to collect gross receipts taxes owed from an owner or operator of a 
business may be adversely affected by the filing of a bankruptcy proceeding by the owner.  The ability to 
collect delinquent gross receipts taxes using foreclosure and sale for non-payment of taxes may be 
forestalled or delayed by bankruptcy, reorganization, insolvency or other similar proceedings affecting the 
owner or operator of a business.  The Federal bankruptcy laws provide for an automatic stay of 
foreclosure and sale proceedings, thereby delaying such proceedings, perhaps for an extended period.  
Delays in the exercise of remedies could result in gross receipts tax collections that may be insufficient to 
pay debt service on Series 2016 Bonds when due. 

City Cannot Increase Distribution of Taxes 

The City has no control over the rate at which the State-Shared Gross Receipts Tax Revenues are 
distributed to the City; the rate of distribution can be increased only by action of the State Legislature.  
Although it is possible that the State Legislature will increase the rate of distribution to the City, there is 
currently no legislation proposed or pending to increase the rate of distribution to the City. 

City’s Annual Audit 

Pursuant to certain of its prior continuing disclosure undertakings, the City was required to file its 
annual audited financial statements for each Fiscal Year ended June 30 no later than 180 days after the 
end of each Fiscal Year (currently a 270-day deadline).  Additionally, pursuant to State law, the City is 
required to provide an audit to the State Auditor by December 1 annually.  In recent years (2007-2013), 
the City’s annual audits have been delayed due to implementation of the City’s accounting and human 
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resources software and turnover in key City staff positions, thereby delaying the independent auditors’ 
preparation and release of the City’s audit beyond the 180-day deadline.  The City has made material 
progress with its internal procedures and the release date for its annual audit has improved over the past 
two years.  See “CONTINUING DISCLOSURE UNDERTAKING.” 

Government Employment and Federal Sequestration  

Federal, State and local government employment constituted 21.5% of the non-agricultural 
employment in the City’s economy (as of June 30, 2015).  These governmental positions are subject to 
budgetary constraints at all three levels of government.  As governments face decreased revenues and 
rising costs, certain employee positions may be eliminated or are not filled.  The City economy 
experienced reductions in federal government employment in Fiscal Years 2013 and 2014, likely due to 
federal agencies not filling vacancies in preparation for possible cuts through sequestration.  On January 
17, 2013, the United States Air Force put a hiring freeze on all civilian government employment to 
prepare for possible reductions.  Kirtland Air Force Base has approximately six thousand civilian 
employees.  Over the past few fiscal years, governmental employment has lost approximately 1,000 jobs 
due to reductions in government funding and overall weakness in the economy.  See Appendix A – 
“ECONOMIC, DEMOGRAPHIC AND FINANCIAL INFORMATION INCLUDING AUDITED 
FINANCIAL STATEMENTS FOR FISCAL YEAR 2015 - Historical Employment by Sector”. 

The Federal Budget Control Act of 2011 (the “Budget Control Act”) passed by the U.S. Congress 
required the enactment of a plan to reduce the federal deficit by $1.2 trillion over a ten-year period and 
automatic budget cuts referred to as “sequestration” to go into effect on January 2, 2013 if such enactment 
did not take place.  On January 2, 2013, while such a plan was not enacted, Congress passed the 
American Taxpayer Relief Act of 2012 (the “Relief Act”) which addressed certain revenue and spending 
issues and delayed the sequestration until March 1, 2013.  On March 1, 2013, the President signed the 
executive order reducing the budgetary authority in accounts subject to sequester.  Federal government 
employment declines in the City are potentially material due to sequestration and the related federal 
budget cuts.  No assurance may be given that the details relating to the implementation of the 
sequestration order and its impact will not materially change. 

Additional Bonds 

The City may issue additional State-Shared Gross Receipts Tax Obligations without bondholder 
consent, upon meeting coverage or other financial tests.  See “SECURITY AND SOURCES OF 
PAYMENT – Additional Obligations Payable From State-Shared Gross Receipts Tax Revenues” and 
“Additional Lodgers’ Tax Obligations.”  The issuance of such additional obligations may have an adverse 
effect on the ability of the City to pay debt service on the Series 2016 Bonds.  If State-Shared Gross 
Receipts Tax Revenues are insufficient to pay debt service on the Series 2016 Bonds and the outstanding 
State-Shared Gross Receipts Tax Obligations in any year, debt service will be paid on a proportionate 
basis. 

Secondary Market 

Although the underwriters expect to maintain a secondary market in the Series 2016 Bonds, at 
this time no guarantee can be made that a secondary market for the Series 2016 Bonds will be maintained 
by the underwriters or others.  Owners of Series 2016 Bonds should be prepared to hold their Series 2016 
Bonds to maturity or prior redemption. 



 

27 
 

Bond Ratings 

There is no assurance that the ratings assigned to the Series 2016 Bonds will not be lowered or 
withdrawn at any time, the effect of which could adversely affect the market price or the marketability of 
the Series 2016 Bonds.  See the information herein under the caption “RATINGS.” 

Forward-Looking Statements 

This Official Statement contains statements relating to future results that are “forward-looking 
statements” as defined in the Private Securities Litigation Reform Act of 1995.  When used in this 
Official Statement, the words “estimate,” “forecast,” “intend,” “expect” and similar expressions identify 
forward-looking statements.  Any forward-looking statement is subject to uncertainty.  Accordingly, such 
statements are subject to risks that could cause actual results to differ, possibly materially, from those 
contemplated in such forward-looking statements.  Inevitably, some assumptions used to develop 
forward-looking statements will not be realized or unanticipated events and circumstances may occur.  
Therefore, investors should be aware that there are likely to be differences between forward looking 
statements and actual results.  Those differences could be material and could impact the availability of 
State-Shared Gross Receipts Tax Revenues and Pledged Lodgers’ Tax Revenues to pay debt service on 
the Series 2016 Bonds. 

LITIGATION 

There is no action, suit, proceeding, inquiry, investigation or controversy of any nature pending, 
or to the City’s knowledge threatened, involving the City (i) in any way questioning (A) the authority of 
any officer of the City to exercise the duties and responsibilities of his or her office or (B) the existence, 
powers or authority of the City; or (ii) which, except as and to the extent disclosed below may result, 
either individually or in the aggregate, in final judgments against the City materially adversely affecting 
its financial condition.  

New Mexico Tort Claims Act Limitations 

The New Mexico Tort Claims Act limits liability to (i) $200,000 for damage to or destruction of 
property arising out of a single occurrence, (ii) $300,000 for all past and future medical and medically-
related expenses arising out of a single occurrence, (iii) $400,000 to any person for any number of claims 
arising out of a single occurrence for all damages other than property damage and medical and medically-
related expenses, as permitted under the New Mexico Tort Claims Act, and (iv) $750,000 for all claims 
other than medical or medically-related expenses arising out of a single occurrence.  In two consolidated 
cases, the City had two judgments entered against it that exceeded these caps on damages under the New 
Mexico Tort Claims Act.  In August 1998, the New Mexico Supreme Court declared the cap on damages 
unconstitutional as to these two cases only.  However, the Court changed the standard from an 
“intermediate scrutiny” standard to a “rational basis” standard by which the constitutionality issue will be 
determined in future cases.  Since the “rational basis” standard is a lesser standard of scrutiny, the City 
expects that the cap will be upheld, if challenged in the future.  The City has not experienced a material 
adverse financial impact on claims as a result of the decision in these cases. 

Risk Management 

The City is exposed to various risks of loss related to torts and civil rights claims (including law 
enforcement and employment related exposures); theft, damage and destruction of its real and personal 
assets; workers compensation losses; errors and omissions of City officers and officials; and natural 
disasters.  The City uses the Risk Management Fund to account for and finance its uninsured risks of loss.  
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Under this program, the Risk Management Fund provides coverage for up to a maximum of $1,500,000 
for each workers’ compensation incident, $1,050,000 for each tort liability claim, and $50,000 for each 
City real and contents damage claim.  Losses in other categories and catastrophic losses in the mentioned 
categories are the subject of insurance and/or actuarially reviewed retentions.  Whenever a risk exposure 
is insured, the City continues to benefit from case coverage on claims that were incurred during the 
insured claim year.  The City has not reduced insurance coverage and has not exceeded coverage limits in 
the past three years. 

The Risk Management Fund tracks claims on a fund by fund basis and assesses charges to each 
fund based on historical claims experience and the need to establish a reserve for unanticipated 
catastrophic losses.  That reserve was $1,000,000 at June 30, 2015, and is included in the unrestricted net 
position of the Risk Management Fund.  The claims liabilities reported in the Risk Management Fund are 
based on the requirements of Governmental Accounting Standards Board Statement No. 10, which 
requires that a liability for claims be reported if information prior to the issuance of the financial 
statements indicates that it is probable that a liability has been incurred at the date of the financial 
statements and the amount of the loss can be reasonably estimated.  Liabilities include an amount for 
claims that have been incurred but not reported (IBNRs).  The result of the process to estimate the claims 
liability is not an exact amount as it depends on many complex factors, such as inflation, changes in legal 
doctrines, and damage awards.  Accordingly, claims are reevaluated periodically to consider the effects of 
inflation, recent claim settlement trends (including frequency and amount of pay-outs), and other 
economic factors.  Each year reserves are reviewed and increased or decreased based on information 
available at the time.  The estimate of the claims liability also includes amounts for incremental claim 
adjustments expenses related to specific claims and other claim adjustment expenses regardless of 
whether allocated to specific claims.  Estimated recoveries, for example from salvage or subrogation, are 
another component of the claims liability estimate.  Moreover, pursuant to Section 41-4-25(B) NMSA 
1978, in the event of a judgment against the City in excess of $1,000,000 the City, with Council approval, 
may levy a tax on real property to provide for the payment of catastrophic losses.  In addition, the City 
started fiscal year 2015 with $44,935,000 available in the committed General Fund balance.  

In 2013, the City conducted a review of both its philosophy for reserving funds and the tools used 
to analyze the reported claims liability.  As a result of this review, and based on information pertaining to 
existing claims, the City determined that a higher reserve liability was needed.  The City plans to increase 
annual funding to the Risk Management Fund reserve in the amount of $2.5 million per year by 
increasing charges to other funds beginning in fiscal year 2015. 

Finally, the City has reserve amounts created by the City’s policy to reserve one-twelfth of the 
General Fund budgeted amount.  See Note IV.P to the Audited Financial Statements for Fiscal Year 2015, 
attached hereto as Appendix A. 

CONTINUING DISCLOSURE UNDERTAKING 

In connection with its issuance of the Series 2016 Bonds, the City will execute a Continuing 
Disclosure Undertaking, a form of which is attached as Appendix D hereto, under which it will agree for 
the benefit of the owners of Series 2016 Bonds (i) to provide audited annual financial statements of the 
City when available after the end of each Fiscal Year, including Fiscal Year 2015, and to provide certain 
annual financial information and operating data relating to the City within 270 days of the end of each 
Fiscal Year, and (ii) to provide timely notice of certain enumerated events, if material.   

Pursuant to certain of its prior continuing disclosure undertakings, the City was required to file its 
annual audited financial statements for each Fiscal Year ended June 30, no later than 180 days after the 
end of each Fiscal Year (no longer the applicable standard) and in other undertakings no later than 270 
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days after the end of the Fiscal Year.  In recent years (2010-2012), the City’s annual audits have been 
delayed due to implementation of the City’s accounting and human resources software and turnover in 
key City staff positions, thereby delaying the independent auditors’ preparation and release of the City’s 
audit beyond the 180-day deadline, and in the case of the audits for 2010-2011 beyond 270 days from the 
end of the fiscal year.  The City provided notice of late audits in 2011 and 2012 at 210 days after the close 
of the fiscal year, a thirty-day delay under the 180-day deadline.  The City has made material progress 
with its internal procedures and the release date for its annual audit has improved over the past two years.  
The improvements relate to the City staff’s increased mastery of the accounting and human resources 
software, as well as continuity in employment within the affected City departments.  The City has timely 
filed Annual Financial Information as required under its Continuing Disclosure Undertakings, including 
audited financials for Fiscal Years 2013, 2014 and 2015 prior to the 270-day deadline.  Additionally, in 
the past few years the City did not provide notice to the market of the adjustments in ratings calibrations 
used by Moody’s Investors Services and Fitch Ratings.  These rating modifications resulted in upgrades 
to certain outstanding City obligations.  The City also did not provide notice to the market of the 
downgrade of Assured Guaranty Municipal Corp. which insured certain outstanding obligations of the 
City.  The City intends to maintain compliance with its continuing disclosure undertakings in future years 
through the collective oversight and effort of current City finance staff and private consultants.  The City 
believes it is in material compliance with its outstanding continuing disclosure obligations. 

TAX MATTERS 

No attempt has been made or will be made to comply with certain requirements relating to the 
exclusion from gross income for federal income tax purposes of interest on the Series 2016 Bonds.  The 
stated interest on the 2016 Bonds will be included in the gross income, as defined in Section 61 of the 
Code, of the beneficial owners thereof and be subject to U.S. federal income taxation when paid or 
accrued, depending on the tax accounting method applicable to the beneficial owners thereof. In the 
opinion of Modrall, Sperling, Roehl, Harris & Sisk, P.A., Bond Counsel, interest on the Series 2016 
Bonds is exempt from New Mexico state income taxes.  The form of this opinion is included in the Bond 
Opinion attached hereto as Appendix C.  Prospective purchasers of the Series 2016 Bonds should be 
aware that the ownership of taxable obligations may result in collateral federal income tax consequences 
to certain taxpayers.  Prospective purchasers of the Series 2016 Bonds should consult their tax advisors as 
to the applicability and impact of such consequences. 

Internal Revenue Service Circular 230 Notice 

You should be aware that: 

(i) the discussion with respect to United States federal tax matters in this Official Statement 
was not intended or written to be used, and cannot be used, by any taxpayer for the 
purpose of avoiding penalties that may be imposed on the taxpayer; 

 
(ii) such discussion was written to support the promotion or marketing (within the meaning 

of IRS Circular 230) of the transactions or matters addressed by such discussion; and 
 
(iii) each taxpayer should seek advice based on his or her particular circumstances from an 

independent tax advisor. 
 

This notice is given solely for purposes of ensuring compliance with IRS Circular 230. 
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LEGAL MATTERS 

In connection with the issuance and sale of the Series 2016 Bonds, Modrall, Sperling, Roehl, 
Harris & Sisk, P.A., Albuquerque, New Mexico, as Bond Counsel, expects to deliver the opinion attached 
in Appendix C hereto.  Certain legal matters relating to the Series 2016 Bonds will be passed upon for the 
City by the office of the City Attorney and the City’s Disclosure Counsel, Sherman & Howard L.L.C.  
Neither Disclosure Counsel nor Bond Counsel have participated in any independent verification of the 
information concerning the financial condition of the City contained in this Official Statement.   

INDEPENDENT ACCOUNTANTS 

Moss-Adams LLP audited the financial statements of the City as of and for the year ended 
June 30, 2015 and delivered their report to the New Mexico State Auditor and the City.  The complete 
Comprehensive Annual Financial Report of the City of Albuquerque – Audited General Purpose 
Financial Statements – as of and for the Fiscal Year ended June 30, 2015, as well as for previous fiscal 
years, are public documents and are available from the New Mexico State Auditor and on the City 
website at http://www.cabq.gov.  An excerpt from the 2015 audit is included in Appendix A to this 
Official Statement.  Moss-Adams LLP has not been engaged to review this Official Statement or any 
information contained herein. 

UNDERWRITING 

The City sold the Series 2016 Bonds at public sale to Robert W. Baird & Co. Inc. at a price of 
$24,005,071.75 (equal to the par amount of the Series 2016 Bonds, plus original issue premium of 
$264,378.00, and less underwriter’s discount of $259,306.25). 

RATINGS 

The following ratings have been assigned to the Series 2016 Bonds:  Moody’s has assigned the 
Series 2016 Bonds a rating of “Aa2”; S&P has assigned the Series 2016 Bonds a rating of “AAA”; and 
Fitch has assigned the Series 2016 Bonds a rating of “AA+”. 

Ratings reflect only the respective views of the rating agencies, and the City makes no 
representation as to the appropriateness of any rating.  An explanation of the significance of the ratings 
may only be obtained from the respective rating agencies.  The City has furnished to each rating agency 
certain information and materials relating to the Series 2016 Bonds and the City, some of which may not 
have been included in this Official Statement.  Generally, rating agencies base their ratings on such 
information and materials and on investigation, studies and assumptions by the rating agencies.  The 
respective ratings are not a recommendation to buy, sell or hold the Series 2016 Bonds, and there can be 
no assurance that a rating when assigned will continue for any given period of time or that it will not be 
lowered or withdrawn entirely by a rating agency if, in its judgment, circumstances so warrant.  Any 
downward change in or withdrawal of a rating may have an adverse effect on the marketability and/or 
market price of the Series 2016 Bonds. 

ADDITIONAL INFORMATION 

All quotations from, and summaries and explanations of, the statutes, regulations and documents 
contained herein do not purport to be complete and reference is made to said laws, regulations and 
documents for full and complete statements of their provisions.  Copies, in reasonable quantity, of such 
laws, regulations and documents may be obtained during the offering period upon request directly to the 
City at One Civic Plaza, N.W., Albuquerque, New Mexico 87102, Attention:  Treasurer. 
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Any statements in this Official Statement involving matters of opinion, whether or not expressly 
so stated, are intended as such and not as representations of fact.  This Official Statement is not to be 
construed as a contract or agreement between the City and the purchasers or owners of any of the Series 
2016 Bonds. 

APPROVAL BY THE CITY 

This Official Statement has been duly authorized and approved by the City and has been executed 
and delivered by the Mayor on behalf of the City. 

CITY OF ALBUQUERQUE, NEW MEXICO 
 
 
 
By:  /s/ Richard J. Berry  

Mayor 
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APPENDIX A 

ECONOMIC, DEMOGRAPHIC AND FINANCIAL INFORMATION, 
INCLUDING AUDITED FINANCIAL STATEMENTS FOR FISCAL YEAR 2015 

ECONOMIC AND DEMOGRAPHIC INFORMATION 

The statistics and other information set forth below have been obtained from the referenced 
sources.  The City has assumed that the information obtained from sources other than the City is accurate 
without independently verifying it.  Historical figures provided under this caption have not been adjusted 
to reflect economic trends such as inflation.  The following information, to the extent obtained from 
sources other than the City, is not to be relied upon as a representation or guarantee of the City. 

The City and Metropolitan Area 

Albuquerque is the largest city in the State, accounting for roughly one-quarter of the State’s 
population.  Located at the center of the State in Bernalillo County (the “County”) at the intersection of 
two major interstate highways and served by both rail and air, Albuquerque is the major trade, 
commercial and financial center of the State. 

CITY OF ALBUQUERQUE 
Area in Square Miles 

 Square Miles 
December 31, 1885 0.36 
December 31, 1940 11.15 
December 31, 1950 48.81 
December 31, 1960 61.94 
December 31, 1970 82.72 
December 31, 1980 100.31 
December 31, 1990 137.46 
January 1, 2000 181.70 
January 1, 2016 189.18 
  

________________ 
Source: City of Albuquerque Planning Department. 
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Population 

The Albuquerque Metropolitan Statistical Area (“MSA”) includes Bernalillo, Sandoval, Torrance 
and Valencia Counties.  The Census added Torrance County to the MSA in the 2000 Census. 

POPULATION 

Year City 
Bernalillo 

County 
Albuquerque 

MSA State 
1960 201,189 262,199 292,500(1) 951,023 
1970 244,501 315,774 353,800(1) 1,017,055 
1980 332,920 420,262 485,500(1) 1,303,303 
1990 384,736 480,577 589,131 1,515,069 
2000(2) 448,607 556,678 729,649 1,819,046 
2005(3) 497,543 606,502 797,146 1,912,884 
2010(4) 545,852 662,564 887,077 2,059,179 
2011(3) 551,742 669,604 897,091 2,078,407 
2012(3) 555,621 672,995 901,016 2,084,594 
2013(3) 556,495 674,883 903,345 2,086,895 
2014(3) 557,169 675,551 904,587 2,085,572 

  
(1) Because Valencia County was split into two counties in 1981, official data is not available prior to that year for the 

Albuquerque MSA.  Figures shown represent estimates by the University of New Mexico Bureau of Business and Economic 
Research. 

(2) April of 2000 is the month and year of the Census.  It is reported as the benchmark; all other years are as of July of the year. 
The Census in 2000 expanded the Albuquerque MSA to include Torrance County, population of 16,911. 

(3) U.S. Dept. of Commerce, Bureau of the Census, Population Division. 
(4) 2010 decennial census U.S. Dept. of Commerce, Bureau of the Census. 

Sources: U.S. Dept. of Commerce, Bureau of the Census, except as indicated in footnotes. 

Population in the City grew at a compounded annual rate of 1.97% during the 1960s, 3.13% 
during the 1970s, 1.46% during the 1980s, 1.55% during the 1990s and 2% annually for 2000 to 2010.  
The percentage of the State’s population in the City was 21.2% in 1960, 24.0% in 1970, 25.5% in 1980, 
25.4% in 1990, 24.7% in 2000, and 26.5% in 2010. 

  



 

A-3 
 

Age Distribution 

The following table sets forth a comparative age distribution profile for the City, the State and the 
United States as of January 1, 2015. 

POPULATION BY AGE GROUP 

Age City State United States 
0-17 23.51% 24.49% 23.15% 

18-24 9.45 9.74 9.91 
25-34 15.30 13.28 13.29 
35-44 12.93 11.78 12.67 
45-54 12.70 12.59 13.60 
55-64 12.24 13.05 12.70 
65-74 7.99 8.92 8.46 

75 and Older 5.88 6.15 6.22 
    

________________ 
Source:   2015 Nielsen Company, Site Reports. 

Employment 

General 

Employment in the Albuquerque area in the period from Fiscal Year 2006 to Fiscal Year 2015 
declined at an average of 0.1% a year.  From Fiscal Year 2008 to Fiscal Year 2012 approximately 27,700 
jobs were lost.  In the following three fiscal years (2013 through 2015) the economy added just over 
10,000 jobs.  While Albuquerque is now recovering from the recession, the recovery has been slower than 
the nation as a whole.  Employment in the nation reached its pre-recession peak in June 2014, while 
Albuquerque is still about 17,000 jobs short of its pre-recession peak.   

The information on non-agricultural employment for the State and the Albuquerque MSA 
reported in the following table represents estimates by the New Mexico Department of Workforce 
Solutions and U.S. Bureau of Labor statistics.  More detailed information on non-agricultural 
employment can be found below under “Historical Employment by Sector” in the table entitled 
“Estimated Non-Agricultural Wage and Salary Employment for the Albuquerque MSA Fiscal Years 
2006-2015”. 
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NON-AGRICULTURAL EMPLOYMENT 
(000s) 

 
Fiscal 
Year 

ALBUQUERQUE MSA NEW MEXICO UNITED STATES 

Employment % Chg. Employment % Chg. Employment % Chg. 
2006 387.1 3.2% 821.0 2.8% 135,317 1.9% 
2007 396.5 2.4 838.5 2.1 137,295 1.5 
2008 397.9 0.4 847.4 1.1 138,084 0.6 
2009 389.0 (2.3) 831.8 (1.8) 134,299 (2.7) 
2010 375.7 (3.4) 805.4 (3.2) 130,090 (3.1) 
2011 373.2 (0.6) 803.0 (0.3) 130,912 0.6 
2012 370.2 (0.8) 803.9 0.1 133,003 1.6 
2013 373.2 0.8 811.1 0.9 135,184 1.6 
2014 375.4 (0.6) 815.3 (0.5) 137,604 1.8 
2015 380.3 1.3 826.0 1.3 140,561 2.1 

________________ 
Sources: Albuquerque MSA and New Mexico data based on figures from the New Mexico Department of Workforce Solutions; 

U.S. data from the U.S. Department of Labor. 
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CIVILIAN EMPLOYMENT/UNEMPLOYMENT RATES 

   Unemployment Rates 
 
Fiscal 
Year 

 
Civilian Labor 

Force 

 
Number 

Employed 

 
Albuquerque 

MSA 

 
New 

Mexico 

 
United 
States 

2006 398,512 381,462 4.3% 4.28% 4.8% 
2007 403,694 388,349 3.8 3.80  4.5 
2008 405,568 389,723 3.9 3.91 4.9 
2009 407,287 381,530 6.3 6.32 7.6 
2010 413,500 380,448 8.0 7.99 9.8 
2011 422,314 389,558 7.8 7.76 9.3 
2012 418,739 387,222 7.5 7.53 8.5 
2013 416,842 387,925 6.9 6.94 7.8 
2014 413,153 385,339 6.7 6.73 6.8 
2015 415,250 390,306 6.0 6.01 5.7 

________________ 
Sources: New Mexico Department of Workforce Solutions and United States Department of Labor. 

The following table lists the major employers in the Albuquerque area and their estimated number 
of full-time and part-time employees for 2015.   

MAJOR EMPLOYERS IN THE ALBUQUERQUE AREA(1) 
By Number of Employees – 2015 

Organization Employees Description 

University of New Mexico 16,046 Educational Institution 

Albuquerque Public Schools 15,463 Public School District 

Presbyterian  9,372 Hospital/Medical Services 

Sandia National Labs 8,746 Science-Based Technologies that Support National Security 

Kirtland Air Force Base (Civilian) 7,686 Air Force Material Command 

UNM Hospital 6,825 Hospital/Medical Services 

City of Albuquerque 5,742 Government 

State of New Mexico 4,875 Government 

Kirtland Air Force Base (Military) 4,184 Air Force Material Command 

Central New Mexico Community College 3,324 Educational Institution 

Veterans Hospital 2,760 Hospital/Medical Services 

Bernalillo County 2,490 Government 

Intel Corporation 2,300 Semiconductor Manufacturers 
  
(1) For a discussion regarding major employers and certain changes which may impact their number of employees, see “Major 

Industries” under this caption. 

Source: City survey of employers. 

Historical Employment by Sector 

The following table describes by industry sector the estimated nonagricultural wage and salary 
employment for the Albuquerque MSA during the past ten years. 
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ESTIMATED NONAGRICULTURAL WAGE AND SALARY EMPLOYMENT FOR THE ALBUQUERQUE MSA  
FISCAL YEARS 2006-2015 

 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
2014 to 

2015 

Annual Average 
Growth 2006-

2015 

Sector Share 
2015 

ABQ U.S. 

Total Nonagricultural 387,075 396,508 397,933 388,950 375,650 373,233 370,167 373,183 375,417 380,250 1.3% -0.2% 100.0% 100.0% 
Natural 
Resources/Mining/Constr. 

30,667 31,375 29,808 26,050 22,592 21,075 19,467 19,525 20,000 20,642 3.2 -4.3 
5.4 5.1 

Manufacturing 23,433 24,133 22,883 20,250 17,517 17,650 17,775 17,617 16,917 16,467 -2.7 -3.8 4.3 8.7 
Trade Transportation and 
Utilities 

67,617 68,675 69,550 66,017 62,792 62,292 61,883 62,250 63,058 63,258 0.3 -0.7 
16.6 19.0 

 Wholesale Trade 13,433 13,692 13,692 12,700 12,217 11,817 11,717 11,783 11,767 11,883 1.0 -1.4 3.1 4.2 

 Retail Trade 43,683 44,167 44,825 43,025 41,125 40,942 40,650 40,775 41,558 41,592 0.1 -0.5 10.9 11.0 
 ransportation, Warehousing 

and Utilities
10,500 10,817 11,033 10,292 9,450 9,533 9,517 9,692 9,733 9,783 0.5 -0.8 

2.6 3.7 

Information 9,133 9,617 9,333 9,308 9,158 8,808 8,208 8,417 7,833 7,850 0.2 -1.7 2.1 2.0 

Financial Activities 19,558 19,367 19,092 18,500 18,292 17,642 17,658 17,775 17,942 17,900 -0.2 -1.0 4.7 5.7 
Professional and Business 
Services 

62,775 64,367 65,275 63,658 59,008 58,308 56,800 56,875 57,225 58,483 2.2 -0.8 
15.4 13.8 

Educational and Health Services 47,208 48,642 49,942 52,725 54,175 55,192 56,033 57,308 58,408 60,483 3.6 2.8 15.9 15.5 

Leisure and Hospitality 37,408 39,158 39,408 37,950 37,200 37,225 38,000 39,258 40,233 41,442 3.0 1.1 10.9 10.6 

Other Services 11,992 12,183 12,308 12,292 11,817 11,842 11,817 11,775 11,692 11,867 1.5 -0.1 3.1 4.0 

Government 77,283 78,992 80,333 82,200 83,100 83,200 82,525 82,383 82,108 81,858 -0.3 0.6 21.5 15.6 

LOCAL GOVERNMENT 38,075 39,067 40,225 41,625 41,617 41,342 40,708 40,683 40,467 39,925 -1.3 0.5 10.5 10.0 

STATE GOVERNMENT 24,800 25,375 25,625 25,658 25,850 26,083 26,342 26,800 27,308 27,708 1.5 1.2 7.3 3.6 

FEDERAL GOVERNMENT 14,408 14,550 14,483 14,917 15,633 15,775 15,475 14,900 14,333 14,225 -0.8 -0.1 3.7 1.9 

________________ 

Source: Data provided by the New Mexico Department of Labor. 
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Major Industries 

The following narrative discusses the trends in each major sector of the Albuquerque economy.  
The latest information available to the City is for Fiscal Year 2015 (ending June 30, 2015) unless 
otherwise noted.  The City makes no projections or representations, nor shall the provision of such 
information create any implication that there has been no change in the described employment sectors of 
the City or that any historical trends set forth herein will continue. 

The industry composition of the Albuquerque economy is similar to the United States economy.  
The two material differences are that manufacturing makes up a smaller portion of the Albuquerque 
economy and government plays a bigger role.  State government is a significant portion of the 
Albuquerque economy due to the University of New Mexico, and the federal government is significant 
due to civilian and military employment at Kirtland Air Force Base, and regional offices for the Veterans 
Administration, the United States Forest Service and Social Security Offices. 

In general the Albuquerque economy has not recovered as well from the recession as the United 
States as a whole or the majority of other states or metropolitan areas.  Albuquerque has shown growth 
the last three fiscal years, however, some of the growth is attributable to revisions of data.  In Fiscal Year 
2015, the changes in employment in the Albuquerque MSA were generally positive, increasing 1.3% 
above Fiscal Year 2014.  Employment for the same period increased 1.3% and 2.1% in the State of New 
Mexico and the United States, respectively. 

Employment by the federal government in the Albuquerque MSA declined in Fiscal Years 2012 
to 2015.  The City believes the reductions in federal government employment in Fiscal Year 2012 were 
most likely due to federal agencies not filling vacancies in preparation for possible cuts through 
sequestration.  On January 17, 2013, the United States Air Force put a hiring freeze on all civilian 
government employment to prepare for possible reductions.  Kirtland Air Force Base has approximately 
6,000 civilian employees.   

The unemployment rates in both Albuquerque and the State remained below the United States 
unemployment rate from Fiscal Years 2000 to 2013.  In Fiscal Years 2014 and 2015 the rate in 
Albuquerque exceeded the U.S. rate.  The percentage changes in the unemployment rate in Albuquerque 
have increased or decreased by roughly the same percentages as the United States since 2008.  Even 
though the unemployment rate has declined in the Albuquerque MSA, the decline has slowed and some of 
reduction is due to workers leaving the labor force and not being counted as unemployed. 

Trade, Transportation and Utilities.  This sector is composed of retail trade, wholesale trade, 
transportation and utilities and constitutes approximately 16.6% of Albuquerque MSA employment.  As a 
whole, employment in this sector decreased by an annual average of 0.7% from Fiscal Year 2006 to 
Fiscal Year 2015.  From Fiscal Year 2012 to 2015 the sector showed some limited growth with an annual 
average increase of 0.7%.  Retail trade is the largest employment sector in this grouping with 10.9% of 
total employment and a trend in employment that is similar to the entire group.  Retail trade is an 
important sector for the City and makes up approximately 36% of gross receipts tax revenues.  Gross 
receipts tax revenues from retail trade were adversely affected during the recession with layoffs in this 
sector and have only recently shown any growth.   

Educational and Health Services.  Albuquerque is a major regional medical center.  Presbyterian 
Healthcare Services is one of the largest employers in the area.  This is the fastest growing category in the 
Albuquerque MSA economy.  From Fiscal Year 2006 to Fiscal Year 2015, the average annual growth was 
2.8%.  The sector now makes up 15.9% of non-agricultural employment.  Much of this growth initially 
was due to a change in Medicare policy that allows payment for home healthcare.  The expansion of the 
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Medicaid program due to the Affordable Care Act is also expected to have a positive impact on 
employment in this sector.  Although the educational sector is small in comparison to the health services 
sector, the educational sector has also grown substantially in the past several years.  In Fiscal Year 2013 
and 2014, the growth of the health services and educational sectors slowed, but grew 3.6% in Fiscal Year 
2015. 

Leisure and Hospitality.  This sector includes eating and drinking establishments as well as hotels 
and other tourist-related facilities.  Employment for the sector showed average annual growth of 1.4% 
from Fiscal Year 2006 to Fiscal Year 2015.  In Fiscal Year 2012 to Fiscal Year 2015, employment 
increased at an annual average rate of 2.9% making it the fastest growing sector for that time period.  The 
sector comprises 11% of total non-agricultural employment.  Gross Receipts tax revenues for this sector 
has increased in every fiscal year since 2011 making it one of the largest contributors to gross receipts 
tax. 

Lodging accounts for approximately 10% of the total gross receipts tax revenues for this sector.  
Lodgers’ tax revenues in Fiscal Year 2009 showed a decline of 11.2%, with an additional 2% decline in 
Fiscal Year 2010.  Lodgers’ tax revenues have generally increased since Fiscal Year 2010 with 5.2% 
growth in Fiscal year 2015, bringing revenue near the pre-recession peak. 

Professional and Business Services.  This sector includes temporary employment agencies, back-
office operations, Sandia National Labs (“Sandia”) and other scientific and research facilities.  This sector 
had peak employment in Fiscal Year 2008 of 65,275 jobs, decreasing to 56,800 jobs in Fiscal Year 2012.  
Much of this decrease is due to declines in engineering and architectural services as construction slowed 
dramatically.  The sector now accounts for 15.2% of non-agricultural employment in the Albuquerque 
MSA. 

The budget for Sandia National Labs has remained about $2.2 billion for Fiscal Years 2008 to 
2010, and increased to approximately $2.7 billion in the federal Fiscal Year 2014.  The Sandia Science 
and Technology Park houses research facilities and/or manufacturing that benefit from the expertise 
available from Sandia.  In addition to continued strength at Sandia, there have been major expansions 
and/or openings for Lowe’s Fidelity Investments and Sitel.  Both of these are customer support or call 
centers. 

Manufacturing.  This sector accounted for 4.3% of MSA employment in Fiscal Year 2014.  
Manufacturing employment has declined substantially with a loss of nearly 7,700 from Fiscal Year 2007 
to Fiscal year 2015.  Notably, events over the past few years include Schott Solar closing its 
manufacturing plant in June of 2012, resulting in a loss of 250 positions, and Bendix/King, a subsidiary of 
Honeywell Aerospace, moving its headquarters to Albuquerque with an estimated 140 jobs.  United Poly 
Systems is taking over part of the former Shott Solar Plant and will manufacture plastic pipe and employ 
25 individuals.  Nova Corporation is using the remainder of the Shott plant for a data center, training and 
business incubator.  They will use 133,000 square feet of space, but no estimate of employment was 
provided.  The Flagship Food Group, a food manufacturer is expanding production and is expected to hire 
125 workers, with expansion plans to employ 300 people.  New Mexico Food Distributors is opening a 
freezer facility at Mesa del Sol that should allow them to create 80 new jobs. 

Information.  This sector includes businesses in publishing, broadcasting, telecommunications 
and internet service establishments.  The sector had an average annual decline in employment of 1.9% 
from Fiscal Year 2005 to Fiscal Year 2015, in part due to closures of call centers for MCI, Comcast and 
QWEST (now Century Link).  In Fiscal Year 2013 the sector posted a gain of 2.3% but this was more 
than offset by a loss of 6.9% in Fiscal Year 2014 and Fiscal Year 2015 was basically flat at 0.2%.  
Currently this sector makes up 2.0% of non-agricultural employment.  The film industry is included in 
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this sector and there has been significant activity in this sector in recent years in large part due to the 
State’s film tax credits program.  In addition to movies and television shows being filmed in 
Albuquerque, a large sound studio (Albuquerque Studios) has been built within the City.  In August of 
2014 Comcast announced that they will build a new call center with employment of 450 people, which is 
currently under construction. 

Government.  Over the past ten years government employment (comprised of federal, state and 
local employees) has increased its share of non-agricultural employment in the City from 20.1% to 
21.5%.  However, the sector lost approximately 1,300 jobs in Fiscal Years 2011 and 2015 due to 
reductions in government funding and overall weakness in the economy.  “Government,” as defined by 
the U.S. Department of Labor for purposes of reporting non- agricultural employment, does not include 
military employment, which represents approximately 4,860 jobs in the Albuquerque MSA.  In addition, 
“government” does not include employment at Sandia which is operated by a private contractor, although 
funded by the federal government (primarily the Department of Energy), and its approximately 8,900 jobs 
are counted in the Professional and Business Services sector discussed above.  Some of the largest 
employers in the Albuquerque MSA are in the government sector, including Albuquerque Public Schools, 
the University of New Mexico, Kirtland Air Force Base and the City. 

Federal government employment in Albuquerque increased by approximately 158 jobs from 
Fiscal Year 2006 to Fiscal Year 2015, with many of these jobs with the U.S. Forest Service.  However, 
from Fiscal Year 2011 through Fiscal Year 2015 there was a reduction of 1,550 federal jobs.  State 
government employment has increased over the past several years and there were no years where State 
government reduced employment in Albuquerque.  The majority of these jobs are at the University of 
New Mexico and the University of New Mexico Hospital.  Local government employment from Fiscal 
Year 2005 to Fiscal Year 2015 increased by approximately 2,800 jobs but shed over 1,400 jobs from 
Fiscal Year 2011 to 2015.  Local government includes tribal casinos in this sector, some of which have 
evolved into destination resorts.  Several of these resorts are operated by private companies and 
employment is therefore included in the private sector.  The largest portion of employment in the local 
government sector is the Albuquerque Public Schools. 

Military.  Federal military employment is not specifically categorized as a non-agricultural 
employment sector within the City.  However, military employment is an important part of the 
Albuquerque economy.  Kirtland Air Force Base is a major military installation and home to over 150 
different operations.  The University of New Mexico’s Bureau of Business and Economic Research 
estimated that total military employment in the Albuquerque MSA declined about 300 jobs between 
Fiscal Years 2006 and 2015.  The general downtrend of military jobs reflects in part the decision of the 
military to replace some military jobs with civilians. 

Financial Activities.  This sector includes finance, insurance, credit intermediation and real estate.  
Currently, the Financial Activities sector comprises 4.7% of the non-agricultural employment in the City.  
Employment in this sector experienced 0.8% average annual decline from Fiscal Year 2005 to Fiscal Year 
2015.  From Fiscal Year 2006 to Fiscal Year 2012 the sector lost approximately 1,500 jobs.  The job 
losses result primarily from the slowdown in the real estate market and the problems and consolidation of 
the financial sector in general.  In Fiscal Year 2013 and 2014 the sector posted a small gain as real estate 
and banking improved.  Employment in this sector was assisted when Fidelity Financial located in Mesa 
del Sol in 2008.  Fidelity Financial currently employs at least 500 individuals. 

Construction.  Construction employment in the Albuquerque MSA is generally cyclical.  There 
can be large increases in employment due to large road projects, commercial expansions or strong 
residential construction, and, conversely, large decreases upon completion of such projects.  Fiscal Year 
2007 had employment of 31,375, a new maximum for this sector.  Employment fell steadily and in Fiscal 
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Year 2012 employment was at 19,150 jobs.  This corresponds to a loss of approximately 12,000 jobs 
since the peak in Fiscal Year 2007 and is directly related to the slowdown in single family and 
commercial construction. 

Between Fiscal Years 2003 through 2005, construction of single-family housing units peaked in 
the City with an annual average of 5,000 single-family housing permits.  Single family permits began 
declining in 2006 and fell to only 436 permits in Fiscal Year 2009.  Single family permits have generally 
increased since 2009, but only reached 923 in Fiscal Year 2013 and declined to 841 in Fiscal Year 2014 
prior to partially rebounding to 871 in Fiscal year 2015.  The value of new commercial permits has 
generally declined since 2008.  Some of these declines in recent years were offset by public construction.  
In Fiscal Year 2012, despite a decrease in new commercial permit values, there was an increase of 6.7% 
overall in building permit values.  While still at historically low levels, this was the first increase in total 
building permit values since Fiscal Year 2006.  Permit values continued this upward trend with an 
increase in value of 29% in Fiscal Year 2013 followed by a 1.6% increase in Fiscal Year 2014.  Fiscal 
Year 2015 showed a decline in the value of permits, mostly due to declines in multi-family construction 
and additions and alternations.  New commercial building permit values slowed from Fiscal Year 2013 to 
2015.  Additions and alternations showed strong growth with Fiscal Year 2014 being one of the highest 
totals in the past ten years largely due to public projects.  Mostly due to the decline in public projects in 
Fiscal Year 2015 there was a decline in alterations. 
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BUILDING PERMITS ISSUED IN THE CITY OF ALBUQUERQUE 

  

Single Family 

 

Multi-Family 

 

Commercial 

 

Public 

Additions & 
Alterations 

Total 
Permits 

Fiscal Year Permits $ Value Units $ Value Permits $ Value Permits $ Value $ Value $ Value 

2005 4,967 $720,890,242 470 $25,206,921 131 $113,672,827 16 $58,844,052 $166,695,983 $1,085,310,025 

2006 4,373 731,846,449 389 32,917,627 156 213,525,989 9 43,710,103 154,431,159 1,176,431,317 

2007 2,490 467,022,842 1,083 103,574,132 125 206,558,035 4 14,681,069 268,512,462 1,060,348,540 

2008 1,214 222,075,316 638 45,836,909 124 220,788,429 10 79,282,230 225,299,537 793,282,421 

2009 436 77,223,886 198 18,549,849 81 103,040,438 20 58,529,283 233,224,405 490,567,861 

2010 876 140,369,408 168 14,763,081 34 26,197,123 8 18,076,792 209,624,603 409,031,007 

2011 725 120,749,010 278 37,022,789 45 65,940,484 1 3,300,300 165,845,129  392,857,712 

2012 846 153,465,589 350 32,509,563 36 46,257,090 4 31,907,654 165,883,476 430,023,373 

2013 923 170,470,736 945 73,378,214 63 78,523,292 4 5,545,791 226,949,710 554,867,742 

2014 841 163,980,975 898 81,296,532 152 103,214,914 7 16,859,014 198,430,162 563,781,597 

2015 871 167,352,011 449 39,390,742 112 116,776,561 10 17,257,410 165,159,484 505,936,208 

Growth 2014 to 
2015 

3.6% 2.1% -50.0% -51.5% -26.3% 13.1% 42.9% 2.4% -16.8% -10.3% 

Below      

Total Housing Units in the City of Albuquerque Total Units Single Family Multi-Family Mobile Homes & Others 

As of 1990 Census 166,870 101,780 55,931 9,159 

1990-2000 Housing Units Added 31,844 24,863 7,354 (373) 

As of 2000 Census 198,714 126,643 63,285 8,786 

2000-2010 Housing Units Added 40,452 35,858 3,554 1,040 

As of 2010 Census 239,166 162,501 66,839 9,826 

2011-2015 Housing Units Added (permitted) 7,126 4,206 2,920 NA 

Estimated Units as of July 2015 246,292 166,707 69,759 9,826 
________________ 
Sources: City of Albuquerque Planning Department; Census Bureau, U.S. Department of Commerce. 
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Income 

The following table sets forth annual per capita personal income levels for the Albuquerque 
MSA, the State and the United States.  The Bureau of Economic Analysis defines “earnings” to include 
wages and salaries, proprietor’s income and other labor income (such as bonuses). 

PER CAPITA PERSONAL INCOME 

Calendar 
Year 

Albuquerque 
MSA New Mexico United States 

2005 $31,390 $29,005 $35,904 
2006 32,967 30,497 38,144 
2007 33,888 31,832 39,821 
2008 35,011 33,374 41,082 
2009 34,077 32,293 39,376 
2010 34,183 33,019 40,277 
2011 35,426 34,556 42,453 
2012 36,093 35,585 44,266 
2013 35,881 35,254 44,438 
2014 37,345 37,091 46,049 

________________ 
Source: Bureau of Economic Analysis, U.S. Department of Commerce. 

The following table reflects the Percent of Households by Effective Buying Income Groups 
(“EBI”).  EBI is defined as money income less personal tax and non-tax payments described below.  
Money income is the aggregate of wages and salaries, net farm and nonfarm self-employment income, 
interest, dividends, net rental and royalty income, Social Security and railroad retirement income, other 
retirement and disability income, public assistance income, unemployment compensation, Veterans 
Administration payments, alimony and child support, military family allotments, net winnings from 
gambling, and other periodic income.  Deducted from this total money income are personal income taxes, 
personal contributions to social insurance (Social Security and federal retirement payroll deductions), and 
taxes on owner-occupied non-business real estate.  Receipts from the following sources are not included 
as money income: money received from the sale of property; the value of “in kind” income such as food 
stamps, public housing subsidies, and employer contributions for persons; withdrawal of bank deposits; 
money borrowed; tax refunds; exchange of money between relatives living in the same household; gifts 
and lump-sum inheritances, insurance payments, and other types of lump-sum receipts. 
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PERCENT OF HOUSEHOLDS BY 
EFFECTIVE BUYING INCOME GROUPS 

Effective Buying 
Income Group Albuquerque MSA New Mexico United States 

Under $25,000 26.4% 28.4% 23.5% 

$25,000 - $34,999 11.4% 11.6% 10.2% 

$35,000 - $49,999 13.8% 14.1% 13.6% 

$50,000 - $74,999 17.9% 17.1% 17.8% 

Over $75,000  30.5% 28.8% 34.9% 
2013 Est. Median 

Household Income $47,699 $43,273 $49,297 
2014 Est. Median 

Household Income $44,391 $44,292 $51,579 
2015 Est. Median 

Household Income $48,234 $45,633 $53,706 
________________ 
Source: © 2015 The Nielsen Company, Sitereports. 

FINANCIAL INFORMATION 

General 

Taxes and Revenues 

The City is a home rule charter municipality.  No tax imposed by the governing body of a charter 
municipality, unless authorized by general law, becomes effective until approved at an election of its 
voters.  Taxes authorized by general law that may be imposed without an election include a property tax 
for general purposes (up to a maximum of 7.65 mills), which is set by the State Department of Finance 
and Administration, and certain local-option gross receipts taxes, except that an election to impose certain 
local-option gross receipts taxes must be called if required by statute or if the governing body provides in 
the ordinance that the tax shall not be effective until approved at an election or upon the filing of a 
petition meeting certain requirements requesting that an election be held.  The City does not have the 
power to impose a tax on income. 

The general policy of the City is to charge for services where those who benefit from the services 
are easily identified and charged according to their use and benefit.  Thus, refuse, golf and airport services 
are intended to be self-supporting.  Permits and inspection fees are established in relation to the cost of 
providing control and inspection and as permitted by law.  Other fees, including admission fees to the 
zoo, fees charged participants in adult sports programs, rider charges for transit services, charges for 
municipal parking facilities, and fees charged for filing of plats and subdivisions, help offset some of the 
costs of providing these services. 

Budget Process - Operating Funds 

The City operates on a Fiscal Year basis, from July 1 through June 30.  Pursuant to the City 
Charter, the Mayor, in consultation with the Council, formulates the City’s operating budget and submits 
it to the Council on or before April 1 of each year.  Budget data is prepared on the modified accrual basis, 
consistent with the City’s basis of accounting.  Governmental funds, expendable trust funds, and agency 
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funds use the modified accrual basis of accounting, while enterprise and nonexpendable trust funds are on 
an accrual basis.  Transactions are recorded in individual funds and each is treated as a separate entity.  
The Council is required to hold at least three public hearings and must adopt an operating budget within 
sixty (60) days after it is proposed by the Mayor or the Mayor’s proposed budget is deemed adopted.  The 
annual City operating budget determines departmental appropriations by program.  Expenditures may not 
legally exceed appropriations.  The financial officers and staff of each department are responsible for 
monitoring and controlling the expenditures of their departments to ensure that budgeted appropriations 
for their departments are not exceeded.  The City’s Office of Management and Budget monitors 
expenditures and revenues quarterly.  Budget amendments during or after the end of the Fiscal Year 
require approval of the Mayor and the Council, except that the Mayor has authority to adjust program 
budgets up to 5% or $100,000, whichever is less, provided that no such adjustment shall result in a 
change in the total expenditures authorized in the budget for City government as a whole. 

Budget Process - Estimates, Forecasting and Revision of Revenue Projections  

In May or June of each year the Council adopts a budget for the upcoming Fiscal Year (beginning 
July 1).  The City prepares revenue forecasts for five-year periods (referred to as the “Five-Year 
Forecast”) each December and updates the budget year forecast prior to introduction of the Mayor’s 
proposed general fund budget. All revenue forecasts are prepared by the City Office of Management and 
Budget.  These forecasts make certain adjustments to revenue forecasts in the current budget based on 
events occurring since the preparation of the budget and provide a starting point for preparation of the 
next year’s budget.  The Forecast Advisory Committee, comprised of economists and others from City 
government, the University of New Mexico, State government and the private sector, reviews forecasts 
and makes recommendations.  After incorporating any recommendations of the Advisory Committee, the 
Five-Year Forecast is presented to the Council.  In response to changing conditions and revenue forecasts, 
the City may amend the budget at any time during the year.  

Budget Process - Capital Funds 

The budget amounts of the capital project funds and certain of the special revenue funds are 
individual project budgets authorized by the Council for the entire length of the project which is not 
necessarily the same as the Fiscal Year of the City.  Pursuant to City ordinance, the Mayor develops a 
capital implementation program (“CIP”) which consists of a ten-year plan of capital expenditures, 
including a more detailed two-year CIP budget, and submits it to the Council by January 23 of each odd-
numbered year.  See “Capital Implementation Program” below.  The Council is required to hold at least 
one public hearing and must approve the budget as proposed or as the Council amends it within sixty (60) 
days after the submission date.  The Mayor may change the amount designated for a specific capital 
project in a CIP budget without Council approval, if the total change does not exceed 20% of the original 
amount designated for the project.  

A City ordinance also sets forth requirements for Council review and approval of certain 
applications or proposals for federal grants.  Once the Council has approved a federal grant application, 
the Mayor is authorized to expend any funds awarded as a result of the grant application if the grant does 
not require the City’s commitment of funds or resources which were approved by the Council to be 
increased by more than 10% and if the goals, objectives and proposed programs included in the 
application approved by the Council have not changed 
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The General Fund 

General Fund Revenues. 

The General Fund is the City’s primary operating fund and is used to account for the general 
operations of the City and for all financial resources, except those required to be accounted for in another 
fund.  The City has reserve accounts created by the City’s policy to reserve one-twelfth of the General 
Fund budgeted amount.  Set forth below are discussions of General Fund revenues in Fiscal Year 2015, 
the approved Fiscal Year 2016 budget and Five- Year-Forecast for Fiscal Year 2016. 

Fiscal Year 2015 Approved Budget and Actual (Revenues). 

This section describes the Fiscal Year 2015 approved budget for revenues and the actual audited 
revenues.   

The approved Fiscal Year 2015 budget for revenues were $486.9 million, an increase of $8.1 
million or 1.7% above the estimated revenues for Fiscal Year 2014.  The actual revenues are $489.8 
million.  Although the actual revenues are $2.9 million above budget, much of this increase was in one-
time revenues.  Recurring revenues were $484.5 million, an increase of $147 thousand from the original 
budget. 

Gross Receipts Taxes.  Gross receipts tax revenues were originally expected to increase 2.6% 
over Fiscal Year 2014 estimates.  The increase was based on expected economic growth, but tempered by 
the fact that the Albuquerque economy continued to show little if any growth in jobs through the first 
eight months of Fiscal Year 2014.  Total actual receipts were $4.5 million, but $1.7 million of this was a 
one-time distribution of funds recovered from previous years over payment to the Winrock Tax Increment 
District.  Additionally, the state shared compensating tax and penalty and interest had one-time revenues 
of $826 thousand. 

Local Tax Revenues.  Property tax revenues were originally expected to grow by 0.7%, and the 
final revenue was 1.2% or $526 thousand above budget.  Franchise fee revenues, including the 
Albuquerque Bernalillo County Water Authority (the “Water Authority”), were $486 thousand above the 
budget, but this includes a $559 thousand one-time accounting adjustment in franchise revenue from the 
Water Authority. 

Licenses and Permits.  Building permit revenues were originally expected to show relatively 
strong growth at 10% from the Fiscal Year 2014 estimate.  Actual receipts for building permit revenue 
show a decline of 2% and are $862 thousand below the budgeted revenue.  Other permits revenues were 
below the budget by $108 thousand due to a new sign permit fee that was not collected during the year. 

Charges for Services.  Charges for services are $1.9 million below the budgeted level.  Direct 
charges such as admission fees to City venues and charges to the public for services provided was $308 
thousand below budget.  The indirect overhead charges to enterprise and capital funds were $787 
thousand below budget primarily due to lower than anticipated capital expenditures.  The charges for 
direct management of capital projects were $704 below the budget, but this has a direct offset in reduced 
general fund expenditures. 

Other Transfers.  Transfers from other funds were $577 thousand above the budget due to a one-
time revenue that was received from the operating grants fund. 
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Fiscal Year 2016 Approved Budget (Revenues) 

This section describes the Fiscal Year 2016 approved budget for revenues.  At the time of 
preparing the budget, the Fiscal Year 2015 revenues were estimated and not the actual numbers. 

The approved Fiscal Year 2016 budget for revenues are $499.3 million, an increase of $9.5 
million or 2.0% above the actual revenues for Fiscal Year 2015.  Recurring revenues are budgeted to 
increase by 2.2% from the actual Fiscal Year 2015 revenues. 

Gross Receipts Taxes.  The recurring gross receipts tax revenues were expected to increase 2.5% 
over Fiscal Year 2015 estimates.  There was $1.7 million in one-time revenue in Fiscal Year 2015 from 
previous years over payment to the Winrock Tax Increment District.  The increase was based on expected 
economic growth, but tempered by the first year of reductions in the food and medical hold harmless 
distribution estimated at $2.2 million.    

Local Tax Revenues.  Property tax revenues were expected to grow by 1.2% and franchise fee 
revenues including the Water Authority are expected to be 1.2% above Fiscal Year 2015 levels. 

Licenses and Permits.  Building permit revenues were expected to show relatively strong growth 
at 5.7% from the Fiscal Year 2015 estimate.  This estimate assumed that Fiscal Year 2015 was $1.2 
million below the original budget estimate and corresponds with the slower growth in building permit 
values.  Other permits revenues show limited growth of approximately 1% and are tied to growth in 
population and the economy. 

Charges for Services.  Charges for services are expected to increase $1.2 million from the 
estimate for Fiscal Year 2015.  $946 thousand of this increase is due to increases in the indirect overhead 
charges to other City funds.  

Other Transfers.  Transfers from other funds are expected to increase by $1.7 million with 
$1.6 million of this is due to one-time revenue that was received from the special assessments district 
fund as past projects were closed. 

Fiscal Year 2016 Approved Budget (Expenditures) 

The approved General Fund budget for Fiscal Year 2016 is $504.5 million which reflects a 2.2% 
increase over the original Fiscal Year 2015 budget of $493.4 million but less than a 1% increase over the 
revised budget that included mid-year appropriations of reserves for wage increases.  The Fiscal Year 
2016 budget includes $10.8 million in non-recurring appropriations, mostly reverted dollars from the 
prior year. 

Significant cost increases include employee pay adjustments targeted by collective bargaining 
units, transfers to debt service for new revenue bonds, and professional and contractual services for costs 
related the agreement between the US Department of Justice and APD.    

Few but significant reductions were made in both directly funded capital purchases and transfers 
to other funds for capital purchases.  Health care costs were held flat in part due to a successful wellness 
program and also due to a second year of Bernalillo County withdrawing from the City’s pool of 
participants.  The General Fund will not be subsidizing the Golf or Parking funds in Fiscal Year 2016, 
saving a few million dollars. 
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The City successfully entered into another fuel hedge agreement for Fiscal Year 2016.  Prices 
were locked in at $2.58 per gallon for unleaded and $2.81 per gallon for diesel, not including taxes.  Both 
of these prices were just pennies lower than the prices set for Fiscal Year 2015.  By utilizing this financial 
tool, the City is able to know with certainty what it will pay for most of its fuel, allowing for available 
dollars to be re-allocated.  

Less than one million was allocated for capital coming–on-line in this budget, primarily in 
Cultural Services for facilities being opened and in Municipal Development for new street lighting.  

For the second straight year, one million is included in this budget to continue initiatives related 
to economic development.  They include development of the Innovation District, collaboration with 
Sandia National Laboratories on commercialization of technology for job creation, expansion of 
international trade efforts, acceleration and development of graphic software businesses, education and 
mentorship of small business, as well as marketing Albuquerque as a place to move or expand businesses. 

Revenues for Fiscal Year 2015 are re-estimated at $488.9 million, $2 million or 1% higher than 
the original Fiscal Year 2015 budget.  The estimate for Fiscal Year 2016 is at $499.4 million, $10.4 
million or 2.1% higher than the estimate for Fiscal Year 2015.  GRT Revenue, which makes up 64% of 
General Fund Revenues, is anticipated to grow at 1.9% overall in Fiscal Year 2016 as compared to the 
estimated Fiscal Year 2015 amount.  A detailed discussion of General Fund revenues is included in the 
“Revenue Analysis” section of this document. 

Budgeted 2016 total General Fund reserves are at $45.2 million.  $1.5 million of that is held for 
employee pay raises subject to negotiations through the collective bargaining process.  The base reserve is 
$42.1 million, representing 1/12 of appropriations as required by policy and state law.  Beyond that, $1 
million is reserved for fiscal prudence.  Other reserves include social service contracts and a runoff 
election at $403 thousand and $277 thousand, respectively. 
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The Fiscal Year 2016 General Fund budget reflects a 2.5% increase in revenue as compared to 
the original Fiscal Year 2015 budget and 2.1% increase as compared to the revised estimate for Fiscal 
Year 2015.  Appropriations for the General Fund are 2.2% higher for Fiscal Year 2016 as compared to the 
original Fiscal Year 2015 budget, mostly the reflection of money appropriated from reserve for wage 
increases.  Those wage increases were appropriated mid-year in Fiscal Year 2015 which is why the 
percentage increase is only 0.59% when comparing Fiscal Year 2016 to the estimated (revised) Fiscal 
Year 2015 column in the table below. 

GENERAL FUND 
in ($000's) 

($000's) 

Original  
Budget 
FY/15   

Estimated 
Actual 
 FY/ 15   

Change 
Original 
FY/15 
& Est. 
 FY/ 15   

 % 
Change 
Est. FY 
2015 to 

Original 
FY/15   

Approved 
Budget 
FY/16   

% 
Change 
Original 
FY/15 

& 
Appvd. 
FY/16   

 % 
Change 

Est. 
FY/15 

& 
Appvd. 
FY/16  

Revenue:                         
 Recurring $484,643  $484,496 ($147) -0.03% $495,332  2.21% 2.24% 
 Non-recurring 2,233  4,392 2,159 96.69% 4,005  79.36% -8.81% 
 TOTAL $486,876  $488,888 $2,012 0.41% $499,337  2.56% 2.14% 
      
      
Appropriations:     
 Recurring  $476,488  $479,954 $3,466 0.73% $493,635  3.60% 2.85% 
 Non-recurring 16,915  21,565 4,650 27.49% 10,843  -35.90% -49.72% 
 TOTAL  $493,403  $501,519 $8,116 1.64% $504,478  2.24% 0.59% 
        
Recurring Balance $8,155    $4,542           $1,697          
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General Fund Balances 

The following table shows actual revenues, expenditures and fund balances for the General Fund 
in Fiscal Years 2011-2015 and the approved budget for Fiscal Year 2016. 

 
 
REVENUES 

Actual 
2011 

Actual 
2012 

Actual 
2013 

Actual 
2014 

Actual  
2015 

Approved 
Budget 

2016 

Average 
Annual Chg 
11-16 budget 

              
Taxes:             
 Property Tax $74,578 $76,802 $77,720 $78,282 $79,233 $80,320  1.5% 
 Gross Receipts Tax 114,789 116,721 117,955 120,695 125,628 127,101  2.1% 
 Other Taxes 18,186 20,321 19,563 19,764 19,397 19,996  1.9% 
 Water Authority PILOT/ 
    Franchise 

5,323 5,900 6,006 5,513 7,065 7,384  
6.8% 

 Payment in lieu of taxes 1,741 1,756 1,706 1,714 1,847 1,756  0.2% 
Total Taxes 214,617 221,501 222,950 225,968 233,170 236,557  2.0% 
 Licenses & Permits 9,629 10,370 11,342 11,705 11,307 11,314  3.3% 
Intergovernmental Revenue:              
 State and Federal Grants  114 118 262 55  -- -- (100.0)% 
 State-Shared Revenue:              
 Gross Receipts Tax(1) 173,587 176,610 178,753 182,859 190,912 192,892  2.1% 
 Other State-Shared 4,757 4,429 4,040 4,516 4,062 4,110  (2.9)% 
 County 308 290 448 238 264 257  (3.6)% 
Total Intergovernmental Revenue 178,766 181,447 183,503 187,667 195,239 197,259  2.0% 
Charges for Services  41,162 45,558  44,088  46,036 45,848 48,274  3.2% 
Miscellaneous  2,362 2,782  2,825  2,235 1,648 2,130  (2.0)% 
Other Transfers  6,057 3,581  3,407  4,319 2,624 3,803  (8.9)% 
TOTAL REVENUES 452,591 465,239 468,114  477,930 489,836 499,337  2.0% 
Beginning Fund Balance  45,163 53,225 59,223  58,339 63,444 51,013  2.5% 
TOTAL RESOURCES 497,754 518,464 527,338  536,269 553,280 550,350  2.0% 
              
EXPENDITURES             
 General government 64,739 64,966 66,093  64,215 66,072 NA   
 Public safety 218,142 220,378 219,690 217,958 229,495 NA   
 Cultural and recreation  67,623 68,121 68,892 71,129 70,082 NA   
 Municipal Development (Public 
Works and Streets) 

 23,899 24,507 25,338 24,110 
29,477 

NA   

 Health 15,878 16,090 16,793 15,951 16,340 NA   
 Human services 27,389 28,176 28,747 29,346 31,397 NA   
 Other transfers out 28,362 37,002 43,447 50,118 47,108 NA   
TOTAL EXPENDITURES 446,032 459,240 468,999 472,826 489,971 504,478 2.5% 
               
ENDING FUND BALANCE 51,723 59,223 58,339 63,443 63,309 45,872 (2.4)% 
               
TOTAL ADJUSTMENTS (2,879) (2,994) (2,185) (3,249) (3,470) (72)   
Reserves 37,961 41,094 41,454 44,935 42,842 45,207 3.6% 
               
AVAILABLE FUND BALANCE 10,883 15,135 14,700 15,259 16,997 593   
Ending fund balance as percent of 
total expenditure 

11.6% 12.9% 12.4% 13.4% -- 9.1%   

              
Recurring revenues 449,557 462,059 465,784  471,811 484,920 495,332 2.0% 
Recurring expenditures 441,549 447,242 455,484 455,670  465,657 493,635 2.3% 

  
(1) These numbers are larger than the historical State-Shared Gross Receipts Tax Revenues shown under “SECURITY AND 

SOURCES OF PAYMENT” hereunder due to the inclusion of penalties, interest and the municipal share of compensatory 
tax. 

Sources: City of Albuquerque Comprehensive Annual Financial Reports; City of Albuquerque, Department of Finance and 
Administrative Services. 

Revenues 
 

Intergovernmental Revenues 

The principal source of intergovernmental revenues to the City’s General Fund is the distribution 
made by the State to the City from the State Gross Receipts Tax.  The State Gross Receipts Tax 
distribution to a municipality equals 1.225% of the gross receipts collected in that municipality, including 
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a make-whole payment from the State to the City related to deductions for certain medical and food 
purchases.  In addition to the 1.225% gross receipts tax distribution, intergovernmental revenues include 
distributions of gasoline tax revenues, motor vehicle fees, and a municipal share of the State 
compensating tax. 

Municipally Determined Revenues 

The City’s primary revenue sources, other than intergovernmental revenues, include, in order of 
magnitude, the municipal (local option) gross receipts tax, the real property tax and charges for services. 

Local Option Gross Receipts Taxes.  The City has authority under the Municipal Local Option 
Gross Receipts Taxes Act (Sections 7-19D-1, et seq. NMSA 1978, as amended) to impose up to 1.50% 
municipal gross receipts tax on the gross receipts of any person engaging in business in the City.  The 
municipal gross receipts tax imposed by the City on January 1, 2016 is 1.00%.  The City is statutorily 
authorized to impose a municipal infrastructure gross receipts tax in the maximum amount of 0.25%.  
Currently, the City imposes a 0.0625% municipal infrastructure gross receipts tax for general purposes.  
The City has authority to impose an additional 0.0625% municipal infrastructure gross receipts tax for 
general purposes without a referendum and may impose, with voter approval, an additional 0.125% 
municipal infrastructure gross receipts tax for general municipal purposes, infrastructure, regional transit 
and/or economic development.  The City has authority to impose a 0.0625% municipal environmental 
services gross receipts tax and a 0.25% municipal capital outlay gross receipts tax for municipal 
infrastructure and other purposes, but has declined to impose these taxes.   

Real Property Tax.  The City is authorized to impose a maximum levy of 7.650 mills for City 
operations.  In Fiscal Year 2015, 6.544 mills were imposed on residential property and 6.544 mills were 
imposed on commercial property.  These revenues are subject to yield control.  See “Property Taxes” 
below. 

Charges for Services.  Many services provided by the City’s General Fund agencies are provided 
to the public or other governmental entities on a fee basis.  Services for which fees are charged include 
engineering services, patching and paving, filings of plats and subdivisions, photocopying, sales of maps 
and publications, bio-park, museums, swimming pools, meals and other activities at senior centers, 
animal control and zoo admissions.  The City also has a cost allocation plan which is used as a basis for 
assessing indirect overhead charges on non-General Fund agencies and on capital expenditures. 

Property Taxes 
 

Generally 

The State Constitution limits the rate of real property taxes which all taxing jurisdictions can levy 
for operations to a maximum of 20 mills ($20.00 per $1,000 of assessed valuation).  Beginning in Fiscal 
Year 1987, the maximum levy for City operations (the “operational levy”) has been 7.650 mills.  The 
operational levy is subject to yield control.  The yield control provisions of Section 7-37-7.1 NMSA 1978, 
as amended, require that the Local Government Division of the New Mexico Department of Finance and 
Administration annually adjust operational mill levies subject to yield control after the reassessment of 
property to prevent revenues on locally assessed residential and non-residential properties from increasing 
by more than the sum of 5% for inflation plus the growth in the tax base due to new value.  In cases in 
which a rate is set for a governmental unit that is imposing a newly authorized rate pursuant to Section 7-
37-7 NMSA 1978, the rate must be at a level that will produce in the first year of imposition revenues no 
greater than that which would have been produced if the valuation of property subject to the imposition 
had been the valuation in the Tax Year in which the increased rate was authorized by the taxing district.  
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The yield control provisions do not apply to the property tax levy imposed to pay debt service on 
outstanding general obligation debt. 

A 1998 amendment to the State Constitution allows the State Legislature to enact legislation 
providing for the assessment of residential properties at levels different than the current estimated market 
value of a home on the basis of age of the owner, income, or home ownership.  Section 7-36-21.2 NMSA 
1978, as amended, limits increases in the value of residential property for taxation purposes beginning 
with the Tax Year 2001 (“Statutory Valuation Cap”).  The section provides that, with respect to properties 
within a county assessing properties in the aggregate at or greater than 85% of their market value, a 
property’s new valuation shall not exceed 103% of the previous year’s valuation or 106.1% of the 
valuation two years prior to the Tax Year in which the property is being valued.  This does not apply to 
residential properties in their first year of valuation, physical improvements made to the property or 
instances where the owner or the zoning of the property has changed in the year prior to the Tax Year for 
which the value of the property is being determined.  The constitutionality of the Statutory Valuation Cap 
has been challenged in a number of venues and the most recent challenge was certified to the New 
Mexico Court of Appeals.  On March 28, 2012, the New Mexico Court of Appeals upheld the Statutory 
Valuation Cap and its application under Section 7-36-21.2 NMSA 1978.  The New Mexico Supreme 
Court affirmed this decision on June 30, 2014.  To the extent that judicial or legislative action is taken or 
a further constitutional amendment is passed amending the valuation provisions, it could have a material 
impact on the valuation of residential property. 

Rates 

The total rates for City property taxes in effect for Tax Year 2015 (Fiscal Year 2016) are 11.520 
mills for residential and 11.520 mills for commercial property.  As set by the State Department of Finance 
and Administration, the general obligation bond debt service levy for Tax Year 2015 (Fiscal Year 2016) 
is 4.976 mills and the operational levy is 6.544 mills residential and 6.544 mills non-residential. 

Purpose of 
Property Tax 

Total Taxing 
Authority 

Levy 
Imposed 

Unused 
Authority 

Operations: 
Residential 
Commercial 

 
7.650 mills 

 
6.544 mills 
6.544 mills 

 
1.106 mills 
1.106 mills 

Debt Service:(1) 
Residential 
Commercial 

12.000 mills(2)  
4.976 mills 
4.976 mills 

 
7.024 mills 
7.024 mills 

  
(1) Debt service levy is a function of assessed value and bonds outstanding authorized in City general elections every two years. 
(2) The City is authorized to contract debt, after an election, and is required to levy a tax, not exceeding 12 mills on the dollar, 

for payment of the debt from such election.  The 12 mill limitation is applicable at the time of bond issuance and prohibits 
issuance of a general obligation bond if the anticipated mill levy necessary to satisfy debt service is greater than 12 mills.  
An existing general obligation can require imposition of the mill levy in excess of 12 mills if so required to meet debt 
service obligations. 

Source: City of Albuquerque, Office of City Treasurer. 

State law mandated a statewide reassessment of properties in 1986 (Fiscal Year 1987), when 
1980 market values became the basis for determining assessed valuation.  Subsequent statewide 
reassessments were conducted in 1990 and odd numbered years thereafter each of which brought 
valuations in line with the market value of two years prior to such reassessment.  It is anticipated that the 
State, through County Assessor offices, will continue the policy of biennial reassessments to maintain 
valuation at current and correct value, as required by statute. 
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Limits Regarding General Obligation Indebtedness 

The aggregate amount of general obligation indebtedness of the City for general purposes under 
the State Constitution is limited to 4% of, and the single debt limitation to 12 mills on, the assessed value 
of taxable property within the City (excepting the construction or purchase of a water or sewer system 
with general obligation indebtedness, which has no limit).  Schools are limited to 6% of the assessed 
valuation and counties are limited to 4% of the assessed valuation. 

CITY OF ALBUQUERQUE 
Assessed Valuation 

(County Tax Year(1) 2015) 

Market Value of Property Assessed  $45,623,854,032 

(1/3 Market Value)  14,417,632,010 

Less Exemptions  (2,370,958,002) 

Plus Centrally Assessed (Corporate)      367,466,788 

Certified Net Tax Base  $12,414,140,796 

  
(1) The County Tax Year (“Tax Year”) begins November 1 and ends October 31. 

Sources: City of Albuquerque, Department of Finance and Administrative Services; Bernalillo County Assessor; New Mexico 
Department of Finance and Administration. 
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CITY OF ALBUQUERQUE 
Direct and Overlapping General Obligation Debt 

As of January 1, 2016(1) 

Gross G.O. Bonded Debt  $342,721,000(2) 

Less G.O. Sinking Fund Balance  21,848,745 

Net G.O. Bonded Debt  $320,872,255 

 
  

 
G.O. Debt 

 
Tax Year 2015 

Assessed Valuation 

% 
Applicable 

to City 

 
Gross 

Overlapping 
     

City of Albuquerque $342,721,000 $12,414,140,796 100.00% $342,721,000 

Albuquerque Public Schools 559,575,000 15,374,633,946 80.74% 451,824,925 

Albuquerque Metropolitan Arroyo 
Flood Control Authority(3) 438,550,000 14,561,281,085 85.25% 32,865,592 

Central New Mexico Community 
College 71,310,000 17,264,617,270 71.91% 51,275,529 

Bernalillo County 114,336,000 15,119,077,244 82.11% 93,880,280 

State of New Mexico 389,270,000 58,412,964,620 21.25% 82,729,110 

     

Total Direct and Overlapping G.O.  
Debt 

   $972,567,326 

RATIOS 
    

Direct and Overlapping G.O. Debt as Percent of Taxable Assessed Valuation  7.834% 

Direct and Overlapping G.O. Debt as Percent of Actual Market Valuation  2.132% 

Assessed Valuation Per Capita (2010 Population 545,852)(4)  $22,742.69 

Direct and Overlapping G.O. Debt Per Capita  $1,781.74 

  
(1) The City anticipates issuing additional general obligation debt in the approximate amount of $85 million in April 2016. 
(2) Amount does not include any bonds which have been advance refunded and fully defeased by an escrow containing cash 

and securities. 
(3) Statutory maximum of general obligation debt of $80,000,000. 
(4) United States Census Bureau. 

Sources: City of Albuquerque, Department of Finance and Administrative Services; Bernalillo County Assessor; New Mexico 
Department of Finance and Administration. 
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CITY OF ALBUQUERQUE 
Ratio of Net General Obligation Debt to Taxable Value 

And Net General Obligation Debt Per Capita 

GENERAL OBLIGATION DEBT 

 
 

 
Fiscal 
Year 

 
 
 

 
Population(1) 

 
 
 

Taxable 
Value(000s)(2) 

 
 
 

Total G.O. 
Debt (000s) 

 
Debt 

Service 
Fund 

(000s)(3) 

 
 

Net G.O. 
Debt 
(000s) 

Ratio of Net 
G.O. 

Debt To 
Taxable 
Value 

 
 

Net G.O. 
Debt 

Per Capita 

2005 495,531 $8,285,493 $296,555 $19,487 $277,068 3.34% $559.13 

2006 506,384 9,307,581 276,205 9,977 266,228 2.86% 525.74 

2007 515,396 9,858,169 235,765 8,139 227,626 2.31% 441.65 

2008 521,999 10,949,766 292,620 87,565 205,055 1.87% 392.83 

2009 528,687 11,581,011 297,868 69,834 228,034 1.97% 431.32 

2010 543,302 12,299,077 257,880 73,851 184,029 1.50% 338.72 

2011 545,852 11,920,466 323,805 8,588 315,217 2.64% 577.48 

2012 552,180 11,951,430 349,260 6,303 342,957 2.87% 621.10 

2013 555,417 11,876,389 375,029 5,948 369,081 3.11% 664.51 

2014 556,495 11,967,046 354,380 8,309 346,071 2.89% 621.88 
  
(1) United States Census Bureau. 
(2) Assessment made by County Assessor.  The taxable value by State statute is one-third of assessed value. 
(3) Available for debt service.   

Source: City of Albuquerque, Department of Finance and Administrative Services (unless otherwise noted). 
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CITY OF ALBUQUERQUE 
Aggregate Debt Service 

For Outstanding General Obligation Bonds 
As of January 1, 2016(1) 

Fiscal Year Principal Interest Total Debt Service 

2016 $46,755,000.00  $13,959,347.14  $60,714,347.14  

2017 41,440,000.00  11,880,960.00  53,320,960.00  

2018 36,620,000.00  10,096,010.00  46,716,010.00  

2019 30,530,000.00  8,550,310.00  39,080,310.00  

2020 30,530,000.00  7,191,210.00  37,721,210.00  

2021 30,525,000.00  5,832,110.00  36,357,110.00  

2022 30,525,000.00  4,473,260.00  34,998,260.00  

2023 30,535,000.00  3,260,310.00  33,795,310.00  

2024 19,835,000.00  2,104,685.00  21,939,685.00  

2025 19,915,000.00  1,422,935.00  21,337,935.00  

2026 14,145,000.00  792,635.00  14,937,635.00  

2027  8,081,000.00  372,185.00  8,453,185.00  

2028 3,285,000.00 98,550.00 3,383,550.00 

TOTAL $342,721,000.00 $70,034,507.14 $412,755,507.14 

  
(1) The City anticipates issuing additional general obligation debt on the approximate amount of $85 million in April 2016. 

Source: City of Albuquerque, Department of Finance and Administrative Services. 

CITY OF ALBUQUERQUE 
Historical General Obligation Bond Debt Service 
As a Percent of Total General Fund Expenditures 

Fiscal 
Year Principal Interest 

Total Debt 
Service 

Total 
General Fund 
Expenditures 

(Excluding G.O. 
Debt Service)(1) 

Debt Service 
as a % of Total 
General Fund 
Expenditures 

(Excluding G.O. 
Debt Service) 

2005 $87,355,917 $7,747,457 $95,103,374 $393,168,745 24.2% 
2006 76,440,000 10,562,178 87,002,178 445,130,907 19.5% 
2007 71,270,000 8,869,510 80,139,510 475,697,255 16.8% 
2008 74,625,000 9,205,374 83,830,374 481,785,495 17.4% 
2009 65,028,000 9,634,353 74,662,353 451,379,000 16.5% 
2010 69,075,000 9,529,809 78,604,809 455,137,270 17.3% 
2011 48,530,000 9,591,425 58,121,415 446,038,625 13.0% 
2012 49,615,000 10,971,476 60,586,476 459,239,839 13.2% 
2013 53,220,000 12,019,306 65,241,306 425,551,556 15.3% 
2014 50,030,000 13,114,378 63,144,378 472,825,899 13.4% 
2015 43,470,000 13,941,134 57,411,139 489,970,855 11.7% 

  
(1) Includes transfers and other financing uses.  Property taxes collected to pay debt service on outstanding general obligation 

bonds are accounted for in an internal fund other than the City’s General Fund. 

Sources: City of Albuquerque Comprehensive Annual Financial Reports. 
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Tax Administration 

The County is charged with the responsibility of administering the assessment and collection of 
property taxes for the City.  The State assesses corporate property such as utilities, pipelines and railroads 
which cross county lines.  Assessments are made as of January 1 of each year, with one-half of the taxes 
on that assessment due the following November 10 and one-half due April 10 of the next calendar year.  
The taxes due November 10 become delinquent December 11, while the April 10 payment becomes 
delinquent May 11.  Properties on which taxes are delinquent are transferred to the State, which conducts 
a tax sale if taxes remain unpaid.  The proceeds of the tax sale are remitted to the political subdivisions at 
the rates of the then current tax levy. 

CITY OF ALBUQUERQUE 
Net Taxable Property Values 

Tax Year(1) 
Real 

Property 
Corporate 
Property 

Personal 
Property 

Net Taxable 
Valuation 

Percent (%) 
Growth Per 

Year 
2006 $9,133,223,501 $342,401,308 $382,543,969 $9,858,168,778 5.92% 

2007 10,175,391,552 367,219,331 407,155,155 10,949,766,038 11.07% 

2008 10,767,888,832 374,068,647 439,054,344 11,581,011,823 5.76% 

2009 11,535,490,917 325,907,636 437,678,107 12,299,076,660 6.20% 

2010 11,125,742,821 383,474,990 411,248,499 11,920,466,310 (3.08%) 

2011 11,170,440,616 391,592,916 389,396,311 11,951,429,843 0.26% 

2012 11,091,666,660 398,029,323 386,693,492 11,876,389,475 (0.63%) 

2013 11,221,053,442 364,457,735 381,535,217 11,967,046,394 0.76% 

2014 11,449,353,201 384,857,648 394,383,841 12,228,594,690 2.19% 

2015 11,639,318,991 367,466,788 407,355,017 12,414,140,796 1.52% 

  
(1) County Tax Year begins November 1 and ends October 31.  Figures are as of October in each year. 

Source: Bernalillo County Treasurer’s Office. 
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Top 10 Ad Valorem Taxpayers for Tax Year 2015 (Fiscal Year 2016)(1) 

 
 
 
Name of Taxpayer 

 
 
Taxable Value(2) 

2015 Assessed 

Percentage of 
Total City 
Assessed 

Valuation 
   
Public Service Co. of New Mexico $175,028,144 1.19% 
Qwest Communications 65,678,039 0.44 
Gas Company of New Mexico 40,961,206 0.28 
Comcast 29,590,859 0.20 
Verizon 19,210,452 0.13 
Simon Property Group 12,051,009 0.11 
AHS Medical Center 12,051,009 0.08 
Southwest Airlines 17,390,944 0.12 
AT&T 10,525,008 0.07 
T-Mobile 11,662,172 0.08 

Top Ten Centrally and Locally Assessed Values $398,060,166 2.68% 
  
(1) Major taxpayers are those taxpayers that have a tax bill on a single piece of property of at least $50,000.  Isolidn figuring the 

total tax bills for these taxpayers, only their properties with tax bills of $50,000 or more are included except Public Service 
Company (PNM), which has multiple tax bills.  The list is compiled once a year, usually in November, and does not reflect 
final net taxable values.  As a result of methodology, year to year comparisons may not be meaningful. 

(2) The aggregate net taxable value of the top 10 taxpayers for Tax Year 2015 represents only ___% of the total net taxable 
value of the City for 2015.  See the following table entitled “City of Albuquerque History of Property (Ad Valorem) Tax 
Levy and Collection.” 

Source: Bernalillo County Treasurer’s Office. 

CITY OF ALBUQUERQUE 
History of Property (Ad Valorem) Tax Levy and Collection 

Fiscal 
Year 

Total 
Current Tax 

Levy(1) 

Current 
Tax 

Collections 

Percent 
of Levy 

Collected 

Delinquent 
Tax 

Collections 

Total 
Tax 

Collections 

Total 
Collections 
as Percent 

of Current Levy 

City 
Debt Service 
Collections 

Percent of 
Total 

City Levy 

2005 $  92,559,948 $  88,965,021 96.12% $3,234,797 $92,199,818 99.61% $66,046,681 71.4% 

2006 102,290,447 99,100,903 96.88% 3,189,545 102,290,447 100.00% 75,054,147 73.4% 

2007 109,792,820 106,845,546 97.32% 2,374,766 109,220,312 99.48% 77,749,060 70.8% 

2008 121,288,852 117,075,560 96.53% 4,107,018 121,182,578 99.91% 86,949,406 71.7% 

2009 128,353,335 123,524,371 96.24% 4,828,964 128,353,335 100.00% 89,078,618 69.4% 

2010 135,374,474 129,018,014 95.30% 6,356,460 135,374,474 100.00% 59,720,924(2) 43.4% 

2011 133,928,778 128,514,900 95.96% 4,345,808 132,860,708 99.20% 58,388,075 43.6% 

2012 137,680,758 130,707,502 94.94% 4,732,716 135,440,218 98.37% 58,638,356 42.6% 

2013 136,815,825 132,352,911 96.74% 4,535,781 136,888,692 100.05% 59,168,200 43.2% 

2014 137,860,639 133,570,662 96.89% 4,407,888 137,975,550 100.08% 59,696,156 43.3% 

  
(1) Includes both operating and debt service levies.  Reported each January by the County Treasurer based on tax bills, 

including those under protest. 
(2) Decline in debt service collections due to shift in mill levy designation from debt service to operations. 

Source: City of Albuquerque, Department of Finance and Administrative Services.  
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CITY OF ALBUQUERQUE 
Property Tax Rates 

Weighted Average Residential and Non-Residential 
Per $1,000 Assessed Valuation 
All Overlapping Governmental 

Fiscal 
Year 

Total 
Tax 
Levy City 

Bernalillo 
County 

State of 
New 

Mexico 

Abq. 
Public 

Schools 

Central 
NM 

Community 
College 

Flood 
Control 

Authority 
UNM 

Hospital 
Conservancy 

District 
2005 46.160 11.149 9.536 1.028 8.493 3.174 0.934 6.500 5.346 
2006 44.367 11.080 8.369 1.234 8.415 3.069 0.920 6.317 4.963 
2007 44.766 11.148 8.575 1.291 8.489 3.489 0.936 6.487 4.655 
2008 46.169 11.112 8.464 1.250 10.582 3.151 0.926 6.429 4.255 
2009 46.535 11.180 8.697 1.150 10.637 3.187 0.937 6.500 4.247 
2010 46.958 11.410 8.500 1.530 10.656 3.271 0.931 6.400 4.260 
2011 47.285 11.410 8.825 1.530 10.656 3.273 0.931 6.400 4.260 
2012 42.831 11.520 8.907 1.362 10.645 3.322 0.934 6.400 4.368 
2013 43.089 11.520 9.082 1.360 10.652 3.400 0.935 6.400 4.313 
2014 44.232 11.520 9.511 1.360 10.653 3.935 0.935 6.400 4.325 
2015 48.625 11.520 9.701 1.360 10.780 3.550 0.935 6.400 4.379 
________________ 

Source:  Bernalillo County Treasurer’s Office. 

Retirement Plan 

The City participates in a pension plan organized on a statewide basis and operated by the State 
of New Mexico.  The Public Employees’ Retirement Association of New Mexico (“PERA”), established 
by Section 10-11-1 et seq. NMSA 1978, as amended, requires contributions to its plan (the “Plan”), 
computed as a percentage of salary, from both employee and employer for all full time employees.  The 
majority of State and municipal employees in New Mexico participate in the Plan.  The plan provides for 
retirement benefits, disability benefits, survivor benefits and cost-of-living adjustments to plan members 
and beneficiaries.  As required by State law, eligible employees are required to contribute between 7.74% 
and 18.15% of their gross salary, depending on the specific plan type, and the City is required to 
contribute between 7.40% and 21.65% of eligible employees’ gross covered salary, depending on the 
specific plan type.  The City’s liability under the Plan is limited to the periodic employer contributions 
that it is required to make for its participating employees.  The City’s required contributions to PERA for 
the years ending June 30, 2015, 2014 and 2013 were $33,311,341, $32,575,247 and $31,526,501, 
respectively, which equal the legally required contributions for each year.  The City’s total contributions 
to PERA, including the employer required contributions and the portion the City pays for the employees 
for the years ending June 30, 2015, 2014 and 2013 were $72,235,762, $58,202,765 and  $60,980,095, 
respectively.  On June 25, 2012, the Governmental Accounting Standards Board approved Statement No. 
68 which requires governments providing defined benefit pensions to recognize their long-term obligation 
for pension benefits as a liability for the first time, and to more comprehensively and comparably measure 
the annual costs of pension benefits.  Statement No. 68 requires cost-sharing employers, such as the City, 
to record a liability and expense equal to their proportionate share of the collective net pension liability 
and expense for the cost-sharing plan.  Statement No. 68 is effective for fiscal years beginning after June 
15, 2014. 

PERA issues a publicly available financial report that includes financial statements and additional 
information.  A copy of this report can be obtained from PERA at www.pera.state.nm.us. 
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Actuarial information is shown below: 

State of New Mexico Public Employees Retirement Fund 
Summary Information as of June 30, 2014 

Membership(1) 92,732 
Actuarial Information  

Accrued Liability(2)  $17,784,376,686 
Actuarial Value of Assets(3)  $13,482,815,522 
Unfunded Actuarial Accrued Liability  $4,301,561,164 
Funded Ratio 75.8% 

  
(1) Includes both state and municipal divisions. 
(2) Includes accrued liability of both the retired and active members. 
(3) The valuation of assets is based on an actuarial value of assets whereby gains and losses relative to a 7.75% annual return 

are smoothed in over a four-year period. 

Source: Public Employees Retirement Association. 

As of June 30, 2014, PERA has an amortization or funding period of 40 years, based on the 
employer and member contribution rates in effect as of July 1, 2014.  Member and employer rates are 
established pursuant to Section 10-11-1 through 10-11-142 NMSA 1978.  The funded ratio (ratio of the 
actuarial value of assets to accrued actuarial liability) was 75.8 percent as of June 30, 2014 and the UAAL 
of the PERA Fund has decreased approximately $317.7 million to approximately $4.3 billion.  The 
State’s portion of the UAAL of the PERA Fund is 53.1 percent, or $2.3 billion.  Prior to 2013 pension 
reform, the funded ratio was 65.3 percent and the UAAL of the PERA Fund was calculated to be 
approximately $6.2 billion.  The primary cause of the increase in the funded ratio and decrease in accrued 
actuarial liability is the investment gain from 2014 plan years and passage of SB27 during the 2013 
legislative session.  On a market value basis, PERA’s funded ratio is approximately 81.05% as of June 30, 
2014.  

Other Post-Employment Benefits 

In addition to pension benefits under a defined benefit contributory retirement plan through the 
PERA, the City provides certain health care and life insurance benefits for retired employees.  Life 
insurance benefits are paid through premiums to an insurance company under an indemnity plan and 
historically the claims paid in any one year have not exceeded the premiums.  Under GASB 45, the City 
financials now reflect the liability owed beyond the annual premium amounts paid to the carrier.  The 
amount of the Other Post-Employment Benefit (“OPEB”) liabilities and related annual OPEB expense 
vary under GASB 45 based on the funding policy.  Prior to June 30, 2013, the City’s funding policy was 
based on “Pay-As-You- Go” which resulted in a lower assumed interest rate, higher Unfunded Actuarial 
Accrued Liability (“UAAL”), and higher Annual Required Contribution (“ARC”).  As of July 1, 2013, 
the City’s funding policy was changed.  The new policy is based on “prefunding” which allows for a 
higher assumed internal rate of return, lower UAAL, and lower ARC.  As of June 30, 2014, the 
Albuquerque Pooled OPEB Trust has over $11.5 million is cash and a net position of $11.9 million.  The 
Irrevocable Trust is managed by US Bank. 

The State of New Mexico Retiree Health Care Act (the “Health Care Act”) provides 
comprehensive core group health insurance for persons who have retired from certain public services in 
New Mexico.  The purpose of the Health Care Act is to provide eligible retirees, their spouses, 
dependents, and surviving spouses and dependents with health insurance consisting of a plan, or optional 
plans, of benefits that can be purchased by funds deposited by the employer into the Retiree Health Care 
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Fund and by co-payments or out-of-pocket payments of eligible retirees.  Each participating retiree pays a 
monthly premium for the medical plus basic life plan.  Each participating employer makes contributions 
to the Fund in the amount of 3.666% of each participating employee’s annual salary.  Each participating 
employee contributes to the Fund an employee contribution equal to 1.833% of the employee’s annual 
salary.  The City remitted $2,918,196 in Fiscal Year 2015, $5,350,483 in Fiscal Year 2014, $5,470,619 in 
Fiscal Year 2013 and $5,301,347 in Fiscal Year 2012, which equaled at least the required contributions 
for each year. 
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EXCERPT FROM THE COMPREHENSIVE ANNUAL FINANCIAL REPORT  
OF THE CITY OF ALBUQUERQUE - AUDITED GENERAL 

PURPOSE FINANCIAL STATEMENTS - AS OF AND 
FOR THE FISCAL YEAR ENDED JUNE 30, 2015 
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APPENDIX B 

DESCRIPTION OF SELECTED PROVISIONS OF THE BOND ORDINANCE 
 

The following is a summary and excerpts, supplementing the information in the body of 
the Official Statement, of certain provisions of the Bond Ordinance which authorized the issuance of the 
Series 2016 Bonds.  The summary and excerpts do not purport to be complete and reference is made to 
the Bond Ordinance for a full and complete statement of such provisions.  See “ADDITIONAL 
INFORMATION.” 

Selected Definitions 
 

As used in the Bond Ordinance, the following terms have the meanings specified, unless 
the context clearly requires otherwise: 

ACT.  Sections 3-31-1 to 3-31-12, and 3-38-13 to 3-38-24 NMSA 1978, as amended, the 
City Charter, the Home Rule Powers and all enactments of the Council, including the Bond Ordinance, 
relating to the issuance of the Series 2016 Bonds. 

AUTHORIZED DENOMINATIONS.  Denominations of $5,000 and integral multiples 
thereof. 

AUTHORIZED OFFICER.  The Mayor, Chief Administrative Officer, Director of the 
Department of Finance and Administrative Services, City Treasurer, or other officer or employee of the 
City when designated by a certificate signed by the Mayor of the City from time to time. 

AWARD RESOLUTION.  The resolution to be adopted by the Council subsequent to the 
adoption of the Bond Ordinance, in which the exact principal amounts, interest rates, maturity dates, 
redemption features and other final terms of the Series 2016 Bonds will be established and the Bonds will 
be awarded to the Purchaser. 

BOND COUNSEL.  An attorney at law or a firm of attorneys designated by the City of 
nationally recognized standing in matters pertaining to the issuance of bonds issued by states and their 
political subdivisions. 

BOND INSURANCE POLICY.  Any policy of municipal bond insurance with respect to 
a series of Tax Obligations insuring the payment, when due, of the principal of and interest on all or part 
of that series. 

BOND LEGISLATION.  The Bond Ordinance and the Award Resolution. 

BOND ORDINANCE.  The ordinance, being City Twenty-Second Council Bill No. F/S 
O-15-66, as amended or supplemented from time to time. 

BOND REGISTER.  The books maintained by the Registrar for the registration, transfer 
and exchange of the Series 2016 Bonds. 

BUSINESS DAY.  Any day other than (i) a Saturday or Sunday or (ii) any day on which 
the offices of the City and banks located in the cities in which the principal offices of the Paying Agent 
and Registrar are located are authorized or required to remain closed or (iii) a day on which the New York 
Stock Exchange is closed. 
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CITY.  The City of Albuquerque, in the County of Bernalillo and State of New Mexico. 

CITY CHARTER.  The Charter of the City adopted pursuant to the laws of the State at a 
special election on June 29, 1971 and amended thereafter from time to time. 

CLOSING DATE.  The date of the original issue, sale and delivery to the Investment 
Bankers or their designee of the Series 2016 Bonds. 

CODE.  The Internal Revenue Code of 1986, as amended from time to time.  Each 
reference to a section of the Code in the Bond Ordinance shall be deemed to include the final and 
temporary United States Treasury regulations thereunder, as the same may be in effect from time to time, 
to the extent the same are applicable, unless the context clearly requires otherwise. 

COMPLETION DATE.  The date of completion of the Project or, as to that portion of the 
Project to be funded by the Series 2016 Bonds and as certified pursuant to the Bond Ordinance. 

CONTINUING DISCLOSURE UNDERTAKING.  The undertaking of the City for the 
benefit of Owners and beneficial owners pursuant to which the City will agree that, while the Series 2016 
Bonds are Outstanding, the City will annually provide certain financial information and operating data 
and will provide notice of certain material events in accordance with Rule 15c2-12 promulgated under the 
Securities Exchange Act of 1934, as amended. 

COUNCIL.  The governing body in which is vested the legislative power of the City. 

COUNSEL.  An attorney at law (who may be counsel to the City). 

CREDIT FACILITY.  A letter of credit, line of credit, Bond Insurance Policy, guaranty 
or similar agreement provided by a Credit Source whose senior unsecured debt is rated no lower than the 
current rating on the Series 2016 Bonds and in any event no lower than “AAA” by Moody’s, S&P and 
Fitch to the extent each such rating agency is then rating the Series 2016 Bonds to provide support to pay 
the purchase price of, or the payment when due of the principal of and interest on, the Series 2016 Bonds. 

CREDIT SOURCE.  Any bank, insurance company or other financial institution which 
provides a Credit Facility for a series of bonds. 

DEBT SERVICE REQUIREMENTS.  With respect to Tax Obligations, as applicable, 
and for any given period, the sum of: (1) the amount required to pay the interest, or to make 
reimbursements for payments of interest, becoming due on the Tax Obligations during that period, plus 
(2) the amount required to pay the principal or accreted value, or to make reimbursements for the payment 
of principal or accreted value, becoming due on Tax Obligations during that period, whether at maturity, 
an accretion term date or upon mandatory sinking fund redemption dates, plus (3) the periodic payments 
required to be made by the City pursuant to a qualified exchange agreement minus (4) the periodic 
payments to be received by the City pursuant to a qualified exchange agreement.  No payments required 
for any Tax Obligations which may be tendered or otherwise presented for payment at the option or 
demand of the owners or holders of the Tax Obligations, or which may occur because of the exercise of 
an option by the City, or which may otherwise become due by reason of any other circumstance or 
contingency, including acceleration or exchange termination payments, which constitute other than 
regularly scheduled payments of principal, accreted value, interest or other regularly scheduled payments 
on the Tax Obligations shall be included in any computation of Debt Service Requirements for that 
period. 
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Unless, at the time of computation of Debt Service Requirements, payments on the Tax 
Obligations are owed to, or the Tax Obligations are owned or held by, the provider of a Credit Facility 
pursuant to the provisions of that Credit Facility, the computation of interest for the purposes of this 
definition shall be made without considering the interest rate payable pursuant to a Credit Facility. 

In any computation of Debt Service Requirements relating to the issuance of additional 
Senior Tax Obligations, there shall be deducted from that computation of Debt Service Requirements 
amounts and investments which are irrevocably committed to make designated payments on the Tax 
Obligations during the applicable period, including, without limitation money on deposit in any debt 
service account, amounts on deposit in an escrow account irrevocably committed to make designated 
payments on the Tax Obligations during the applicable period and earnings on such investments which 
are payable during the applicable period. 

For the purpose of the definition of Debt Service Requirements, the accreted value of 
capital appreciation bonds becoming due shall be included in the calculation of accrued and unpaid and 
accruing interest and principal only from and after the date which is one year prior to the date on which 
the accreted value becomes payable.  In addition, the definition of Debt Service Requirements shall 
include any expense component.  

DEFEASANCE OBLIGATIONS.  The following obligations which are not redeemable 
at the option of the City: 

(1) Government Obligations; and 
 
(2) if permitted by law, obligations described in Section 103(a) of the Code, 

(a) provisions for the payment of the principal of, premium, if any, and interest on which (i) shall have 
been made by the irrevocable deposit with a bank or trust company acting as a trustee, escrow agent or 
holder of such obligations, securities described in clause (1) of this definition, the maturing principal of 
and interest on which, when due and payable, without further investment or reinvestment thereof, will 
provide sufficient money to pay when due the principal of, premium, if any, and interest on such 
obligations, and (ii) which securities described in clause (1) of this definition are not available to satisfy 
any other claim, including any claim of such trustee or escrow agent or of any person claiming through 
such trustee or escrow agent or to whom such trustee or escrow agent may be obligated, including claims 
in the event of insolvency of such trustee or escrow agent or proceedings arising out of such insolvency or 
(b) rated in its highest rating category (without regard to any refinement or gradation thereof by numerical 
modifier or otherwise) by S&P, Moody’s or Fitch. 
 

DEPOSITORY.  The following registered securities depository:  The Depository Trust 
Company, 570 Washington Boulevard, Jersey City, New Jersey 07310, http://www.dtcc.com; or in 
accordance with then-current guidelines of the Securities and Exchange Commission, to such other 
addresses and/or such other securities depositories, or no such depositories, as an Authorized Officer may 
designate in a certificate of the City. 

ELECTRONIC MEANS.  Telephone, telecopy, telegraph, facsimile transmission or any 
other similar means of electronic communication.  Any communication by telephone as an Electronic 
Means shall promptly be confirmed in writing, which may be by one of the other means of electronic 
communication listed in this definition. 

EMMA.  The Municipal Securities Rulemaking Board’s Electronic Municipal Market 
Access System located on its website at emma.msrb.org. 
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EVENT OF DEFAULT.  Any of the events set forth in Section 29 of the Bond 
Ordinance. 

EXCHANGE ACT.  Section 6-18-8.1 NMSA 1978, as amended and supplemented. 

EXPENSES.  The reasonable and necessary fees, costs and expenses incurred by the City 
in connection with the issuance of the Series 2016 Bonds and any transaction or event contemplated by 
the Series 2016 Bonds and the Bond Legislation including, without limitation: (i) costs of advertising and 
publication of legislation relating to the Series 2016 Bonds; (ii) costs of printing certificates for the Series 
2016 Bonds and any disclosure documents; (iii) legal fees and expenses; (iv) fees and expenses of any (a) 
fiscal service providers, (b) underwriter (including underwriter’s discount), (c) financial advisor, (d) 
Independent Accountant, and (e) Qualified Counterparty; (v) the initial premium payable to any Insurer 
with respect to the Series 2016 Bonds; (vi) disclosure matters pertaining or allocable to, the Series 2016 
Bonds; and (vi) all reasonable and necessary fees and administrative costs of the City relating to the 
foregoing. 

FISCAL AGENT.  Collectively, the Paying Agent and Registrar. 

FISCAL YEAR.  The twelve month period beginning on the first day of July of each year 
and ending on the last day of June of the next succeeding year, or any other twelve month period, which 
the City or other appropriate authority may establish as the fiscal year for the City. 

FITCH.  Fitch Ratings, its successors and their assigns, and, if such corporation is 
dissolved or liquidated or no longer performs the function of a securities rating agency, any other 
nationally recognized securities rating agency designated by the City. 

FUND or ACCOUNT.  The City’s internal designation of funds or accounts as created or 
continued herein related to flow of Pledged Revenues and Bond proceeds. 

GOVERNMENT OBLIGATIONS.  Direct obligations of, or obligations the principal of 
and interest on which are unconditionally guaranteed by, the United States of America or certificates or 
receipts established by the United States Government or its agencies or instrumentalities representing 
direct ownership of future interests or principal payments on direct obligations of, or obligations fully 
guaranteed by, the United States of America or any of its agencies or instrumentalities the obligations of 
which are backed by the full faith and credit of the United States, which obligations are held by a 
custodian in safekeeping on behalf of the holders of such receipts, and rated or assessed in its highest 
Rating Category by S&P, if then rating the Series 2016 Bonds, Moody’s, if then rating the Series 2016 
Bonds, and Fitch, if then rating the Series 2016 Bonds. 

GROSS RECEIPTS TAX INCOME FUND.  The “City of Albuquerque Gross Receipts 
Tax Income Fund” continued in Section 16 of the Bond Ordinance. 

HOME RULE POWERS.  The authority of the City to exercise legislative powers given 
pursuant to the City Charter adopted by the City pursuant to Article X, Section 6 of the State Constitution. 

INDEPENDENT ACCOUNTANT.  Any certified public accountant, registered 
accountant, or firm of accountants duly licensed to practice and practicing as such under the laws of the 
State, appointed and paid by the City who (a) is, in fact, independent and not under the domination of the 
City, (b) does not have any substantial interest, direct or indirect, with the City, and (c) is not connected 
with the City as an officer or employee of the City, but who may be regularly retained to make annual or 
similar audits of the books or records of the City. 
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INSURED BANK.  Any federally or state-chartered savings and loan association or 
federally or state-chartered commercial bank, the deposits of which are insured by the Federal Deposit 
Insurance Corporation and which has, or is the lead bank of a parent holding company which has, 
combined capital, surplus and undivided profits of not less than $10,000,000. 

INSURED OBLIGATIONS.  Any Obligations insured by a Bond Insurance Policy or 
payable with the proceeds of another Credit Facility. 

INSURER.  Any insurer or insurers issuing a Bond Insurance Policy or Surety Bond, or 
both, for Obligations. 

INTEREST PAYMENT DATE.  Each January 1 and July 1, or, if any January 1 or July 1 
is not a Business Day, the next succeeding Business Day, with the first such Interest Payment Date for the 
Bonds to be established in the Award Resolution. 

LODGERS’ TAX.  The occupancy tax imposed by City Ordinance Enactment No. 68-
1984 on revenues on lodging within the City in an amount (at the time of adoption of the Bond 
Ordinance) equal to five percent (5%) of the gross taxable rent paid for lodging (not including State or 
local gross receipts tax) collected by the City from persons furnishing such lodging. 

LODGERS’ TAX ACT.  Sections 3-38-13 to 3-38-24 NMSA 1978, as amended. 

LODGERS’ TAX OBLIGATIONS.  Outstanding bonds and other obligations of the City 
secured by Pledged Lodgers’ Tax Revenues, which as of the date of adoption of this Bond Ordinance are 
the Series 2004B Bonds, the Series 2009A Bonds, the Series 2011A Bonds, the Series 2014A Bonds and 
obligations relating thereto, including obligations of the City to the provider of any Credit Facility 
relating to Lodgers’ Tax Obligations. 

LODGERS’ TAX REVENUE FUND.  The “City of Albuquerque Lodgers’ Tax Revenue 
Fund” continued in Section 16 of the Bond Ordinance. 

LODGERS’ TAX REVENUES.  The revenues received by the City pursuant to the 
Lodgers’ Tax Act from the Lodgers’ Tax. 

MATURITY DATE.  The date or dates on which the Series 2016 Bonds mature. 

MOODY’S.  Moody’s Investors Service, Inc., a corporation organized and existing under 
the laws of the State of Delaware, its successors and their assigns, and, if such corporation is dissolved or 
liquidated or no longer performs the functions of a securities rating agency, any other nationally 
recognized securities rating agency designated by the City. 

NMSA.  New Mexico Statutes Annotated, 1978 Compilation, as amended and 
supplemented. 

NOTICE OF SALE.  The official notice of sale of the Series 2016 Bonds. 

OUTSTANDING.  When used in reference to Tax Obligations, on any particular date, 
the aggregate of all Tax Obligations issued and delivered under the applicable City ordinance or 
resolution authorizing the issuance of the Tax Obligations, except: 
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(1) those canceled at or prior to such date or delivered to or acquired by the 
City at or prior to such date for cancellation; 

 
(2) those which have been paid or are deemed to be paid in accordance with 

the City ordinance or resolution authorizing the issuance of the applicable Tax Obligations, or otherwise 
relating thereto, provided that the payment of Insured Tax Obligations with the proceeds of a Bond 
Insurance Policy shall not result in those Insured Tax Obligations ceasing to be Outstanding; 

 
(3) in the case of Variable Rate Tax Obligations, any Tax Obligations 

deemed tendered but not yet presented for payment; and 
 
(4) those in lieu of or in exchange or substitution for which other Tax 

Obligations shall have been delivered, unless proof satisfactory to the City and the Paying Agent for the 
applicable Tax Obligations is presented that any Tax Obligations for which new Tax Obligations were 
issued or exchanged are held by a bona fide holder or in due course. 
 

OWNER.  The registered owner of a Series 2016 Bond as shown, from time to time, on 
the registration books for the Series 2016 Bonds maintained by the relevant registrar for the City. 

PARITY LODGERS’ TAX OBLIGATIONS.  The Series 2004B Bonds, the Series 
2009A Bonds, the Series 2011A Bonds, the Series 2014A Bonds and any other Lodgers’ Tax Obligations 
issued or incurred after the adoption of this Bond Ordinance payable from the Pledged Lodgers’ Tax 
Revenues, with a first (but not an exclusive first) lien on the Pledged Lodgers’ Tax Revenues on a parity 
with the lien on the Pledged Lodgers’ Tax Revenues of the Series 2016 Bonds and prior to the lien on the 
Pledged Lodgers’ Tax Revenues of Subordinate Lodgers’ Tax Obligations. 

PAYING AGENT.  The City Treasurer or other agent for the City for the payment of the 
Series 2016 Bonds and any co-paying agent or successor paying agent which is a trust company, national 
or state banking association or financial institution appointed by resolution of the Council or by an 
Authorized Officer from time to time. 

PAYMENT OBLIGATIONS.  All obligations of the City to pay the Credit Source the 
principal amount of, interest on, and fees, costs, expenses and other amounts related to drawings, term 
loans and other advances and obligations held by that Credit Source, pursuant to that Credit Facility. 

PERMITTED INVESTMENTS.  Any investment legally permitted pursuant to Section 
6-10-10 NMSA 1978, the City Charter and the City Investment Policy. 

PERSON.  Any individual, corporation, partnership (in which case each partner shall be 
deemed a Person), joint venture, association, joint stock company, limited liability company, trust, 
unincorporated organization, or government or any agency or political subdivision of a government. 

PLEDGED LODGERS’ TAX REVENUES.  Fifty percent (50%) of the Lodgers’ Tax 
Revenues received by the City, after deduction of the administrative costs pertaining to the Lodgers’ Tax 
to the extent required by the Lodgers’ Tax Act, provided that the City is not pledging, and the term 
“Pledged Lodgers’ Tax Revenues” does not include, any of the Lodgers’ Tax Revenues in excess of fifty 
percent (50%) thereof. 

PLEDGED REVENUES.  Pledged Lodgers’ Tax Revenues and the State-Shared Gross 
Receipts Tax Revenues. 
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PRINCIPAL PAYMENT DATE.  July 1 of each year (or if such day is not a Business 
Day, then the next succeeding Business Day), commencing July 1, 2016. 

PROJECT.  Studying, designing, developing, constructing, reconstructing, rehabilitating, 
renovating, modernizing, signing, enhancing and otherwise improving the City’s Convention Center, 
Civic Plaza and downtown parking structure. 

PURCHASER.  The best bidder for the Series 2016 Bonds as set forth in the Award 
Resolution.  

QUALIFIED COUNTERPARTY.  Any Person entering into a Qualified Exchange 
Agreement with the City, its successors and assigns, or any substitute Qualified Counterparty, appointed 
or consented to from time to time by an Authorized Officer. 

QUALIFIED EXCHANGE AGREEMENT.  Any financial arrangement between the City 
and a Qualified Counterparty which satisfies the requirements of the Exchange Act at the time the 
agreement is entered into. 

RATING CATEGORY.  A generic securities rating category, without regard, in the case 
of a long-term rating category, to any refinement or gradation of such long-term rating category by a 
numerical modifier or otherwise. 

RECORD DATE.  The fifteenth day of the month immediately preceding each Interest 
Payment Date. 

REGISTRAR.  The Treasurer or other agent for the City for the transfer and exchange of 
the Series 2016 Bonds and any co-registrar or successor registrar which is a trust company, national or 
state banking association or financial institution appointed by resolution of the Council or by an 
Authorized Officer from time to time. 

RELATED DOCUMENTS.  The Continuing Disclosure Undertaking, the Preliminary 
Official Statement, the Official Statement and any other documents relating to the Series 2016 Bonds 
identified and approved in the Award Resolution. 

S&P.  Standard & Poor's Public Finance Group, a division of McGraw-Hill Companies, 
Inc., its successors and their assigns and, if such corporation is dissolved or liquidated or no longer 
performs the functions of a securities rating agency, any other nationally recognized securities rating 
agency designated by the City. 

SENIOR TAX OBLIGATIONS.  The Series 2004B Bonds, the Series 2008B Bonds, the 
Series 2009A Bonds, the Series 2009B Bonds, the Series 2011A Bonds, the Series 2011B Bonds, the 
Series 2013 Bonds, the Series 2014A Bonds, the Series 2015A Bonds, the Series 2015B Bonds, the Series 
2015C Bonds, the Series 2016 Bonds, and any other Tax Obligations issued or incurred after the adoption 
of this Bond Ordinance payable from the State-Shared Gross Receipts Tax Revenues, with a lien on the 
State-Shared Gross Receipts Tax Revenues on a parity with the lien on the State-Shared Gross Receipts 
Tax Revenues of the Series 2016 Bonds.  

SERIES 2004B BONDS.  The “City of Albuquerque, New Mexico Taxable Gross 
Receipts Tax/Lodgers’ Tax Refunding Revenue Bonds, Series 2004B.” 
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SERIES 2008B BONDS.  The “City of Albuquerque, New Mexico Gross Receipts Tax 
Revenue Refunding Bonds (Beach, Bluewater and Manzano Vista Projects), Series 2008B.” 

SERIES 2009A BONDS.  The “City of Albuquerque, New Mexico Gross Receipts 
Tax/Lodgers’ Tax Refunding Revenue Bonds, Series 2009A.” 

SERIES 2009B BONDS.  The “City of Albuquerque, New Mexico Gross Receipts Tax 
Refunding Revenue Bonds, Series 2009B.” 

SERIES 2011A BONDS.  The “City of Albuquerque, New Mexico Gross Receipts 
Tax/Lodgers’ Tax/Hospitality Fee Improvement and Refunding Revenue Bonds, Series 2011A.” 

SERIES 2011B BONDS.  The “City of Albuquerque, New Mexico Gross Receipts 
Tax/Stadium Revenues Refunding Revenue Bonds, Taxable Series 2011B.” 

SERIES 2013 BONDS.  The “City of Albuquerque, New Mexico Gross Receipts Tax 
Revenue Bonds, Series 2013.” 

SERIES 2014A BONDS.  The “City of Albuquerque, New Mexico Gross Receipts 
Tax/Lodgers’ Tax Refunding and Improvement Revenue Bonds, Series 2014A.” 

SERIES 2015A BONDS.  The “City of Albuquerque, New Mexico Gross Receipts Tax 
Improvement Revenue Bonds, Series 2015A.” 

SERIES 2015B BONDS.  The “City of Albuquerque, New Mexico Gross Receipts Tax 
Improvement Revenue Bonds, Taxable Series 2015B.” 

SERIES 2015C BONDS.  The “City of Albuquerque, New Mexico Gross Receipts Tax 
Improvement Revenue Bonds, Series 2015C.” 

SERIES 2016 BONDS.  The “City of Albuquerque, New Mexico Gross Receipts 
Tax/Lodgers’ Tax Improvement Revenue Bonds, Taxable Series 2016.” 

SERIES 2016 ACQUISITION/CONSTRUCTION FUND.  The “City of Albuquerque, 
New Mexico Gross Receipts Tax/Lodgers’ Tax Improvement Revenue Bonds, Taxable Series 2016 
Acquisition/Construction Fund” created in Section 16 herein. 

SERIES 2016 DEBT SERVICE FUND.  The “City of Albuquerque, New Mexico Gross 
Receipts Tax/Lodgers’ Tax Improvement Revenue Bonds, Taxable Series 2016 Debt Service Fund” 
created in Section 16 herein. 

SPECIAL RECORD DATE.  A date established for payment of overdue interest on 
Series 2016 Bonds by the Paying Agent pursuant to the Bond Ordinance. 

STATE.  The State of New Mexico. 

STATE-SHARED GROSS RECEIPTS TAX REVENUES.  The revenues from the State 
gross receipts tax derived pursuant to Section 7-9-4 NMSA 1978, imposed on persons engaging in 
business in the State, which revenues are remitted monthly by the Revenue Division of the Taxation and 
Revenue Department of the State to the City as authorized by Sections 7-1-6.1 and 7-1-6.4 NMSA 1978, 
and which remittances as of the date of adoption of this Bond Ordinance are equal to one and two 
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hundred twenty-five thousandths percent (1.225%) of the taxable gross receipts reported to the City for 
the month for which such remittance is made; provided that if a greater amount of such gross receipts tax 
revenues are hereafter provided to be remitted to the City under applicable law, such additional amounts 
shall be included as revenues pledged pursuant to the Bond Legislation; and provided further that the 
amount of revenues pledged pursuant to the Bond Legislation shall never be less than the greater of: (i) 
1.225% of the taxable gross receipts remitted to the City as set forth above, or (ii) the maximum amount 
at any time provided hereinafter to be remitted to the City under applicable law; and provided further, the 
City intends that Section 3-31-6(C) NMSA 1978 applies expressly to the amount of revenues pledged 
pursuant to the Bond Legislation.  State-Shared Gross Receipts Tax Revenues also includes (i) the portion 
of the gross receipts tax distribution to the City to be made pursuant to Section 7-1-6.46 NMSA 1978, 
which represents the amount of State-Shared Gross Receipts Tax Revenues set forth in the sentence above 
that would have been remitted to the City but for the deductions provided by Sections 7-9-92 and 7-9-93 
NMSA 1978 and (ii) any similar distributions made to the City in lieu of State-Shared Gross Receipts Tax 
Revenues, but State-Shared Gross Receipts Tax Revenues do not include any similar distributions in lieu 
of any municipal local option gross receipts tax revenues. 

SUBORDINATE LODGERS’ TAX OBLIGATIONS.  Any Lodgers’ Tax Obligations 
hereafter issued or incurred payable from the Lodgers’ Tax Revenues and issued with a lien thereon 
junior and inferior to the lien thereon of the Parity Lodgers’ Tax Obligations. 

SUBORDINATE TAX OBLIGATIONS.  All Tax Obligations now outstanding or 
hereafter issued or incurred with a lien on the State-Shared Gross Receipts Tax Revenues subordinate to 
the lien of the Senior Tax Obligations on the State-Shared Gross Receipts Tax Revenues. 

SURETY BOND.  Any policy of insurance or surety bond with respect to a series of Tax 
Obligations guaranteeing certain payments into a debt service reserve account or similar account with 
respect to that series of Tax Obligations, purchased to satisfy, in whole or in part, the reserve requirement 
for that series or to replace any money on deposit in a debt service reserve account or similar account. 

SURPLUS FUND.  The City of Albuquerque Surplus Lodgers’ Tax Revenues Reserve 
Fund continued in Section 16 of the Bond Ordinance. 

TAX OBLIGATIONS.  Senior Tax Obligations, Lodgers’ Tax Obligations and any other 
bonds, notes or other instruments which evidence a borrowing payable from and secured by (i) the State-
Shared Gross Receipts Tax Revenues, or (ii) the Pledged Lodgers’ Tax Revenues, now Outstanding or 
hereafter issued or incurred. 

VARIABLE INTEREST RATE.  An interest rate which varies or fluctuates from time to 
time.  Except for any historical period for which the actual rate or rates are determinable, and unless 
otherwise stated in the Bond Ordinance, interest shall be calculated for Variable Interest Rate Tax 
Obligations at the maximum interest rate then permitted on such Tax Obligations by the City ordinance 
authorizing the issuance of such Tax Obligations. 

VARIABLE RATE OBLIGATIONS.  Tax Obligations, including reimbursement 
obligations pursuant to a Credit Facility, the interest rate on which is subject to change from time to time. 
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Flow of Pledged Revenues 
 

Funds 
 
The following special and separate funds are created or continued by the Bond 

Ordinance: (i) continues the Gross Receipts Tax Income Fund previously established and maintained by 
the City; (ii) continues the Lodgers’ Tax Revenue Fund previously established and maintained by the 
City; (iii) creates the Series 2016 Debt Service Fund to be maintained by the City; (iv) creates the Series 
2016 Acquisition/Construction Fund to be maintained by the City; and (v) continues the City of 
Albuquerque Surplus Lodgers’ Tax Revenues Reserve Fund. 

Deposit and Priorities for Use of Pledged Revenues 
 

So long as any Series 2016 Bonds are Outstanding, the Pledged Lodgers’ Tax Revenues 
shall, immediately upon receipt thereof by the City, be set aside and deposited into the Lodgers’ Tax 
Revenue Fund.  All money deposited into the Lodgers’ Tax Revenue Fund shall be held separate and 
apart from the City’s general fund and applied only in accordance with the provisions of the Bond 
Ordinance and any other City ordinance authorizing the issuance of Lodgers’ Tax Obligations.  Money 
shall not be accumulated in or transferred from the Lodgers’ Tax Revenue Fund for the payment of 
principal of, premium, if any, or interest on the Series 2016 Bonds or other Parity Lodgers’ Tax 
obligations after the payment each month of, or the setting aside of funds each month sufficient to pay, 
the amounts required to be deposited pursuant to the Bond Ordinance. 

So long as any Series 2016 Bonds are Outstanding, the State-Shared Gross Receipts Tax 
Revenues shall, immediately upon receipt thereof by the City, be set aside and deposited into the Gross 
Receipts Tax Income Fund.  All money deposited into the Gross Receipts Tax Income Fund shall be held 
separate and apart from the City’s general fund and applied only in accordance with the provisions of the 
Bond Ordinance and any other City ordinance authorizing the issuance of Tax Obligations.  Money shall 
not be accumulated in or transferred from the Gross Receipts Tax Income Fund for the payment of the 
principal of, premium, if any, or interest on the Series 2016 Bonds or other Tax Obligations after the 
payment each month of, or the setting aside of funds each month sufficient to pay, the amounts required 
to be deposited pursuant to the Bond Ordinance. 

Debt Service Funds. 
 

(1) As a first charge on the Pledged Lodgers’ Tax Revenues, the amounts necessary 
to pay the Debt Service Requirements on Parity Lodgers’ Tax Obligations at the time Outstanding or to 
fund any debt service reserve account as required by the terms of the Bond Ordinance or any ordinance or 
resolution authorizing the issuance of such Parity Lodgers’ Tax Obligations shall be withdrawn from the 
Lodgers’ Tax Revenue Fund and shall be concurrently credited to the Series 2016 Debt Service Fund or 
any relevant debt service account, with the same priority and, if insufficient to pay all of the enumerated 
Debt Service Requirements, pro-rated in proportion to the amounts of such Debt Service Requirements: 

   (a) Prior to each interest payment date, that amount necessary to pay the 
next maturing installment of interest on each series of Parity Lodgers’ Tax Obligations then Outstanding. 
 
   (b) Prior to each principal payment date, that amount necessary to pay the 
next regularly scheduled installment of principal, whether at maturity or a mandatory sinking fund 
redemption date, of each series of Parity Lodgers’ Tax Obligations then Outstanding. 
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   (c) Prior to their respective due dates, the amounts necessary to pay or 
reimburse the Credit Source for payments of Debt Service Requirements (but not tender price) on Parity 
Lodgers’ Tax Obligations made by that facility provider.  The tender price of a series of Parity Lodgers’ 
Tax Obligations and any interest payment owed to any Credit Source which exceeds the amount of 
interest which would be payable at the maximum bond interest rate on that series, shall not be reimbursed 
from the Lodgers’ Tax Revenue Fund with the priority set forth in this “Debt Service Funds” subsection 
but shall be reimbursed with the priority set forth in the subsection below entitled “Other Tax 
Obligations.” 
 

(2) As a first charge on the State-Shared Gross Receipts Tax Revenues, the amounts 
necessary to pay the Debt Service Requirements on Senior Tax Obligations at the time Outstanding shall 
be withdrawn from the Gross Receipts Tax Income Fund and shall be concurrently credited to the Series 
2016 Debt Service Fund or any relevant debt service account, with the same priority and, if insufficient to 
pay all of the enumerated Debt Service Requirements, pro-rated in proportion to the amounts of such 
Debt Service Requirements (monthly, in the case of the Series 2016 Bonds, in accordance with the Bond 
Ordinance): 

 
   (a) Prior to each interest payment date, that amount necessary to pay or 
reimburse the next maturing installment of interest on each series of Senior Tax Obligations then 
Outstanding. 
   (b) Prior to each principal payment date, that amount necessary to pay the 
next regularly scheduled installment of principal, whether at maturity or a mandatory sinking fund 
redemption date, of each series of Senior Tax Obligations then Outstanding. 
 
   (c) Prior to their respective due dates, the amounts necessary to pay or 
reimburse the provider of a Credit Facility for payments of Debt Service Requirements (but not tender 
price) on Senior Tax Obligations made by that Credit Source.  The tender price of a series of Senior Tax 
Obligations and any interest payment owed to any Credit Source which exceeds the amount of interest 
which would be payable at the maximum bond interest rate on that series, shall not be reimbursed from 
the Gross Receipts Tax Income Fund with the priority set forth in this “Debt Service Funds” subsection 
but shall be reimbursed with the priority set forth in the subsection below entitled “Other Tax 
Obligations.” 
 

(3) The City may pay the Debt Service Requirements on the Series 2016 Bonds and, 
unless otherwise required under the ordinance or resolution under which they were issued, any other Tax 
Obligations that are Senior Tax Obligations and Parity Lodgers’ Tax Obligations from Pledged Revenues 
as described above and in this paragraph in such order, in whole or in part, as to the use of State-Shared 
Gross Receipts Tax Revenues and Pledged Lodgers’ Tax Revenues as the City may from time to time 
determine in its sole discretion. 
 

Other Tax Obligations.  To the extent not required to be deposited or paid pursuant to 
above: (i) State-Shared Gross Receipts Tax Revenues available in the Gross Receipts Tax Income Fund 
shall be used, as necessary, to pay (x) payment obligations owed by the City to the Credit Source for 
Senior Tax Obligations, including the tender price of and certain interest payments on, Senior Tax 
Obligations paid by that Credit Source; and (y) fees, expenses and interest owed by the City to any other 
provider of fiscal services for a series of Senior Tax Obligations; and (ii) Pledged Lodgers’ Tax Revenues 
available in the Lodgers’ Tax Revenue Fund shall be used, as necessary, to pay (x) payment obligations 
owed by the City to the Credit Source for Parity Lodgers’ Tax Obligations, including the tender price of 
and certain interest payments on, Parity Lodgers’ Tax Obligations paid by that Credit Source; and (y) 
fees, expenses and interest owed by the City to any other provider of fiscal services for a series of Parity 
Lodgers’ Tax Obligations.  Amounts from the Gross Receipts Tax Income Fund or the Lodgers’ Tax 
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Revenue Fund to be used to pay interest pursuant to this provision shall be deposited by the City into a 
separate account maintained by the City on or before the due date thereof. 

Debt Service Reserve Requirements.  To the extent not required to be deposited or paid 
pursuant to above, State-Shared Gross Receipts Tax Revenues available in the Gross Receipts Tax 
Income Fund shall be used, as necessary, to pay any debt service reserve account as required by the terms 
of any ordinance or resolution authorizing the issuance of Senior Tax Obligations. 

Subordinate Tax Obligations.  To the extent not required to be deposited or paid pursuant 
to above, (i) State-Shared Gross Receipts Tax Revenues available in the Gross Receipts Tax Income Fund 
shall be used, as necessary, to pay Debt Service Requirements on Subordinate Gross Receipts Tax 
Obligations as the same accrue; and (ii) Pledged Lodgers’ Tax Revenues available in the Lodgers’ Tax 
Revenue Fund shall be used, as necessary, to pay Debt Service Requirements on Subordinate Lodgers’ 
Tax Obligations as the same accrue. 

Use of Surplus Pledged Lodgers’ Tax Revenues.  To the extent not required in any month 
to be deposited or paid pursuant to above or any ordinance or resolution authorizing the issuance of any 
Parity Lodgers’ Tax Obligations, any Pledged Lodgers’ Tax Revenues remaining in the Lodgers’ Tax 
Revenue Fund shall be transferred from the Lodgers’ Tax Revenue Fund to the Surplus Fund and held 
therein until such time as it is practicable to use such funds to pay, redeem or defease Lodgers’ Tax 
Obligations and then shall be so used, subject to any limitations imposed by the Code. 

Use of Surplus State-Shared Gross Receipts Tax Revenues.  To the extent not required in 
any month to be deposited or paid pursuant to above or any ordinance or resolution authorizing the 
issuance of any Tax Obligations, any State–Shared Gross Receipts Tax Revenues remaining in the Gross 
Receipts Tax Income Fund may be transferred from the Gross Receipts Tax Income Fund and applied to 
any other lawful purpose or purposes; as determined by the City, subject to any limitations imposed by 
the Code. 

General Administration of Funds 
 

Use of Amounts and Termination of Deposits in Debt Service Fund. 

 
   (1) Except as provided in paragraph (2) below, the money credited to the 
Series 2016 Debt Service Fund shall be used by the City only to pay, or to reimburse a Credit Source for 
the payment of, the Debt Service Requirements of the Series 2016 Bonds.  Money on deposit in the Series 
2016 Debt Service Fund shall be transferred to the Paying Agent on or before each relevant payment date. 
 
   (2) No payment needs to be made into the Series 2016 Debt Service Fund or 
any debt service reserve fund for the Series 2016 Bonds, if no Debt Service Requirements on the Series 
2016 Bonds are then past due and the amounts on deposit in the Series 2016 Debt Service Fund for the 
payment of such Series 2016 Bonds are at least equal to all Debt Service Requirements on such Series 
2016 Bonds to their Maturity Dates or mandatory redemption dates, or to any date for which the City has 
exercised or has obligated itself to exercise its option to redeem such Series 2016 Bonds prior to their 
Maturity Dates or redemption dates.  In such event, money in the Series 2016 Debt Service Fund shall be 
used for the payment of the Debt Service Requirements or such optional redemption payments, if 
applicable, when due, on the respective Series of Series 2016 Bonds.  Any money in those accounts in 
excess of the amounts required by the preceding sentence may be used as provided in the Bond 
Ordinance. 
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  Credit or deficiency. In making the determinations of the amounts to be transferred from 
the Gross Receipts Tax Income Fund and Lodgers’ Tax Revenue Fund as provided above or in this 
section, the City may take into account any amount then on deposit in any fund or escrow relating to the 
respective Series 2016 Bonds which is available and required to be used for the designated payment.  If 
any deposit made to a fund for the payment of any Series 2016 Bonds is less than the amount required to 
be deposited, the City shall pay or credit to that fund from Pledged Revenues in the Gross Receipts Tax 
Income Fund or the Lodgers’ Tax Revenue Fund, as applicable to the respective Series of Series 2016 
Bonds, the first money available to pay that deficiency using the priorities set forth above and in this 
section. 
 

Transfer of Money.  Each payment of principal and interest coming due on the Series 
2016 Bonds shall be transferred from the applicable fund to the Paying Agent.  
 
  Variable Interest Rate.  In making the computations required by above and this section, 
interest on Variable Interest Rate Tax Obligations which cannot be computed exactly shall be computed 
at the maximum interest rate permitted for those Tax Obligations unless otherwise required by the City 
ordinance authorizing the issuance of such Tax Obligations. 
 
  Investment of Money.  Any money in any fund created or continued in the Bond 
Ordinance shall be invested in Permitted Investments.  The investments purchased using money in any 
such fund shall be deemed at all times to be part of that fund.  The interest accruing in the funds and any 
profit realized therefrom shall be credited to the fund in which the relevant investments are deemed to be 
held.  Any loss resulting from such investment shall be charged to the applicable fund.  The City 
Treasurer shall present for redemption or sale on the prevailing market any obligations purchased as an 
investment of money in the applicable fund whenever it shall be necessary to do so in order to provide 
money to meet any payment or transfer from such fund.  Neither the City Treasurer nor any other officer 
of the City shall be liable or responsible for any loss resulting from any such investment made in 
accordance with the Bond Ordinance. 
 
  Deposits of Funds.  The money and investments deposited in the funds created or 
continued in the Bond Ordinance shall be maintained and kept in one or more Insured Banks.  Each 
payment shall be made into and credited to the proper fund at the designated time, except that when the 
designated time is not a Business Day, then such payment shall be made on the next succeeding Business 
Day.  Nothing herein shall prevent the establishment of one or more such funds in insured banks for all of 
the accounts designated in the Bond Ordinance. 
 
  Deposits of Pledged Revenues for Series 2016 Bonds. 
 
   (1) The City shall make substantially equal monthly deposits into each of the 
Series 2016 Debt Service Fund as required in order to pay the amount of interest on the Series 2016 
Bonds which will become due on the Interest Payment Date next following the date of deposit.  The 
monthly deposits required in the preceding sentence shall begin in the calendar month subsequent to the 
Closing Date. 
 
   (2) Deposits to the Series 2016 Debt Service for the next installments of 
principal becoming due on the Series 2016 Bonds shall be made in substantially equal monthly deposits 
commencing in the first month which is less than 13 months prior to the month in which that installment 
of principal is due. 
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  Deposits for the payment of principal of and interest on the other Senior Tax Obligations 
or Parity Lodgers’ Tax Obligations required by the Bond Ordinance may be made more or less frequently 
than monthly. 
 
  Valuation.  The “value” of Permitted Investments shall be determined at least every six 
months as follows: 
 
   (1) if the price of the investment is not set as described in paragraph (4) 
below, as to investments the bid and asked prices of which are published on a regular basis in The Wall 
Street Journal (or, if not there, then in The New York Times): the average of the bid and asked prices for 
such investments published on or more recently prior to such time of determination; 
 
   (2) as to investments the bid and asked prices of which are not published on 
a regular basis in The Wall Street Journal or The New York Times: the average bid price at such time of 
determination for such investments by any two nationally recognized government securities dealers 
(selected by the City in its absolute discretion) at the time making a market in such investments or the bid 
price published by a nationally recognized pricing service; 
 
   (3) as to certificates of deposit and bankers acceptances: the face amount 
thereof, plus accrued interest; 
 
   (4) as to investments pursuant to which a financial institution is obligated to 
purchase the investment from the City at a fixed price through maturity of the investment: the price set 
forth in such agreement, provided that such institution, or the guarantor of such institution or agreement, 
shall be rated in one of the top two Rating Categories by S&P, Moody’s and Fitch if then rating the Series 
2016 Bonds, or by another national rating agency; and 
 
   (5) as to any investment not specified above: the cost of the Permitted 
Investments (including any amount paid as accrued interest) or the principal amount thereof, whichever is 
less; except that Permitted Investments purchased at a premium may initially be valued at the cost thereof, 
but in each year after such purchase shall be valued at a lesser amount determined by ratably amortizing 
the premium over the remaining term. 
 

No loss or profit on Permitted Investments shall be deemed to take place as a result of 
fluctuations in the market quotations prior to the sale or maturity thereof. 

Selected Protective Covenants  
 

Records.  The City shall keep proper books of record and account, separate and apart 
from all other records and accounts, showing complete and correct entries of all transactions relating to 
the Pledged Revenues. 

Duty to Impose Tax.  If State law or the City Charter or any City ordinance or part 
thereof, which affects the Pledged Revenues, shall ever be held to be invalid or unenforceable, the City 
shall immediately take any action which is legally available to the City necessary to produce sufficient 
Pledged Revenues to comply with the obligations of the City under the Bond Ordinance. 

Impairment of Contract.  In accordance with Section 3-31-6(C) NMSA 1978, no law, 
ordinance or resolution of the City which affects the Pledged Revenues or the Series 2016 Bonds shall be 
repealed or otherwise directly or indirectly modified in such a manner as to impair Outstanding Series 
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2016 Bonds or obligations of the City under the Bond Ordinance or any Related Documents, unless the 
Series 2016 Bonds or obligations have been discharged in full or provision has been fully made therefor. 

Collection of Lodgers’ Tax.  The City shall take whatever action is necessary to collect 
the Lodgers’ Tax and to enforce collection thereof by all persons furnishing lodgings to which such tax is 
applicable. 

Administrative Costs.  Upon the occurrence and continuance of an Event of Default, the 
City shall not, except to the extent required by law to do so, deduct administrative costs from the Lodgers’ 
Tax in determining Pledged Lodgers’ Tax Revenues. 

Bonds Not Presented for Payment 
 

If any Series 2016 Bonds are not presented for payment when the principal becomes due 
either at maturity or at the date fixed for redemption thereof or otherwise, or if any check or draft mailed 
to an Owner in connection with a payment of interest on any Series 2016 Bonds is not cashed by an 
Owner, and an amount sufficient to pay those Series 2016 Bonds or interest is held by the Paying Agent 
for the benefit of the Owners, the Paying Agent shall segregate and hold such money in trust without 
liability for interest on that money to the Owners, for the benefit of the Owners of the applicable Series 
2016 Bonds, who shall, except as provided in the following paragraph, then be restricted to only the 
amounts segregated for the satisfaction of any claim relating to that payment on such Series 2016 Bonds. 

Any money which the Paying Agent segregates and holds in trust for the payment of the 
principal of, premium or interest on Series 2016 Bonds which remains unclaimed for three years after 
such payment has become due shall be paid to the City.  After the payment of such unclaimed money to 
the City, the Owners shall look only to the City for the payment of those Series 2016 Bonds. 

Defeasance 
 

If, when all Series 2016 Bonds become due and payable in accordance with their terms or 
otherwise as provided in the Bond Ordinance and the entire amount of the principal of, premium, if any, 
and interest due and payable on all of the Series 2016 Bonds is paid or if provisions are made for the 
payment thereof when due and payable, and all other sums payable under the Bond Ordinance are paid, 
then all covenants, agreements and other obligations of the City to the Owners of the Series 2016 Bonds 
shall cease, terminate and become void and be discharged and satisfied.  However, the covenants of the 
Bond Ordinance relating to the rebate requirements of Section 148(f) of the Code shall survive until all 
applicable requirements have been satisfied.  If, when all Series 2016B Bonds become due and payable in 
accordance with their terms or otherwise as provided in the Bond Ordinance and the entire amount of the 
principal of, premium, if any, and interest due and payable on all of the Series 2016B Bonds is paid or if 
provisions are made for the payment thereof when due and payable, and all other sums payable under the 
Bond Ordinance are paid, then all covenants, agreements and other obligations of the City to the Owners 
of the Series 2016B Bonds shall cease, terminate and become void and be discharged and satisfied.  
However, the covenants of the Bond Ordinance relating to the rebate requirements of Section 148(f) of 
the Code shall survive until all applicable requirements have been satisfied. 

When all principal, interest and prior redemption premium, if any, in connection with any 
Series 2016 Bond have been duly paid or provided for, the pledge and lien of the Bond Ordinance, and all 
obligations hereunder (except as provided for in in the Bond Ordinance), shall be discharged with respect 
to that Series 2016 Bond and that Series 2016 Bond shall no longer be deemed to be Outstanding within 
the meaning of the Bond Ordinance.  There shall be deemed to be such due payment or to be adequate 
provisions for the prompt and complete payment of a Series 2016 Bond when the City has placed in 
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escrow and in trust with a commercial bank or trust company located within or without the State and 
exercising trust powers, an amount sufficient (including the known minimum yield from Defeasance 
Obligations in which such amount may be initially invested) to meet all requirements of principal, interest 
and prior redemption premium, if any, on that Series 2016 Bond as the same become due to its final 
maturity or upon the designated prior redemption date.  The Defeasance Obligations shall become due 
prior to the respective times at which the proceeds thereof shall be needed, in accordance with a schedule 
established and agreed upon between the City and such bank or trust company at the time of the creation 
of the escrow, or the Defeasance Obligations shall be subject to redemption at the option of the owners 
thereof to assure such availability as so needed to meet such schedule. 

If any Series 2016 Bonds are deemed to be paid and discharged pursuant to this section, 
within 15 days after the date of defeasance, the City shall irrevocably direct the Fiscal Agent to give 
written notice to each Owner of Series 2016 Bonds deemed paid and discharged at the address shown on 
the Bond Register on the date on which those Series 2016 Bonds are deemed paid and discharged.  The 
notice shall state, to the extent applicable, the same information required by the Bond Ordinance for the 
redemption of Series 2016 Bonds and shall describe the Defeasance Obligations. 

Registration, Transfer, Exchange and Ownership of Bonds 
 

Registration, Transfer and Exchange. The City shall cause books for the registration, 
transfer and exchange of the Series 2016 Bonds to be kept at the principal office of the Registrar.  Upon 
surrender for transfer or exchange of any Series 2016 Bonds at the principal office of the Registrar duly 
endorsed by the Owner or his attorney duly authorized in writing, or accompanied by a written instrument 
or instruments of transfer or exchange in form satisfactory to such Registrar and properly executed, the 
City shall execute and the Registrar shall authenticate and deliver in the name of the transferee or Owner 
a new Series 2016 Bond or Bonds of the same series and Maturity Date, interest rate and same aggregate 
principal amount in Authorized Denominations. 

Owner of Bonds.  The person in whose name any Series 2016 Bond is registered shall be 
deemed and regarded as its absolute Owner for all purposes, except as may otherwise be provided with 
respect to the payment of interest on Series 2016 Bonds in the Bond Ordinance.  Payment of the principal 
on any Series 2016 Bonds shall be made only to or upon the order of its Owner or his legal representative.  
All such payments shall be valid and effectual to satisfy and discharge the liability on Series 2016 Bonds 
to the extent of the amount paid. 

Replacement of Bonds.  If any Series 2016 Bond is lost, stolen, destroyed or mutilated, 
the Registrar shall, upon receipt of that Series 2016 Bond if mutilated, and evidence, information or 
indemnity which the Registrar may reasonably require, authenticate and deliver a replacement Series 
2016 Bond or Bonds of the same aggregate principal amount, series and Maturity Date and interest rate, 
bearing a number or numbers not then outstanding.  If any lost, stolen, destroyed or mutilated Series 2016 
Bond has matured or been called for redemption, the Registrar may direct the Paying Agent to pay that 
Series 2016 Bond in lieu of replacement. 

Charges.  Exchanges and transfers of Series 2016 Bonds shall be made without charge to 
the Owners or any transferee except that the Registrar may make a charge sufficient to reimburse the 
Registrar for any tax, fee or other governmental charge required to be paid with respect to that transfer or 
exchange. 

Bonds Called for Redemption.  The Fiscal Agent shall not be required to transfer or 
exchange (i) any Series 2016 Bonds during the five-day period preceding the mailing of notice calling 
Series 2016 Bonds of such series for redemption and (ii) any Series 2016 Bonds called for redemption. 
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Unauthenticated Bonds; Bonds Called for Redemption.  The Fiscal Agent shall not be 
required to transfer or exchange (i) any Series 2016 Bonds during the five-day period preceding the 
mailing of notice calling Series 2016 Bonds of such series for redemption and (ii) any Series 2016 Bonds 
called for redemption. 

Events of Default 
 

Each of the following events shall constitute an “Event of Default” as used under the 
Bond Ordinance: 

Nonpayment of Principal.  Failure to pay the principal of any Series 2016 Bonds when 
the same becomes due and payable, either at maturity, or by proceedings for prior redemption, or 
otherwise. 

Nonpayment of Interest.  Failure to pay the principal of any Series 2016 Bonds when the 
same becomes due and payable, either at maturity, or by proceedings for prior redemption, or otherwise. 

Incapable to Perform.  The City shall for any reason be rendered incapable of performing 
its obligations under the Bond Ordinance or the Sale Resolution. 

Other Default.  Default by the City in the due and punctual performance of its covenants 
or conditions, agreements and provisions contained in the Series 2016 Bonds or in the Bond Ordinance on 
its part to be performed, and the continuance of such default (other than a default set forth above) for 60 
days after written notice specifying such default and requiring the same to be remedied has been given to 
the City by the Owners of 25% in aggregate principal amount of the Series 2016 Bonds then Outstanding 
or the Series 2016 Bonds Outstanding. 

Remedies on Events of Default 
 

Upon the happening and during the continuance of any Event of Default, the Owners of 
not less than 25% in aggregate principal amount of the Series 2016 Bonds then Outstanding affected by 
the Event of Default, including but not limited to a trustee or trustees therefor, may proceed against the 
City to: 

(1) protect and enforce the rights of the Owners by mandamus or other suit, action or 
special proceedings in equity or at law, in any court of competent jurisdiction, either for the appointment 
of a receiver or for the specific performance of any covenant or agreement contained in the Bond 
Ordinance or for the enforcement of any proper legal or equitable remedy as those Owners may deem 
necessary or desirable to protect and enforce their respective rights; 

 
(2) enjoin any act or thing which may be unlawful or in violation of any right of any 

Owner; 
 
(3) require the Council to act as if it were the trustee of an express trust; and 
 
(4) any combination of those remedies. 
 
All proceedings shall be instituted and maintained for the equal benefit of all Owners of 

the Series 2016 Bonds then Outstanding.  The failure of an Owner to exercise any right granted by the 
Bond Ordinance shall not relieve the City of any obligation to perform any duty.  Each right or privilege 
of any such Owner (or trustee or receiver therefor) is in addition and cumulative to any other right or 
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privilege and the exercise of any right or privilege by or on behalf of any Owner shall not be deemed a 
waiver of any other right or privilege of such Owner. 

No remedy in the Bond Ordinance is intended to be exclusive of any other remedy or 
remedies, and each and every such remedy shall be cumulative, and shall be in addition to every other 
remedy given under the Bond Ordinance or now or hereafter existing at law or in equity or by statute.  

All rights, remedies and powers provided by the Bond Ordinance may be exercised only 
to the extent that the exercise thereof does not violate any applicable provision of law and all the 
provisions relating to an Event of Default or the exercise of remedies upon the occurrence of an Event of 
Default are intended to be subject to all applicable provisions of law which may be controlling and to be 
limited to the extent necessary so that they shall not render the Bond Ordinance invalid or unenforceable 
under the provisions of any applicable law. 

Amendment of Bond Ordinance 
 

Limitations Upon Amendments.  Prior to any Series 2016 Bonds being issued, the Bond 
Ordinance may be amended by ordinance or resolution of the Council without the consent of Owners.  
After Series 2016 Bonds have been issued, the Bond Ordinance may be amended by ordinance or 
resolution of the Council without the consent of Owners: 

(1) To cure any ambiguity, or to cure, correct or supplement any defect or 
inconsistent provision contained in the Bond Ordinance; 

 
(2) To grant to the Owners any additional rights, remedies, powers or authority that 

may lawfully be granted to them; 
 
(3) To obtain or maintain a rating or shadow rating on any Series 2016 Bonds from 

any rating agency which amendment, in the judgment of Bond Counsel, does not materially adversely 
affect the Owners; 

 
(4) To achieve compliance with federal securities or tax laws; and 
 
(5) To make any other changes in the Bond Ordinance which, in the opinion of Bond 

Counsel, is not materially adverse to the Owners. 
 

Additional Amendments.  Except as provided above, the Bond Ordinance may only be 
amended or supplemented by ordinance adopted by the Council without receipt by the City of any 
additional consideration, but with the written consent of the Owners of a majority of the principal amount 
of the Outstanding Series 2016 Bonds which are affected by the amendment or supplement (not including 
Bonds which are then owned by or for the account of the City).  However, no such ordinance shall have 
the effect of permitting: 

(1) An extension of the maturity of any Series 2016 Bonds; or 
 
(2) A reduction in the principal amount of, premium, if any, or interest rate on any 

Series 2016 Bonds; or 
 
(3) The creation or continuance of a lien on or a pledge of the Pledged Revenues 

ranking prior to the lien or pledge of Obligations on the respective Pledged Revenues; or 
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(4) A reduction of the principal amount of Series 2016 Bonds required for consent to 
such amendment or supplement. 
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APPENDIX C 

FORM OF OPINION OF BOND COUNSEL 

 
February 16, 2016 

 
 
City of Albuquerque 
Albuquerque, New Mexico  
 
 

Re: City of Albuquerque, New Mexico, Gross Receipts Tax/Lodgers’ Tax Improvement 
Revenue Bonds, Taxable Series 2016 

 
 
Ladies and Gentlemen: 
 

We have acted as bond counsel to the City of Albuquerque, New Mexico (the “City”), in 
connection with its issuance of the City of Albuquerque, New Mexico, Gross Receipts Tax/Lodgers’ Tax 
Improvement Revenue Bonds, Taxable Series 2016, in the aggregate principal amount of $24,000,000 
(the “Series 2016 Bonds”), pursuant to City Ordinance Twenty-Second Council Bill No. O-15-66 adopted 
on December 21, 2015, and City Resolution Twenty-Second Council Bill No. F/S R-15-272, adopted 
January 20, 2016 (collectively, the “Bond Legislation”).  Capitalized terms not otherwise defined herein 
shall have the meanings ascribed to them by the Bond Legislation. 
 

We have examined the City’s certified proceedings, the City Charter and such other documents 
and such law of the State of New Mexico (the “State”) and of the United States of America as we have 
deemed necessary to render this opinion letter.  As to the questions of fact material to our opinion, we 
have relied upon the City’s certified proceedings and other representations and certifications of public 
officials and others furnished to us, without undertaking to verify the same by independent investigation. 
 

Based upon such examination, it is our opinion as bond counsel that: 
 

1. The Series 2016 Bonds are valid and binding, special, limited obligations of the City 
enforceable in accordance with their terms and the provisions of the Bond Legislation.  
 

2. The Bond Legislation has been duly authorized, executed and delivered by the City and 
the provisions of the Bond Legislation are valid, binding and enforceable on the City. 
 

3. The Series 2016 Bonds are payable as to principal, interest and any prior redemption 
premium, solely from, and are secured by a pledge (but not an exclusive pledge) of the Pledged Revenues, 
and, to the extent stated in the Bond Legislation, certain of the funds and accounts created or continued in 
the Bond Legislation.  The owners of the Series 2016 Bonds have no right to have taxes levied by the City 
for the payment of principal of or interest on the Series 2016 Bonds and the Series 2016 Bonds do not 
represent or constitute a debt or a pledge of, or a charge against, the general credit of the City. 
 

4. The Bond Legislation creates the lien on the Pledged Revenues that it purports to create. 
 

5. The interest on the Series 2016 Bonds will not be excludable from gross income for 
federal income tax purposes under existing law. 
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6. The Series 2016 Bonds and the income from the Series 2016 Bonds are exempt from all 

taxation by the State or any political subdivision thereof. 
 

The opinions expressed herein are based upon existing law as of the date of issuance and delivery 
of the Series 2016 Bonds. We express no opinion as of any date subsequent hereto, and our engagement 
with respect to the Series 2016 Bonds has concluded with their issuance. We disclaim any obligation to 
update this opinion. 
 

The obligations of the City related to the Series 2016 Bonds are subject to the reasonable exercise 
in the future by the State and its governmental bodies of the police power inherent in the sovereignty of 
the State and to the exercise by the United States of the powers (including bankruptcy powers) delegated 
to it by the United States Constitution.  The obligations of the City and the security provided therefor, as 
contained in the Bond Legislation, may be subject to general principles of equity which permit the 
exercise of judicial discretion and are subject to the provisions of applicable bankruptcy, insolvency, 
reorganization, moratorium or similar laws relating to or affecting the enforcement of creditors’ rights 
generally, now or hereafter in effect. 
 

The foregoing opinions represent our legal judgment based upon a review of existing legal 
authorities as of the date of issuance and delivery of the Series 2016 Bonds that we deem relevant to 
render such opinions and are not a guarantee of result.  We express no opinion with respect to any 
pending legislation. 
 

As bond counsel, we are passing upon only those matters set forth in this opinion and are not 
passing upon the accuracy or completeness of any statement made in connection with any sale of the 
Series 2016 Bonds or upon any tax consequences arising from the receipt or accrual of interest on, or the 
ownership of, the Series 2016 Bonds except those specifically addressed in Paragraphs 5 and 6 above. 
 

Respectfully submitted, 
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APPENDIX D 

FORM OF CONTINUING DISCLOSURE UNDERTAKING 

$24,000,000 
CITY OF ALBUQUERQUE, NEW MEXICO 

Gross Receipts Tax/Lodgers’ Tax Improvement Revenue Bonds, Series 2016 

 
CONTINUING DISCLOSURE UNDERTAKING 

This Continuing Disclosure Undertaking (the “Disclosure Undertaking”) is executed and 
delivered by the CITY OF ALBUQUERQUE, NEW MEXICO (the “City”) in connection with 
the issuance of the City’s $24,000,000 Gross Receipts Tax/Lodgers’ Tax Improvement Revenue 
Bonds, Series 2016 (the “Series 2016 Bonds”).  The Series 2016 Bonds are being issued pursuant 
to City Ordinance Twenty-Second Council Bill No. F/S O-15-66, Enactment No. O-15-46 
adopted by the City of Albuquerque, New Mexico (the “City”) on December 21, 2015 (the 
“Bond Ordinance”) and a resolution of the City Council (F/S R-15-272) adopted by the City on 
January 20, 2016.   

The City covenants and agrees as follows: 

SECTION 1. Purpose of the Disclosure Undertaking.  This Disclosure Undertaking is 
being executed and delivered by the City for the benefit of the owners of the Series 2016 Bonds 
and in order to allow the Participating Underwriters (as defined by Rule 15c2-12) to comply with 
Rule l5c2-12. 

SECTION 2. Definitions.  In addition to the definitions set forth in the Bond Ordinance, 
which apply to any capitalized term used in this Disclosure Undertaking unless otherwise 
defined in this Section, the following capitalized terms shall have the following meanings: 

“Annual Financial Information” means the financial information or operating data with 
respect to the City, delivered at least annually pursuant to Section 3 hereof of the type set forth in 
the Official Statement, including but not limited to, the type of financial information and 
operating data with respect to the City set forth in “SECURITY AND SOURCES OF 
PAYMENT” in the Official Statement and in Appendix A to the Official Statement. 

“Audited Financial Statements” means the annual financial statements for the City, 
prepared in accordance with generally accepted accounting principles consistently applied, as in 
effect from time to time, audited by a firm of certified public accountants. 

“EMMA” means the Municipal Securities Rulemaking Board’s Electronic Municipal 
Market Access System located on its website at emma.msrb.org. 

“Events” means any of the events listed in Section 4(a) of this Disclosure Undertaking. 

“Fiscal Year” means the Fiscal Year of the City, ending June 30. 
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“Official Statement” means the final Official Statement delivered in connection with the 
original issue and sale of the Series 2016 Bonds. 

“Owners” means the registered owners of the Series 2016 Bonds, and so long as the 
Series 2016 Bonds are subject to the book-entry system, any Beneficial Owner, as such term is 
defined in the Bond Ordinance. 

“Rule 15c2-12” shall mean Rule 15c2-12 adopted by the SEC under the Securities 
Exchange Act of 1934, as the same may be amended from time to time. 

“SEC” means the Securities and Exchange Commission. 

SECTION 3. Provision of Annual Information. 

(a) Annually while the Series 2016 Bonds remain outstanding, the City shall provide 
or cause to be provided to EMMA Annual Financial Information and Audited Financial 
Statements. 

(b) Annual Financial Information shall be provided by the City not later than 270 
days after the end of each Fiscal Year.  If not filed with the Annual Financial Information, the 
Audited Financial Statements will be provided when available. 

(c) The City may provide Annual Financial Information and Audited Financial 
Statements with respect to the City by specific cross reference to other documents which have 
been submitted to EMMA or filed with the SEC.  If the document so referenced is a final official 
statement within the meaning of Rule 15c2-12, such final official statement must also be 
available from the MSRB.  The City shall clearly identify each other document incorporated by 
cross reference. 

SECTION 4. Reporting of Events. 

(a) This Section 4 shall govern the giving of notices of the occurrence of any of the 
following Events with respect to the Series 2016 Bonds: 

1. principal and interest payment delinquencies; 

2. non-payment related defaults, if material; 

3. unscheduled draws on debt service reserves reflecting financial 
difficulties; 

4. unscheduled draws on credit enhancements reflecting financial 
difficulties; 

5. substitution of credit or liquidity providers, or their failure to perform; 

6. adverse tax opinions, the issuance by the Internal Revenue Service of 
proposed or final determinations of taxability, Notices of Proposed Issued 
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(IRS Form 5701-TEB) or other material notices or determinations with 
respect to the tax status of the security, or other material events affecting 
the tax status of the security; 

7. modifications to the rights of the security holders, if material; 

8. bond calls, if material, or tender offers; 

9. defeasances; 

10. release, substitution or sale of property securing repayment of the 
securities, if material; 

11. rating changes; 

12. bankruptcy, insolvency, receivership or a similar event with respect to the 
City or an obligated person; 

13. the consummation of a merger, consolidation, or acquisition involving an 
obligated person or the sale of all or substantially all of the assets of the 
obligated person, other than in the ordinary course of business, the entry 
into a definitive agreement to undertake such an action or the termination 
of a definitive agreement relating to any such actions, other than pursuant 
to its terms, if material; and 

14. appointment of a successor or additional trustee, or a change of name of a 
trustee, if material. 

(b) At any time the Series 2016 Bonds are outstanding and the City obtains 
knowledge of the occurrence of an Event, the City shall file, in a timely manner not in excess of 
ten (10) business days after the occurrence of the event, a notice of such occurrence with 
EMMA. 

(c) At any time the Series 2016 Bonds are outstanding, the City shall provide to 
EMMA, notice in a timely manner after the occurrence of any failure of the City to timely 
provide the Annual Financial Information and Audited Financial Statements as specified in 
Section 3 hereof. 

SECTION 5. Term.  This Disclosure Undertaking shall be in effect from and after the 
issuance and delivery of the Series 2016 Bonds and shall extend to the earliest of (a) the date all 
principal and interest on the Series 2016 Bonds are deemed paid or legally defeased pursuant to 
the terms of the Bond Ordinance; (b) the date that the City is no longer an “obligated person” 
with respect to the Series 2016 Bonds within the meaning of Rule 15c2-12; and (c) the date on 
which those portions of Rule 15c2-12 which require this Disclosure Undertaking are determined 
to be invalid by a court of competent jurisdiction in a non-appealable action, have been repealed 
retroactively or otherwise do not apply to the Series 2016 Bonds, the determination of (a), (b) or 
(c) herein to be made in any manner deemed appropriate by the City, including by an opinion of 
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Counsel experienced in federal securities laws selected by the City.  The City shall file a notice 
of any such termination with EMMA. 

SECTION 6. Amendment; Waiver.  Notwithstanding any other provision of this 
Disclosure Undertaking, the City may amend this Disclosure Undertaking, and any provision of 
this Disclosure Undertaking may be waived, if (a) such amendment or waiver is consented to by 
the Owners of no less than a majority in aggregate principal amount of the Series 2016 Bonds 
obtained in the manner prescribed by the Bond Ordinance or (b) if such amendment or waiver is 
otherwise consistent with Rule 15c2-12, as determined by an opinion of Counsel experienced in 
federal securities laws selected by the City. Written notice of any such amendment or waiver 
shall be provided by the City to EMMA, and the Annual Financial Information shall explain the 
reasons for the amendment and the impact of any change in the type of information being 
provided.  If any amendment changes the accounting principles to be followed in preparing 
financial statements, the Annual Financial Information for the year in which the change is made 
will present a comparison between the financial statement or information prepared on the basis 
of the new accounting principles and those prepared on the basis of the former accounting 
principles.  The City shall provide notice of any such amendment or waiver to EMMA. 

SECTION 7. Additional Information.  Nothing in this Disclosure Undertaking shall be 
deemed to prevent the City from disseminating any other information, using the means of 
dissemination set forth in this Disclosure Undertaking or any other means of communication, or 
including any other annual information or notice of occurrence of an event which is not an 
Event, in addition to that which is required by this Disclosure Undertaking; provided that the 
City shall not be required to do so.  If the City chooses to include any annual information or 
notice of occurrence of an event in addition to that which is specifically required by this 
Disclosure Undertaking, the City shall have no obligation under this Disclosure Undertaking to 
update such information or include it in any future annual filing or notice of occurrence of an 
Event. 

SECTION 8. Default and Enforcement.  If the City fails to comply with any provision 
of this Disclosure Undertaking, any Owner of the Series 2016 Bonds may take action to seek 
specific performance by court order to compel the City to comply with its obligations under this 
Disclosure Undertaking; provided that any Owner of the Series 2016 Bonds seeking to require 
the City to so comply shall first provide at least 30 days’ prior written notice to the City of the 
City’s failure (giving reasonable details of such failure), following which notice the City shall 
have 30 days to comply and, provided further, that only the Owners of no less than a majority in 
aggregate principal amount of the Series 2016 Bonds may take action to seek specific 
performance in connection with a challenge to the adequacy of the information provided by the 
City in accordance with this Disclosure Undertaking, after notice and opportunity to comply as 
provided herein, and such action shall be taken only in a court of competent jurisdiction in the 
State of New Mexico.  A DEFAULT UNDER THIS DISCLOSURE UNDERTAKING SHALL 
NOT BE DEEMED AN EVENT OF DEFAULT UNDER THE BOND ORDINANCE OR THE 
SERIES 2016 Bonds, AND THE SOLE REMEDY UNDER THIS DISCLOSURE 
UNDERTAKING IN THE EVENT OF ANY FAILURE OF THE CITY TO COMPLY WITH 
THIS DISCLOSURE UNDERTAKING SHALL BE AN ACTION TO COMPEL 
PERFORMANCE. 
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SECTION 9. Beneficiaries.  The Disclosure Undertaking shall inure solely to the benefit 
of the City, the Participating Underwriters and Owners from time to time of the Series 2016 
Bonds, and shall create no rights in any other person or entity. 

Dated as of February 16, 2016 

CITY OF ALBUQUERQUE, NEW MEXICO 
 
 

  By:____________________________________ 
Title:  Mayor 
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APPENDIX E 

BOOK-ENTRY ONLY SYSTEM 

Introduction 

Unless otherwise noted, the information contained under the caption “General” below has been 
provided by DTC.  The City makes no representations as to the accuracy or the completeness of such 
information.  The Beneficial Owners of the Series 2016 Bonds should confirm the following information 
with DTC, the Direct Participants or the Indirect Participants. 

NEITHER THE CITY NOR THE FISCAL AGENT WILL HAVE ANY RESPONSIBILITY OR 
OBLIGATION TO DIRECT PARTICIPANTS, TO INDIRECT PARTICIPANTS, OR TO ANY 
BENEFICIAL OWNER WITH RESPECT TO (A) THE ACCURACY OF ANY RECORDS 
MAINTAINED BY DTC, ANY DIRECT PARTICIPANT, OR ANY INDIRECT PARTICIPANT; (B) 
ANY NOTICE THAT IS PERMITTED OR REQUIRED TO BE GIVEN TO THE OWNERS OF THE 
SERIES 2016 BONDS UNDER THE BOND ORDINANCE, (C) THE SELECTION BY DTC OR ANY 
DIRECT PARTICIPANT OR INDIRECT PARTICIPANT OF ANY PERSON TO RECEIVE 
PAYMENT IN THE EVENT OF A PARTIAL REDEMPTION OF THE SERIES 2016 BONDS; (D) 
THE PAYMENT BY DTC OR ANY DIRECT PARTICIPANT OR INDIRECT PARTICIPANT OF 
ANY AMOUNT WITH RESPECT TO THE PRINCIPAL OR INTEREST DUE WITH RESPECT TO 
THE OWNER OF THE SERIES 2016 BONDS; (E) ANY CONSENT GIVEN OR OTHER ACTION 
TAKEN BY DTC AS THE OWNERS OF SERIES 2016 BONDS; OR (F) ANY OTHER MATTER 
REGARDING DTC. 

General 

The Depository Trust Company (“DTC”), New York, NY, will act as securities depository for the 
Series 2016 Bonds.  The Series 2016 Bonds will be issued as fully-registered securities registered in the 
name of Cede & Co. (DTC’s partnership nominee) or such other name as may be requested by an 
authorized representative of DTC.  One fully-registered Series 2016 Bond certificate will be issued for the 
Series 2016 Bonds, in the aggregate principal amount of such issue, and will be deposited with DTC.  

DTC, the world’s largest securities depository, is a limited-purpose trust company organized 
under the New York Banking Law, a “banking organization” within the meaning of the New York 
Banking Law, a member of the Federal Reserve System, a “clearing corporation” within the meaning of 
the New York Uniform Commercial Code, and a “clearing agency” registered pursuant to the provisions 
of Section 17A of the Securities Exchange Act of 1934.  DTC holds and provides asset servicing for over 
3.5 million issues of U.S. and non-U.S. equity issues, corporate and municipal debt issues, and money 
market instruments (from over 100 countries) that DTC’s participants (“Direct Participants”) deposit with 
DTC.  DTC also facilitates the post-trade settlement among Direct Participants of sales and other 
securities transactions in deposited securities, through electronic computerized book-entry transfers and 
pledges between Direct Participants’ accounts.  This eliminates the need for physical movement of 
securities certificates.  Direct Participants include both U.S. and non-U.S. securities brokers and dealers, 
banks, trust companies, clearing corporations, and certain other organizations.  DTC is a wholly-owned 
subsidiary of The Depository Trust & Clearing Corporation (“DTCC”).  DTCC is the holding company 
for DTC, National Securities Clearing Corporation and Fixed Income Clearing Corporation, all of which 
are registered clearing agencies.  DTCC is owned by the users of its regulated subsidiaries.  Access to the 
DTC system is also available to others such as both U.S. and non-U.S. securities brokers and dealers, 
banks, trust companies, and clearing corporations that clear through or maintain a custodial relationship 
with a Direct Participant, either directly or indirectly (“Indirect Participants”).  DTC has Standard & 
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Poor’s rating of AA+.  The DTC Rules applicable to Direct Participants are on file with the Securities and 
Exchange Commission.  More information about DTC can be found at www.dtcc.com and www.dtc.org. 
The City undertakes no responsibility for and makes no representations as to the accuracy or the 
completeness of the content of such material contained on that website as described in the preceding 
sentence including, but not limited to, updates of such information or links to other Internet sites accessed 
through the aforementioned website. 

Purchases of the Series 2016 Bonds under the DTC system must be made by or through Direct or 
Indirect Participants, which will receive a credit for the Series 2016 Bonds on DTC’s records.  The 
ownership interest of each actual purchaser of each Series 2016 Bond (“Beneficial Owner”) is in turn to 
be recorded on the Direct and Indirect Participants’ records.  Beneficial Owners will not receive written 
confirmation from DTC of their purchase.  Beneficial Owners are, however, expected to receive written 
confirmations providing details of the transaction, as well as periodic statements of their holdings, from 
the Direct or Indirect Participant through which the Beneficial Owner entered into the transaction.  
Transfers of ownership interests in the Series 2016 Bonds are to be accomplished by entries made on the 
books of Direct and Indirect Participants acting on behalf of Beneficial Owners.  Beneficial Owners will 
not receive certificates representing their ownership interests in the Series 2016 Bonds, except in the 
event that use of the book-entry system for the Series 2016 Bonds is discontinued. 

To facilitate subsequent transfers, all Series 2016 Bonds deposited by Direct Participants with 
DTC are registered in the name of DTC’s partnership nominee, Cede & Co. or such other name as may be 
requested by an authorized representative of DTC. The deposit of Series 2016 Bonds with DTC and their 
registration in the name of Cede & Co. or such other DTC nominee do not affect any change in beneficial 
ownership.  DTC has no knowledge of the actual Beneficial Owners of the Series 2016 Bonds; DTC’s 
records reflect only the identity of the Direct Participants to whose accounts such Series 2016 Bonds are 
credited, which may or may not be the Beneficial Owners.  The Direct and Indirect Participants will 
remain responsible for keeping account of their holdings on behalf of their customers. 

Conveyance of notices and other communications by DTC to Direct Participants, by Direct 
Participants to Indirect Participants, and by Direct Participants and Indirect Participants to Beneficial 
Owners will be governed by arrangements among them, subject to any statutory or regulatory 
requirements as may be in effect from time to time. 

While the Series 2016 Bonds are in the book-entry only system, redemption notices will be sent 
to DTC. If less than all of the Series 2016 Bonds are being redeemed, DTC’s practice is to determine by 
lot the amount of the interest of each Direct Participant in such issue to be redeemed. 

Neither DTC nor Cede & Co. (nor any other DTC nominee) will consent or vote with respect to 
the Series 2016 Bonds unless authorized by a Direct Participant in accordance with DTC’s MMI 
Procedures.  Under its usual procedures, DTC mails an Omnibus Proxy to the City as soon as possible 
after the record date.  The Omnibus Proxy assigns Cede & Co.’s consenting or voting rights to those 
Direct Participants to whose accounts the Series 2016 Bonds are credited on the record date (identified in 
a listing attached to the Omnibus Proxy). 

Redemption proceeds, distributions, and dividend payments on the Series 2016 Bonds will be 
made to Cede & Co., or such other nominee as may be requested by an authorized representative of DTC. 
DTC’s practice is to credit Direct Participants’ accounts, upon DTC’s receipt of funds and corresponding 
detail information from the City or agent on payable date in accordance with their respective holdings 
shown on DTC’s records.  Payments by Participants to Beneficial Owners will be governed by standing 
instructions and customary practices, as is the case with securities held for the accounts of customers in 
bearer form or registered in “street name,” and will be the responsibility of such Participant and not of 
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DTC, agent, or the City, subject to any statutory or regulatory requirements as may be in effect from time 
to time.  Payment of redemption proceeds, distributions, and dividend payments to Cede & Co. (or such 
other nominee as may be requested by an authorized representative of DTC) is the responsibility of the 
City or agent, disbursement of such payments to Direct Participants will be the responsibility of DTC, and 
disbursement of such payments to the Beneficial Owners will be the responsibility of Direct and Indirect 
Participants. 

DTC may discontinue providing its services as depository with respect to the Series 2016 Bonds 
at any time by giving reasonable notice to the City.  Under such circumstances, in the event that a 
successor depository is not obtained, certificates representing the Series 2016 Bonds are required to be 
printed and delivered. 

The City may decide to discontinue use of the system of book-entry transfers through DTC (or a 
successor securities depository).  In that event, certificates representing the Series 2016 Bonds will be 
printed and delivered to DTC. 

The information in this Appendix concerning DTC and DTC’s book-entry system has been 
obtained from sources that the City believes to be reliable, but the City does not take any responsibility 
for the accuracy thereof. 
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